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Tiivistelmä

Kansallinen kasvihuonekaasuinventaario tuottaa ajantasaisimman tiedon Suomen rajojen 
sisäpuolella tapahtuvista vuotuisista ihmisen toiminnan aiheuttamista kasvihuonekaasujen 
päästöistä ja poistumista sekä niihin vaikuttaneista tekijöistä. Inventaario tuottaa ensisijaises-
ti tietoja Suomen YK:n alaisen Pariisin sopimuksen ja EU:n päästövähennysvelvoitteiden sekä 
kansallisten tavoitteiden seurantaan sekä päästövähennystoimien suunnitteluun. 

Inventaarion tietoja voidaan käyttää useisiin muihinkin käyttötarkoituksiin. Tiedot auttavat 
esimerkiksi ymmärtämään useita ajankohtaisessa keskustelussa olevia ilmastonmuutoksen 
hillintään liittyviä aiheita, kuten metsien hiilinielun pienenemistä tai energiasektorin päästö-
kehitystä.

Inventaario on laaja aineisto, jonka ymmärtäminen ja hyödyntäminen vaatii inventaarion 
rakenteen ja periaatteiden tuntemista. Tämän raportin tavoitteena on edesauttaa inventaa-
riotietojen oikeaa tulkintaa, soveltamista sekä tarkoituksenmukaista käyttöä. 

Erilaiset toimijat, kuten kunnat, kaupungit, yritykset ja muut organisaatiot käyttävät ja 
tuottavat päästölaskelmia pohjautuen kansallisiin ja kansainvälisiin malleihin, menetelmiin 
ja standardeihin. Näiden laskelmien määritelmät ja rajaukset ovat usein erilaisia kuin KHK-
inventaariossa. Useimmat menetelmät mahdollistavat kuitenkin KHK-inventaarion tietojen, 
kuten päästökerrointen, käytön. KHK-inventaario luokin ajantasaisen ja yhtenäisen tietopohjan 
hyödynnettäväksi eri toimijoiden päästölaskelmissa.

Asiasanat ympäristönsuojelu, päästölähteet, kasvihuonekaasut, ilmasto, laskentamenetelmät, 
kasvihuonekaasuinventaario
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Referat

Den nationella växthusgasinventeringen ger den mest aktuella informationen om de av 
människan förorsakade årliga växthusgasutsläppen och -upptagen i Finland, samt om fak-
torerna som påverkat dem. Inventeringens primära mål är att ge information för att följa 
upp hur åtaganden att minska utsläppen under FN:s Parisavtal och EUs bestämmelser samt 
motsvarande nationella mål uppfylls. Informationen används  också i planering av åtgärder för 
att minska utsläppen. 

Innehållet i inventeringen kan användas även för andra ändamål. Exempelvis kan man ha 
nytta av informationen för att förstå flera av de ämnen som diskuteras i den aktuella debatten 
gällande begränsning av klimatförändringen, såsom skogarnas minskande kolsänkor eller hur 
utsläppen utvecklas inom energisektorn. 

För att förstå den stora mängden av information som inventeringen innehåller krävs att man 
känner till strukturen och principerna för inventeringen. Målet med denna rapport är att 
stöda en rätt och ändamålsenlig tolkning, tillämpning och användning av informationen i 
inventeringen.

Olika aktörer, såsom kommuner, städer, företag och övriga organisationer använder och 
gör utsläppsberäkningar baserade på nationella och internationella modeller, metoder 
och standarder. Definitionerna och avgränsningarna i dessa beräkningar är ofta olika dem 
som används i växthusgasinventeringen. De flesta metoder möjliggör ändå användning 
av informationen i växthusgasinventeringen, såsom utsläppsfaktorerna. Således ger 
växthusgasinventeringen en aktuell och enhetlig grund att användas i olika aktörers 
utsläppsberäkningar.

Nyckelord miljövård, utsläppskällor, växthusgaser, klimat, beräkningsmetoder, inventering av växthusgaser
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Abstract

The national greenhouse gas inventory provides the most up-to-date information on annual 
anthropogenic greenhouse gas emissions and removals in Finland, as well as on the factors 
behind them. The inventory primarily produces information for monitoring Finland's emis-
sion reduction obligations under the UN Paris Agreement and EU legislation. It also provides 
information for monitoring progress towards national goals, and for planning emission re-
duction measures.

The inventory data can be used for several other purposes, too. The data helps, for exam-
ple, to understand many of the topics in current public discussion regarding climate change 
mitigation, such as the decline of forest carbon sinks or the emission trends in the energy 
sector.

The inventory includes a vast amount of information, the understanding and utilization of 
which requires knowledge of the structure and principles of the inventory. The aim of this 
report is to contribute to the correct interpretation, application, and appropriate use of in-
ventory data.

Various actors, such as municipalities, cities, companies and other organizations use and 
produce emission calculations based on national and international models, methods, and 
standards. The definitions and boundaries of these calculations are often different from those 
in the GHG inventory. However, most methods allow the use GHG inventory data, such as 
emission factors. Therefore, GHG inventory creates an up-to-date and consistent basis to be 
used in emission calculations of different actors.
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E S I P U H E

Kansallisen kasvihuonekaasujen päästölaskennan tietojen hyödyntäminen ilmastotyön 
tukena -raportin kokoamisen taustalla on tunnistettu tarve koota ja kuvata kansallisen 
päästölaskennan (KHK-inventaarion) periaatteita, menetelmiä ja keskeisiä tuloksia siten, 
että ilmastonmuutoksen parissa työskentelevät tahot voivat hyödyntää tietoja omassa toi-
minnassaan. Tämä kuvaus avaa muun muassa inventaariotietojen oikeaa tulkintaa, sovel-
tamista sekä tarkoituksenmukaista käyttöä. Lisäksi raportti kuvaa, miten erilaiset muut 
laskentamallit, arvioinnit ja raportoinnit suhteutuvat KHK-inventaarioon. 

Kansallinen KHK-inventaariojärjestelmä on perustettu alun perin Suomen kansainvälis-
ten (YK, EU) päästövähennysvelvoitteiden seurantaan. KHK-inventaarion lähtökohtana 
oleva kansainvälinen ohjeistus luo vankan perustan tietojen tuottamiselle ja samalla tukee 
 niiden käyttöä myös osana eri toimijoiden omia päästölaskelmia sekä ilmastotoimien 
suunnittelua ja arviointia. 

Raportin toteuttajina ovat toimineet johtava asiantuntija Suvi Monni ja kestävän kehi-
tyksen asiantuntija Elise Lohman Sitowise Oy:stä sekä entinen kansallisen inventaario-
järjestelmän kehittämispäällikkö Riitta Pipatti ja entinen ympäristöneuvos Jaakko Ojala. 
Raportin laadinnan ovat rahoittaneet ympäristöministeriö ja Ilmansuojeluyhdistys ry. 
Matemaattis-Luonnontieteellisten Alojen Akateemiset MAL ry on rahoittanut hankkeen 
loppuseminaarin. 

Ohjausryhmään ovat osallistuneet Pia Forsell kansallisena inventaarioviranomaisena toimi-
vasta Tilastokeskuksesta, Hanne Siikavirta ja Riikka Siljander ympäristöministeriöstä sekä 
Helena Kivi-Koskinen Ilmansuojeluyhdistys ry:stä. Raportin luonnos toimitettiin kommen-
teille laajalle asiantuntijajoukolle. Kommentteja saatiin Energiateollisuus ry:ltä, Energia-
virastolta, Luonnonvarakeskukselta, maa- ja metsätalousministeriöltä, Pohjoismaiden 
ympäristörahoitusyhtiö Nefcolta, Perspectives Climate Groupilta, Tilastokeskukselta, Trafi-
comilta, työ- ja elinkeinoministeriöltä sekä ympäristöministeriöltä.
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Tiivistelmä

Raportin tavoite ja sisältö
Kansallisen kasvihuonekaasujen päästölaskennan tietojen hyödyntäminen ilmastotyön 
tukena -raportin taustalla on tunnistettu tarve koota ja kuvata kansallisen päästölasken-
nan (KHK-inventaarion) periaatteita, menetelmiä ja keskeisiä tuloksia siten, että ilmaston-
muutoksen parissa työskentelevät tahot voivat hyödyntää tietoja omassa toiminnassaan. 

KHK-inventaario on laaja tietopaketti ja tietojen ymmärtäminen ja hyödyntäminen vaa-
tii inventaarion rakenteen ja periaatteiden tuntemista. Raportti avaa muun muassa 
inventaario tietojen oikeaa tulkintaa, soveltamista sekä tarkoituksenmukaista käyttöä. 
Raportti kuvaa myös, miten erilaiset muut laskentamallit, arvioinnit ja raportoinnit suh-
teutuvat KHK-inventaarioon. 

Raportin tavoitetta tuottaa eri toimijoille ymmärrettävä kuvaus KHK-inventaariojärjes-
telmästä ja sen tuottamista päästö- ja poistumatiedoista palvelevat raportin luvut 2 ja 3, 
 liitteen 2 KHK-inventaarioraportin ja -taulukkopaketin sisältökuvaus sekä liitteessä 3 olevat 
usein esitettyjen ja ajankohtaisten kysymysten vastaukset.

Raportin luvussa 4 esitetään erilaisia kuntien, kaupunkien, yritysten, organisaatioiden ja 
tuotteiden laskentamenetelmiä ja -malleja sekä niiden suhdetta KHK-inventaarioon. Liit-
teessä 4 on esimerkkejä KHK-inventaarion tuloksista, jotka soveltuvat hyödynnettäviksi 
muissa päästölaskelmissa. Liitteessä 5 on esimerkkejä KHK-inventaarion tietoja hyödyntä-
vien alueellisten laskentamallien tuloksista.

Päästöistä ja niiden arvioimisesta voi syntyä vääriä tulkintoja, jos tarkasteltava asia yhteys 
tai päästöjen alkuperä eivät ole selkeästi tiedossa tai ne eivät noudata YK:n ilmasto-
sopimuksen mukaisia luokituksia ja laskentaperiaatteita. Raportin yleisenä lukuohjeena 
on päästöjä arvioitaessa aina tarkistaa asiayhteys (arvion käyttötarkoitus) ja tarkastelu-
näkökulma (arviointimenetelmä/standardi sekä laskennan rajaukset ja muut valinnat) luo-
tettavien tulosten saamiseksi. Samat laskentaperiaatteet eivät sovellu suoraan jokaiseen 
tilanteeseen tai eri kasvihuonekaasuille. Raportissa esitetyt linkit ja tietolähteet auttavat 
löytämään niitä perustietoja, jotka päästöjen arvioinnissa ovat useimmiten tarpeellisia ja 
hyödyllisiä lähtökohtia.  
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Miksi KHK-inventaario tehdään ja mitä sen raportointiin 
sisältyy
KHK-inventaario tuottaa ensisijaisesti tietoja Suomen YK:n alaisen Pariisin sopimuksen 
ja EU:n asettamien sekä kansallisten ilmastotavoitteiden seurantaan sekä toimien suun-
nitteluun. Suomen velvoitteet ja kansalliset tavoitteet perustuvat säädöksiin, joiden pää-
piirteitä esitetään raportin liitteessä 1. Inventaariotiedot antavat taustatietoa myös useisiin 
ajankohtaisessa keskustelussa oleviin ilmastonmuutoksen hillintään liittyviin aiheisiin, 
kuten metsien hiilinielun pienenemiseen tai energiasektorin päästökehitykseen.

KHK-inventaariossa raportoidaan sekä kasvihuonekaasujen päästöt ilmakehään että niiden 
poistumat sieltä. Kansallinen KHK-inventaario tuottaa ajantasaisimman tiedon Suomen 
rajojen sisäpuolella tapahtuvista vuotuisista ihmisen toiminnan aiheuttamista kasvihuone-
kaasujen päästöistä ja poistumista sekä niihin vaikuttaneista tekijöistä. 

KHK-inventaariossa raportoitavat kasvihuonekaasut ovat hiilidioksidi (CO2), metaani (CH4), 
dityppioksidi (N2O) ja HFC -yhdisteet, PFC -yhdisteet, rikkiheksafluoridi (SF6) ja typpitri-
fluoridi (NF3). Neljää jälkimmäistä fluoria sisältävää yhdisteryhmää tai yhdistettä kutsutaan 
F-kaasuiksi. KHK-inventaariossa raportoidaan myös ilman epäpuhtaudet rikkidioksidi (SO2), 
typen oksidit (NOx) ja haihtuvat orgaaniset hiilivedyt pois lukien metaani (NMVOC). 

KHK-päästöt ja poistumat raportoidaan sektoreittain, sektorit ovat:

	y energia 
	y teollisuusprosessit ja tuotteiden käyttö 
	y maatalous
	y maankäyttö, maankäytönmuutokset ja metsätalous (tässä raportissa 

sektorista käytetään lyhennettä maankäyttösektori)
	y jätehuolto.

KHK-inventaariossa päästöt ilmoitetaan positiivisina ja poistumat (nielut) negatiivisina 
lukuina. Kansalliset nettopäästöt/poistumat saadaan eri kaasujen päästöjen ja poistumien 
summana. Summissa eri kaasujen erilainen ilmastoa lämmittävä vaikutus otetaan huo-
mioon muuntamalla niiden päästö-/poistumamäärät nk. CO2-ekvivalenteiksi IPCC-arvioin-
tiraporteissa määritettyjen GWP-kertoimien (global warming potential -kertoimien) avulla. 
Hiilidioksidin GWP-kertoimeksi on määritelty 1. Muiden kaasujen GWP-kertoimet kertovat, 
miten niiden tietyn suuruisen päästön aiheuttama lämmitysvaikutus eli säteilypakote suh-
tautuu vastaavan suuruisen hiilidioksidipäästön säteilypakotteeseen tiettynä ajanjaksona.
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Kokonaispäästöt raportoidaan kahdella tavalla, kokonaispäästöt ilman maankäyttö-
sektoria ja kokonaispäästöt maankäyttösektori mukaan lukien. Kun puhutaan pelkästään 
kokonaispäästöistä, tarkoitetaan kokonaispäästöjä ilman maankäyttösektoria. Tämä perus-
tuu YK:n ilmastosopimuksen käytäntöön.

Kansainvälisten ja EU:n velvoitteiden päästöjen ja poistumien tilinpitosäännöt 
(accounting) eivät aina kaikilta osin ole KHK-inventaarion tietojen mukaisia, vaikka perus-
tiedot päästöistä ja poistumista ovat samat. Etenkin maankäyttösektorin velvoitteiden 
tilinpito voi perustua monimutkaisiin sääntöihin ja velvoitteet voivat koskea vain osaa 
KHK-inventaarion mukaisista päästöistä ja poistumista. Velvoitteiden seuranta edellyttää 
siksi KHK-inventaarion tietoja täydentävää raportointia.

Miten KHK-inventaarion tiedot tuotetaan ja raportoidaan
KHK-inventaarion tiedot tuotetaan yhdenmukaisia menetelmiä käyttäen ja raportointi on 
määrämuotoista. KHK-inventaarion päästöjen ja poistumien (nielujen) arviointi tehdään 
tieteeseen perustuvia IPCC-ohjeita noudattaen. Raportoinnin muoto on sovittu eri mai-
den vertailun mahdollistamiseksi. Tietojen läpinäkyvyys, tarkkuus, kattavuus, vertailtavuus 
ja johdonmukaisuus tarkastetaan kansainvälisten tarkastajaryhmien toimesta. Tämä lisää 
luottamusta tietoihin.

Tilastokeskus julkistaa KHK-inventaariotiedot kolme kertaa vuodessa. Touko/kesäkuussa 
julkistetaan edellisen vuoden (n-1) pikaennakkotiedot (tiedot laskettu karkeasti) ja alueel-
liset päästötiedot (n-2). Joulukuussa julkaistaan edellisen vuoden (n-1) ennakkotiedot (tie-
dot on laskettu tarkasti, pieni osa lähtötiedoista on päivittämättä ja laaduntarkistukset 
ovat vielä meneillään). Maaliskuussa julkistetaan EU:lle 15.3. tehdyn lähetyksen mukaiset 
tiedot (muutokset joulukuussa julkistettuihin ennakkotietoihin ovat pienet), samat tiedot 
lähetetään YK:lle 15.4. mennessä.

Inventaariolaskennan jatkuva parantaminen uuden tieteellisen ja parantuneiden aktivi-
teetti-/lähtötietojen saatavuuden mukaan kuuluu myös inventaariolaadinnan pääperiaat-
teisiin. Käytännössä tämä tarkoittaa, että inventaariolaatijoiden tulee seurata tutkimusta 
ja menetelmäkehitystä sekä arvioida uuden tiedon soveltuvuutta kansallisiin olosuhtei-
siin. Aikasarjan tulee olla yhteneväinen. Kun KHK-inventaariossa käytettäviä menetelmiä 
muutetaan, uusia päästölähteitä tai nieluja otetaan arviointiin mukaan, on muutosten vai-
kutukset otettava mukaan kaikkien raportoitujen vuosien päästöissä ja poistumissa sovel-
tuvin osin. Tästä syystä myös aikaisemmin raportoidut tiedot voivat muuttua.
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Ilmaston lämpenemisen kannalta tekijät (päästövähennykset ja poistumat), jotka vaikut-
tavat kasvihuonekaasujen pitoisuuksien vähenemiseen ilmakehässä, ovat saman arvioi-
sia. Maankäyttösektorin päästöihin ja poistumiin liittyy kuitenkin tekijöitä, joiden takia 
sitä käsitellään eri tavalla KHK-inventaariossa. Yksi tällainen tekijä on mm. se, että luon-
non ja ihmisen toiminnan aiheuttamien päästöjen ja poistumien erottaminen on vai-
keaa. Siksi maankäyttösektorin raportoinnissa käytetään nk. hoidetun maan olettamaa 
 (managed land proxy), jonka mukaan hoidetun maan kaikkien kasvihuonekaasupäästöjen 
ja  -poistumien oletetaan olevan ihmisen aiheuttamia. Lisäksi nielujen kasvattamiseen täh-
täävien hillintätoimien vaikutusten pysyvyydestä maankäyttösektorilla ei ole varmuutta 
pitkällä aikavälillä. Maankäyttösektorin päästöjen ja poistumien arvioihin liittyvät epä-
varmuudet ovat myös muiden sektorien epävarmuuksia suuremmat. 

KHK-inventaarion perussääntönä on, että päästöt raportoidaan siinä maassa, sektorissa ja 
päästöluokassa missä ne syntyvät. Päästöjen raportointi sen mukaan, missä päästöt tapah-
tuvat, tarkoittaa, että kansallisen KHK-inventaarion päästöt sisältävät vientituotteiden val-
mistuksen mutta eivät tuontituotteiden vastaavia päästöjä (alue- ja tuotantoperusteinen 
laskenta). Esimerkiksi Suomeen tuotavan öljyn jalostuksen ja polton päästöt ovat Suo-
men päästöjä, kun taas öljyn tuotantoon (poraus, pumppaus) liittyvät päästöt lasketaan 
tuottaja maan päästöihin. Merkittävä poikkeus mainittuun perussääntöön on biomassan 
polton hiilidioksidipäästöjen raportointi. Ne sisältyvät maankäyttösektorin hiilivaraston 
muutoksiin, ja raportoidaan sektorilla CO2-päästöinä. Kaksoislaskennan välttämiseksi bio-
massan polton CO2-päästöjä ei raportoida energiasektorilla, vaikka biomassan polton 
metaani- ja dityppioksidipäästöt raportoidaan siellä. Biomassan polton CO2-päästöt arvioi-
daan ja raportoidaan tiedoksi energiasektorilla.

Muut KHK-laskentamenetelmät ja niiden suhde KHK- 
inventaarioon
Erilaiset toimijat, kuten kunnat, kaupungit ja yritykset ja muut organisaatiot käyttävät ja 
tuottavat päästölaskelmia pohjautuen kansallisiin ja kansainvälisiin malleihin, menetel-
miin ja standardeihin. Laskelmien keskinäinen vertailtavuus ja myös vertailu KHK-inven-
taarion tietoihin saattaa aiheuttaa vääriä johtopäätöksiä ja tulkintoja, jos eroja ei tunneta. 
Eri laskentatapojen välisten erojen hahmottaminen ja avoin kuvaaminen on tärkeää, jotta 
päästötietoja voidaan vertailla ja hyödyntää tarkoituksenmukaisella tavalla.

Kuntien käyttämissä laskentamenetelmissä voidaan yhdistellä kunnan maantieteellisellä 
alueella tapahtuvia päästöjä sekä päästöjä, jotka aiheutuvat kuntalaisten toiminnasta 
(esim. kulutetun sähkön tai kulutettujen tuotteiden tuotannosta aiheutuvat päästöt). 
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Yritykset ja muut organisaatiot tarkastelevat oman toimintansa suoraan tai välillisesti 
aiheut tamia päästöjä. Myös kuluttajien valintoja ohjaaville tuotteiden hiilijalanjälkiar-
vioille on kasvava kysyntä. Tyypillisesti tuotteiden päästöt kattavat joko tuotteen koko 
elin kaarenaikaiset päästöt (hiilijalanjälki) tai tietyt osat tuotteen elinkaaresta. Tässä 
laskenta tavassa ei ole merkitystä sillä, missä ja milloin päästöt tapahtuvat.

Muiden KHK-laskelmien määritelmät ja rajaukset ovat usein erilaisia kuin KHK-inventaa-
riossa. KHK-inventaario luo kuitenkin ajantasaisen ja yhtenäisen tietopohjan hyödyn-
nettäväksi eri toimijoiden päästölaskelmissa. Useimmat alueelliset, organisaatioiden ja 
tuotteiden päästölaskentamenetelmät mahdollistavat KHK-inventaarion tietojen, kuten 
päästökerrointen, käytön.
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Käsitteet, lyhenteet ja termit

Käsite, termi tai lyhenne Kuvaus

Alueellinen / alueperusteinen päästölaskenta Laskentatapa, jolla määritetään tietyn alueen, 
esimerkiksi kunnan tai valtion päästöt.

Hiilijalanjälki Sanalla kuvataan ilmastovaikutusta koko 
elinkaaren aikana. Tässä merkityksessä 
hiilijalanjälkikäsitettä käytetään esimerkiksi 
tuotteille. Organisaatioiden tai alueiden 
tapauksessa hiilijalanjäljen käsitteellä viitataan 
usein vuosittaisiin päästöihin, joissa kuitenkin 
otetaan huomioon elinkaarivaikutukset. 
Esimerkiksi polttoaineenkulutuksen osalta 
elinkaariset päästöt pitävät sisällään polton 
aikana vapautuvien päästöjen lisäksi myös 
polttoaineen tuotanto- ja kuljetusketjun päästöt. 

Hiilikädenjälki Sanalla kuvataan esimerkiksi tuotteen tai 
palvelun myönteistä ilmastovaikutusta. 
Hiilikädenjälki lasketaan aina suhteessa 
ajantasaiseen vertailutasoon, joten se ei ole 
absoluuttinen mittari. Esimerkiksi tavanomaista 
vähäpäästöisempiä tuotteita tuottavan yrityksen 
hiilikädenjälki kuvaa sitä, miten paljon sen asiakas 
pystyy pienentämään hiilijalanjälkeään tuotteen 
avulla.

Hiilinielu Hiilinielu kuvaa hiilivaraston muutosta valitun 
tarkastelujakson (esim. 1 vuosi) yli. Se on prosessi 
tai mekanismi, joka poistaa hiiltä (tai muuta 
kasvihuonekaasua) ilmakehästä. 

Hiilirajamekanismi Hiilirajamekanismi (Carbon Border Adjustment 
Mechanism, CBAM) on EU:n uusi väline ehkäistä 
hiilivuotoa eli päästöjen ohjautumista EU:n 
ulkopuolelle. Kun niin sanottuja CBAM-tavaroita 
tuodaan EU:n ulkopuolelta EU:n tullialueelle, 
maahantuojan on vuoden 2026 alusta hankittava 
tavaroiden valmistuksessa syntyneitä päästöjä 
vastaava määrä CBAM-todistuksia, joiden hinta 
vaihtelee EU:n päästöoikeusmarkkinan mukaan.

ICAO International Civil Aviation Organization,  
Kansainvälinen siviili-ilmailujärjestö
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Käsite, termi tai lyhenne Kuvaus

IMO International Maritime Organization,  
Kansainvälinen merenkulkujärjestö

KHK, GHG Kasvihuonekaasu, greenhouse gas

LULUCF Land use, land-use change and forestry, 
maankäyttö, maankäytön muutos ja metsätalous 
-sektori eli ns. maankäyttösektori

LULUCF-asetus Maankäyttöä, maankäytön muutoksia ja 
metsätaloutta koskeva EU:n asetus

Luonnonpoistuma Metsiin jäävä itsestään kuollut runkopuu

Poistuma Määrä kasvihuonekaasua, jonka nielu sitoo 
ilmakehästä tietyssä ajassa. Usein aikamääreenä 
käytetään yhtä vuotta. 

Päästö Määrä kasvihuonekaasua, jonka päästölähde 
vapauttaa ilmakehään tietyssä ajassa. 

Päästökauppa Tässä raportissa päästökauppa tarkoittaa EU:n 
päästökauppajärjestelmää (EU ETS), joka koostuu 
kahdesta osasta

• ETS-1 koskee energiantuotantoa (>20 MW), 
määrättyjä teollisuusprosesseja ja Euroopan 
talousalueen sisäistä lentoliikennettä, ja 
laajentuu meriliikenteeseen asteittain 2024 
alkaen

• ETS-2 on tieliikenteen, rakennusten 
erillislämmityksen ja muiden alojen 
päästökauppa, joka alkaa 2027/2028

Päästökerroin Valitun päästön määrä (esim. kg CO2) 
suhteutettuna nimettyä suuretta 
kohden (usein tuotantopanos). Esimerkki 
tavanomaisesti käytetystä päästökertoimesta 
on sähköntuotannosta aiheutuva 
kasvihuonekaasupäästöjen määrä yhtä 
megawattituntia kohti.

Päästölähde Prosessi, toiminta tai mekanismi, joka vapauttaa 
kasvihuonekaasun tai sen esiasteen ilmakehään

Scope 1, scope 2, scope 3 Päästölaskennan laajuutta kuvaava luokittelu. 
Kuvattu tarkemmin tämän raportin kohdassa 4.1.
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Käsite, termi tai lyhenne Kuvaus

Sektori, päästösektori Toimiala, jolta päästöjä tai poistumia 
tarkastellaan. Päästösektorien valinta vaikuttaa 
päästölaskentojen kattavuuteen ja niiden 
vertailtavuuteen.

Taakanjakosektori EU-lainsäädännön termi: taakanjakosektorin 
päästöt lasketaan kokonaispäästöjen ja EU ETS-
1 mukaisen päästökaupan alaisten päästöjen 
erotuksena pienin poikkeuksin (esim. pl. 
meriliikenne niin kuin määritelty uudistetussa 
ETS direktiivissä (EU) 2023/959), lisäksi kotimaan 
lentoliikenteen CO2-päästöt oletetaan nollaksi 
laskelmassa. Taakanjakosektorin päästöt tulevat 
pienimuotoisesta energiantuotannosta (ml. 
rakennusten erillislämmitys), liikenteestä, 
työkoneista, päästökauppaan kuulumattomasta 
teollisuustuotannosta, tuotteiden käytöstä 
(F-kaasut), maataloudesta ja jätehuollosta.

Vapaaehtoiset hiilimarkkinat Vapaaehtoinen markkinoihin perustuva keino 
kumota päästöjä. Päästöjen kumoamiskeinot 
riippuvat niitä tarjoavista yrityksistä/
kolmannen sektorin toimijoista ja markkinoilla 
noudatettavista käytänteistä ja säännöistä. 
Vapaaehtoisia hiilimarkkinoita koskeva 
sääntelykenttä on vielä keskeneräinen ja 
dynaaminen. Vapaaehtoisiin hiilimarkkinoihin 
liittyvät keskeiset käsitteet on esitetty julkaisussa 
”Opas vapaaehtoisten hiilimarkkinoiden hyviin 
käytäntöihin” (Valtioneuvoston julkaisuja 2023:3)

Vihreä siirtymä Vihreällä siirtymällä tarkoitetaan muutosta kohti 
ekologisesti kestävää taloutta ja kasvua, joka 
ei perustu luonnonvarojen ylikulutukseen ja 
fossiilisiin polttoaineisiin. Kestävä talous nojaa 
vähähiilisiin sekä kiertotaloutta ja luonnon 
monimuotoisuutta edistäviin ratkaisuihin. 

https://ym.fi/mita-on-vihrea-siirtyma
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1 Johdanto
Jaakko Ojala, Riitta Pipatti, Suvi Monni

Ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi maailman maat ovat sopineet ihmisen toiminnasta 
peräisin olevien kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisestä. Sovittujen velvoitteiden 
toteutumista seurataan kansallisilla kasvihuonekaasuinventaarioilla (KHK-inventaa-
rio), jotka kuvaavat maiden rajojen sisällä tapahtuvia kasvihuonekaasujen päästöjä ja 
poistumia. 

Velvoitteiden seurannan lisäksi Suomen KHK-inventaario tarjoaa ajantasaista ja käyttö-
kelpoista tietoa myös useisiin muihin tarkoituksiin. Tässä raportissa kuvataan kansallista 
kasvihuonekaasupäästöjen laskentajärjestelmää, sen rakennetta ja toimintaa niin, että eri 
toimijat voisivat käyttää järjestelmän tarjoamia tausta- ja lähtötietoja omissa laskelmis-
saan. Raportti edistää päästöinventaariotietojen oikeaa tulkintaa ja tarkoituksenmukaista 
käyttöä. Raporttiin on myös koottu vastauksia usein esitettyihin kysymyksiin tietojen käy-
töstä sekä aiheista, joiden osalta inventaariotietoja usein tulkitaan virheellisesti.

Raportti kuvaa myös erilaisia päästöjen laskentamenetelmiä sekä tapoja arvioida päästöjä 
ja poistumia sekä näiden menetelmien suhdetta KHK-inventaarioon.

Ilmastosopimusten (YK:n kansainvälinen ilmastosopimus 1992 ja sen jälkeiset ja sitä täy-
dentävät muut sopimukset kuten Kioton Pöytäkirja 1997 ja Pariisin sopimus 2015) velvoit-
teet koskevat ensisijaisesti kasvihuonekaasupäästöjen määriä ja niiden vähentämistä sekä 
rahoitusvelvoitteita.

Raportointijärjestelmällä seurataan osapuolten sopimusvelvoitteiden – erityisesti päästö-
vähennysvelvoitteiden – toimeenpanoa. Sopimusjärjestelmän toimivuuden perusta on, 
että kasvihuonekaasujen päästömäärät ilmoitetaan riittävän tarkasti ja luotettavasti.

Raportointijärjestelmän tuottamat tiedot alistetaan vuosittaiseen riippumattomaan, 
kansain väliseen asiantuntijatarkastukseen, jolloin ilmastosopimuksen osapuolet voivat 
 niihin luottaa.

Suomi on lähtenyt siitä, että luotettava ja toimiva sopimusjärjestelmä edellyttää hyvin jär-
jestettyä tietojen tuottamista ja raportointia. Suomi on tukenut aktiivisesti tähän liittyvän 
asiantuntijatyön kehittämistä sekä kansallisesti että kansainvälisesti mm. ilmastosopimuk-
sen sihteeristön työssä ja raporttien tarkastustoiminnassa. 
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Suomalaisia asiantuntijoita on osallistunut kansainväliseen menetelmäkehitykseen 
IPCC:ssä (Intergovernmental Panel on Climate Change), raportointiohjeiden osalta YK:n 
ilmastosopimuksen ja EU:n työhön sekä raporttien kansainvälisiin tarkastuksiin. Tämä on 
lisännyt suomalaisten asiantuntijoiden osaamista raportointivelvoitteista ja päästöjen las-
kentamenetelmistä ja ollut avaintekijöitä Suomen oman raportoinnin kehittämisessä. 

Ensimmäisiä päästöinventaarioita hiilidioksidipäästöistä Suomessa tehtiin energia-
komitean (KOM 1:1989) työn aikana vuosina 1987–1989. Tästä alkoi työ vuosittaisiin 
päästö inventaarioihin. Päästöinventaarioita tuotettiin aluksi ministeriöiden rahoittamilla 
erillisprojekteilla tutkimuslaitosten ja konsulttien voimin. 

YK:n ilmastosopimuksen valmistuttua 1992 määriteltiin seurattavat kasvihuonekaasut ja 
ihmistoiminnan lähteet ja sektorit, joiden päästöjä lasketaan ja seurataan. Merkittävim-
mät kasvihuonekaasut, joilla on suoria päästölähteitä Suomessa, ovat hiilidioksidi (CO2), 
metaani (CH4), typpioksiduuli (N2O), fluoratut hiilivedyt (HFC- ja PCF-yhdisteet) sekä kloori-
fluorihiilivedyt eli niin kutsutut CFC-yhdisteet. Välillisesti ilmakehän kemiallisten reaktioi-
den kautta kasvihuonekaasujen, erityisesti alailmakehän otsonin (O3) pitoisuuksia lisääviä 
päästöjä ovat typen oksidit (NOx), hiilimonoksidi eli häkä (CO) ja haihtuvat hiilivedyt (nk. 
VOC-yhdisteet).

YK:n ilmastosopimus ei koske niin kutsuttuja CFC-yhdisteitä, vaan niiden käyttöä rajoi-
tetaan muin kansainvälisin sopimuksin. Samoin typenoksidien ja haihtuvien hiilivetyjen 
päästöjä rajoitetaan jo kansainvälisin ilmanepäpuhtauksia koskevin sopimuksin.

Päästömäärien laskennan alkuvaiheessa tunnistettiin tarve lähtötietojen saatavuudesta 
päästölähteittäin ja päästökertoimien määrittämiseksi välttämätön tutkimus- ja kehitystyö. 
Ensimmäisiä päästömäärien arvioita tuotettiin energiasektorin päästöistä 1990-luvun tait-
teessa. Tämä työ perustui ns. ”kattilatietokantaan”, jossa oli rekisteröitynä tietyn tyyppiset 
ja kokoiset fossiilisia polttoaineita käyttävät energiantuotantolaitokset. Tiettyjen ominai-
suuksien perusteella luokitelluille laitoksille voitiin luoda päästölähdeluokittelu ja määri-
tellä niille päästökertoimet. Vuosittain kulutetun polttoainemäärän ja laitoksen teknisten 
ominaisuuksien ja käyttötapojen perusteella voitiin arvioida syntynyt päästömäärä. 

Monissa energiasektorin ulkopuolisissa päästölähdeluokissa, muun muassa jätesekto-
rilla, teollisuudessa, maataloudessa ja metsäsektorilla tietoja arvioitiin ensimmäistä ker-
taa 1990-luvulla. Päästötietojen tuottaminen perustui vain vähän mittauksiin, mutta 
sitäkin enemmän toiminnan laajuutta kuvaavien tietojen ja taustatietojen avulla tehtyyn 
luokitteluun, laskentaan ja arviointiin. Edellytyksenä oli tietojen tallentaminen ja rekis-
teröinti vuosittain systemaattisesti laskelmien perustaksi. Työtä tehtiin rinnan kansain-
välisen menetelmäohjeiston kehittämisen kanssa pääosin ympäristöministeriön ja silloisen 
kauppa- ja teollisuusministeriön rahoituksella asiantuntijalaitoksissa ja konsulttien 
toimesta.
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Ensimmäiset kasvihuonekaasupäästöjen kokonaisinventaariot valmisteltiin osaksi ensim-
mäistä ja toista YK:n ilmastosopimukselle toimitettavaa ns. maaraporttia eli tiedonantoa 
varten vuosina 1995 ja 1997. Inventaarioiden kattavuus ei ollut vielä saavuttanut nykyistä 
laajuuttaan. Myöhemmin päästölähteiden kattavuutta on laajennettu ja tulosten tark-
kuutta parannettu.

Aikaa myöden toimijoiksi ovat vakiintuneet tietyt tutkimuslaitokset ja viranomaislaitok-
set sekä pätevöityneet tutkijat. YK:n ilmastosopimuksen astuttua kansainvälisoikeudel-
lisesti voimaan 16.2.2005 ja Kioton pöytäkirjan ratifioinnin yhteydessä, sekä Suomessa 
että muissa pöytäkirjan osapuolimaissa vuosina 2003–2005 tuli tarpeelliseksi nimetä yksi 
riippumaton viranomaistaho kansalliseksi kasvihuonekaasuinventaarioiden vastuuvi-
ranomaiseksi, joka vastaa toiminnasta ja kokoaa päästötiedot toimitettavaksi sopimus-
järjestelmälle. Tehtävään nimettiin Tilastokeskus valtioneuvoston periaatepäätöksellä 
vuonna 2003. Toiminnan yksityiskohdista ja vastuista sovittiin ympäristöministeriön ja 
Tilastokeskuksen välisellä sopimuksella. Tilastokeskuksen rooli vastuuviranomaisena 
 vahvistettiin Ilmastolaissa vuonna 2015.

Jokainen EU:n jäsenmaa vastaa kansallisen päästöraporttinsa suunnittelusta, valmiste-
lusta ja laatimisesta ja on perustanut tätä varten kansallisen kasvihuonekaasupäästöjen 
arviointijärjestelmän Kioton pöytäkirjan ja sen toimeenpanosääntöjen mukaisesti. Toimin-
nan tulee täyttää säädetyt, kansainvälisten neuvottelujen tuloksena syntyneet periaatteet. 
Arviointijärjestelmät on asiantuntijatarkastettu ja näin hyväksytty käyttöönotettaviksi. Jär-
jestelmien toimivuutta seurataan vuotuisissa tarkastuksissa.

Valtioiden lisäksi myös useat muut toimijat, kuten kunnat ja kaupungit, yritykset ja orga-
nisaatiot ovat asettaneet omia ilmastotavoitteitaan ja seuraavat niiden edistymistä 
päästö- ja hiilijalanjälkilaskelmin. Näitä laskelmia varten on kehitetty erilaisia päästö-
laskentamenetelmiä ja -malleja. Tällaisia ovat mm. kulutukseen tai tuotteiden elinkaaren 
aikaisiin päästöihin perustuvat menetelmät. EU:n vastuullisuusdirektiivi CSDR (Corporate 
Sustainability Reporting Directive (2022/2464)) muuttaa suuryritysten ja pörssiyhtiöiden 
vastuullisuusraportointia. Raportoinnin tulee jatkossa mm. sisältää tiedot siitä, miten yri-
tyksen toiminta vaikuttaa ihmisiin ja ympäristöön. Tulevasta vastuullisuusraportoinnista 
tulee määrämuotoista, vertailukelpoista ja aiempaa luotettavampaa, koska tiedot raportoi-
daan kansainvälisten standardien mukaan, ja lisäksi tiedot vielä varmennetaan. Myös tässä 
raportoinnissa tarvitaan tietoja yrityksen kasvihuonekaasupäästöistä.
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EU:n ilmastopolitiikan vauhdittamana on syntynyt mm. vapaaehtoisia hiilimarkkinoita, 
joilla erityisesti yritykset voivat ostaa ilmastoyksiköitä päästöjen kumoamiseen sekä käyt-
tää niitä yritysten, tuotteiden ja palveluiden markkinoinnissa. Tätä koskevaa lainsäädäntöä 
ollaan kehittämässä mm. kansainvälisesti vakiintuneiden minimikriteereiden määrittelyllä 
ja hiilenpoistojen sertifioinnilla.

Tämä kaikki tarvitsee lähtötiedoiksi luotettavat tiedot päästöistä ja laskentaan sopivia 
työkaluja.
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2 KHK-inventaarion pääperiaatteet ja 
rakenne

Riitta Pipatti

2.1 Kansainvälisiin ohjeisiin ja vaatimuksiin perustuva 
raportointi

Kansallinen kasvihuonekaasupäästöjen ja poistumien (nielujen) inventaario (KHK- 
inventaario) on osa YK:n alaisten ilmastosopimusten ja myös EU:n ilmastosäädännön 
raportointi vaatimuksia. KHK-inventaariot tuottavat perustiedot Suomen kansainvälisten 
päästöjen vähennysvelvoitteiden ja kansallisten tavoitteiden seurantaan.

Kansainvälisten ja EU:n velvoitteiden päästöjen ja poistumien tilinpitosäännöt 
(accounting) eivät aina kaikilta osin ole KHK-inventaarion tietojen mukaisia, vaikka perus-
tiedot päästöistä ja poistumista ovat samat. Etenkin maankäyttösektorin velvoitteiden 
tilinpito voi perustua monimutkaisiin sääntöihin ja velvoitteet voivat koskea vain osaa 
KHK-inventaarion mukaisista päästöistä ja poistumista. Velvoitteiden seuranta edellyttää 
siksi KHK-inventaarion tietoja täydentävää raportointia.

KHK-inventaarion tietoja tarvitaan myös toimien suunnittelussa päästöjen vähentämi-
seksi ja poistumien lisäämiseksi, päästöjen kehitysarvioiden laadinnassa sekä arvioitaessa 
ilmasto muutoksen etenemistä.

Liitteessä 1 on esitetty tärkeimmät kansainväliset sopimukset ja EU:n ilmastolainsäädän-
nön säädökset, jotka vaikuttavat Suomen päästövähennysvelvoitteisiin. Myös Suomen 
uudistetun ilmastolain (423/2022) mukaiset tavoitteet on kuvattu liitteessä.
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2.2 Raportoinnin ohjeet, kattavuus ja pääperiaatteet

2.2.1 Ohjeet
Pariisin sopimuksen artiklan 13 mukaisen läpinäkyvyyskehikon Enhanced Transparency 
Framework (ETF) mukaiset KHK-inventaarion raportointiohjeet (nk. MPG-ohjeet) löytyvät 
päätöksen 18/CMA.11 liitteen luvusta II.  Raportointitaulukot (CRT) ja inventaarioraportin 
(NID) sisällysluettelon suositeltava rakenne on sovittu päätöksessä 4/CMA.3. CRT-taulukoi-
den sisältöä ja inventaarioraportin rakennetta on esitetty tarkemmin liitteessä 2.

Pariisin sopimuksen päätösten mukaan kasvihuonekaasujen päästöt ja poistumat tulee 
arvioida 2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories -menetelmäohjei-
den mukaisesti. IPCC:n kosteikko-ohjeen (2013 Supplement to the 2006 IPCC Guidelines 
for National Greenhouse Gas Inventories: Wetlands) ja 2019 IPCC Refinement to the 2006 
IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories -ohjeen käyttöä suositellaan.

KHK-inventaarion päästöjen ja poistumien arviointi tehdään tieteeseen 
perustuvia IPCC-ohjeita noudattaen. KHK-inventaarion raportointi perustuu 
YK:n ilmastosopimusten ja EU:n raportointivaatimuksiin. Raportoinnin muoto 
on sovittu eri maiden vertailun mahdollistamiseksi.

Päästövähennysvelvoitteiden tilinpito ja seuranta perustuu usein KHK-
inventaarion tietoihin, mutta velvoitteiden tilinpitosäännöt voivat poiketa 
toisistaan paljon (perustua vertailuun perusvuoden tai peruskauden 
päästöihin tietyillä ajanjaksona tai tiettyyn tavoitevuoteen nähden, rajoittaa 
päästöjen kasvua annettuun tasoon tai tiettyihin parametreihin (väestön ja 
tai talouden kasvu) perustuvaan projektioon nähden, uusiutuvan energian 
käyttöönottoon tai muihin politiikkatoimiin).

2.2.2 Alueellinen ja ajallinen kattavuus, kaasut ja sektorit
KHK-inventaario kattaa ihmisen toiminnan kasvihuonekaasujen päästöt ja poistumat 
raportoivan valtion rajojen sisällä yhdenmukaisia menetelmiä ja luokituksia käyttäen. 
KHK-inventaariossa raportoidaan vuotuiset päästöt ja poistumat vuodesta 1990 alkaen 
 viimeistä edeltävään vuoteen (n-2). 

1  Modalities, procedures and guidelines for the transparency framework for action and 
support referred to in Article 13 of the Paris Agreement

https://unfccc.int/Transparency
https://unfccc.int/Transparency
https://unfccc.int/sites/default/files/resource/CMA2018_03a02E.pdf
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Funfccc.int%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Fresource%2F%2540CRT_2.80.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
http://c/Users/riitt/AppData/Local/Temp/MicrosoftEdgeDownloads/b723a75e-e794-4f8a-b99a-f59b7f45030e/cma2021_L21E.pdf
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/index.html
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/wetlands/index.html
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/wetlands/index.html
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2019rf/index.html
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2019rf/index.html
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KHK-inventaariossa raportoitavat kasvihuonekaasut ovat hiilidioksidi (CO2), metaani (CH4), 
dityppioksidi (N2O) ja HFC2-yhdisteet, PFC3-yhdisteet, rikkiheksafluoridi (SF6) ja typpitri-
fluoridi (NF3). Neljää jälkimmäistä fluoria sisältävää yhdisteryhmää tai yhdistettä kutsutaan 
F-kaasuiksi. KHK-inventaariossa raportoidaan myös ilman epäpuhtaudet rikkidioksidi (SO2), 
typen oksidit (NOx) ja haihtuvat orgaaniset hiilivedyt pois lukien metaani (NMVOC4).

KHK-päästöt ja poistumat raportoidaan sektoreittain, sektorit ovat:

	y energia 
	y teollisuusprosessit ja tuotteiden käyttö 
	y maatalous
	y maankäyttö, maankäytönmuutokset ja metsätalous (tässä raportissa 

sektorista käytetään lyhennettä maankäyttösektori5)
	y jätehuolto.

Sektorikohtaiset tiedot summautuvat eri tasoisista alaluokkakohtaisista tiedoista.

Perusperiaate on, että päästöt raportoidaan siinä sektorissa ja päästöluokassa, jossa ne 
tapahtuvat. Poikkeuksia tähän on muutamia:

	y Biomassan polton CO2-päästöt raportoidaan maankäyttösektorilla biomassan 
korjuun (hakkuiden) päästöinä. Jos biomassan polton CO2-päästöjä 
otetaan talteen ja varastoidaan pysyvästi, raportoidaan vaikutukset eli 
negatiivinen CO2-päästö siellä missä talteenotto tapahtuu, eli useimmiten 
energiasektorilla.

	y Puutuotevaraston muutokset (nielu tai lähde) allokoidaan Pariisin 
sopimuksen mukaisen laskentamenetelmän mukaan sille maalle, jossa 
puutuote on tehty (production approach, tuotantoon perustuva menetelmä).

	y NOx ja ammoniakki (NH3) -päästöjen laskeuma ja maaperään lisätyn typen 
huuhtoutuminen vesistöihin aiheuttavat nk. epäsuoria N2O-päästöjä. Kyseiset 
epäsuorat päästöt voivat tapahtua osin muualla kuin alkuperämaassa. KHK-
inventaariossa ne allokoidaan aina päästöjen aiheuttajamaalle.

	y Liikenteen päästöt allokoidaan polttoaineiden myyntimaan mukaan. 

2 HFC = hydrofluorocarbon
3 PFC = perfluorocarbon
4 NMVOC = non-methane volatile organic compounds
5 Myös sektorin englanninkielisen nimen (Land Use, Land-Use Change and Forestry) 

lyhennettä (LULUCF) on käytetty suomenkielisissä teksteissä usein (LULUCF-sektori, 
LULUCF-toimet jne.).
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	y Kansainvälisen lento- ja meriliikenteen päästöt raportoidaan polttoaineen 
myyntimaan mukaan, mutta päästöjä ei lasketa kyseisen maan 
kokonaispäästöihin. Päästöt raportoidaan vain tiedoksi KHK-inventaariossa.

Päästöjen raportointi sen mukaan, missä päästöt tapahtuvat, tarkoittaa, että kansallisen 
KHK-inventaarion päästöt sisältävät vientituotteiden valmistuksen mutta eivät tuonti-
tuotteiden vastaavia päästöjä (alue- ja tuotantoperusteinen laskenta). Esimerkiksi Suo-
meen tuotavan öljyn jalostuksen ja polton päästöt ovat Suomen päästöjä, kun taas öljyn 
tuotantoon (poraus, pumppaus) liittyvät päästöt ovat tuottajamaan kontolla. 

Luvussa 4 esitellään kulutukseen perustuvaa päästöjen laskentaa, jossa tuonnin mut-
tei viennin päästöt otetaan huomioon. Tuonnin päästöjen arviointiin liittyy suuria epä-
varmuuksia. Myös valtioiden on vaikeampi vaikuttaa tuonnin eli muissa maissa tapahtuvan 
tuotannon päästöihin. Tämä lienee syy, miksi kansainvälisissä sopimuksissa on päädytty 
käyttämään alue- ja tuotantoperusteista päästöjen laskentaa kulutuspohjaisen laskennan 
sijaan. Kulutuksen määrä ja kuluttajan valinnat vaikuttavat merkittävästi päästöihin, siksi 
tiedot näistä ovat myös tarpeellisia päästöjen hillinnässä.

2.2.3 Kokonaispäästöt

KHK-inventaariossa kokonaispäästöt raportoidaan kahdella tavalla: 

	y kokonaispäästöt ilman maankäyttösektoria
	y kokonaispäästöt maankäyttösektori mukaan lukien. 

Kun KHK-inventaarion kokonaispäästöistä puhutaan, tarkoitetaan YK:n ilmastosopimuksen 
käytännön mukaisesti kokonaispäästöjä ilman maankäyttösektoria. Tätä käytäntöä nouda-
tetaan myös tässä raportissa.

Ilmaston lämpenemisen kannalta tekijät (päästövähennykset ja poistumat), jotka vaikut-
tavat kasvihuonekaasujen pitoisuuksien vähenemiseen ilmakehässä, ovat saman arvioisia. 
Maankäyttösektorin päästöihin ja poistumiin liittyy tekijöitä, joiden takia sektorin erilainen 
kohtelu raportoinnissa ja velvoitteiden määrittelyssä on perusteltu:

	y luonnon ja ihmisen toiminnan aiheuttamien päästöjen ja poistumien 
erottamisen vaikeus 

	y nielujen kasvattamiseen tähtäävien hillintätoimien vaikutusten pysyvyydestä 
maankäyttösektorilla ei ole varmuutta pitkällä aikavälillä

	y maankäyttösektorin päästöjen ja poistumisen arviointiin liittyy muita 
sektoreita suurempia epävarmuuksia.



25

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:34

Maankäyttösektorilla ihmisen toiminnan päästöjen/poistumien ja luonnon päästöjen/
poistumien erottaminen on vaikeaa. Siksi KHK-inventaariossa käytetään maankäyttö-
sektorin raportoinnissa nk. hoidetun maan olettamaa (managed land proxy). Tämän 
mukaan hoidetun maan kaikkien kasvihuonekaasupäästöjen oletetaan olevan ihmisen 
aiheuttamia. 

Luonnon päästöjen mukanaolo velvoitteissa voi lisätä maiden taakkaa, silloin kun niihin ei 
voi ihmisen toiminnalla vaikuttaa. Esimerkkejä ovat suuret luonnontuhot (esim. tulipalo-
jen, myrskyjen tai hyönteisten aiheuttamat metsätuhot) tai päästöjen kasvu sään tai ilmas-
ton muuttumisen takia. Luonnontuhojen käsittelystä KHK-inventaariossa ei ole yhteistä 
näkemystä tieteen tekijöiden parissa. IPCC-ohjeet antavat mahdollisuuden maankäyttö-
sektorilla käyttää keskimääräistä säätä vuotuisten säävaihteluiden vaikutuksien tasaami-
seksi. Uusin IPCC-ohje6 antaa lisäksi ohjeistusta, miten maan niin halutessa, tietynlaiset 
luonnontuhot voi ottaa huomioon KHK-inventaariossa. Tämän voi tehdä esimerkiksi pois-
tamalla KHK-inventaariosta määrätyistä luonnontuhoista aiheutuvat päästöt ja myös 
luonnon tuhon jälkeiset poistumat, kunnes tasapaino kyseisten päästöjen ja poistumien 
välillä on saavutettu. Ohjeen mukaan luonnontuhojen päästöt on ilmoitettava inventaa-
riossa myös ilman mainittuja poistoja.

2.2.4 Kansainvälisen lento- ja laivaliikenteen päästöt

Kansainvälisen lento- ja laivaliikenteen päästöt eivät ole mukana kansallisen KHK- 
inventaarion kokonaispäästöissä. KHK-inventaariossa ilmoitetaan kuitenkin päästöt, jotka 
vastaavat kyseissä maassa kansainväliseen lento- ja laivaliikenteeseen tankattujen poltto-
ainemäärien poltosta syntyviä päästöjä. Nämä kansainväliseen liikenteeseen liittyvät pääs-
töt ilmoitetaan inventaariossa tiedoksi (information item) energiasektorilla ja raportoinnin 
yhteenvetotaulukoissa.  Ilmoitettu päästömäärä perustuu muihin maihin suuntautuvan 
lento- tai laivaliikenteen polttoaineiden myyntitietoihin raportoivassa maassa. 

Lentoliikenteen päästövähennyksiä edistetään kansainvälisen siviili-ilmailujärjestö ICAO:n 
ja EU:n kautta. Euroopan talousalueen sisäinen lentoliikenne on mukana EU:n päästö-
kaupassa ja Pariisin sopimuksen kansallisessa panoksessa (EU:sta lähtevät lennot poltto-
aineiden myyntitietoihin perustuen). 

6  2019 IPCC Refinement of 2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories
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Meriliikenteen päästövähennyksiä edistetään kansainvälisen merenkulkujärjestön IMO:n 
ja EU:n kautta. IMO:ssa on ollut vuodesta 2013 alkaen voimassa uusia aluksia koskeva 
pakollinen energiatehokkuusmääräys (EEDI) ja marraskuusta 2022 alkaen olemassa ole-
vien alusten energiatehokkuusmääräys (EEXI) ja hiili-intensiteettimääräys (CII). IMO:ssa 
neuvotellaan parhaillaan uusista ns. keskipitkän aikavälin päästövähennyskeinoista, jotka 
tulisivat voimaan viimeistään vuonna 2030. EU päätti joulukuussa 2022 sisällyttää meri-
liikenteen päästöt EU:n päästökauppajärjestelmän soveltamisalaan EU:n sisäisen meri-
liikenteen osalta ja osittain EU:n ja kolmansien maiden välisen meriliikenteen osalta 
vuodesta 2024 alkaen. EU on myös hyväksymässä vuonna 2025 voimaan tulevan asetuk-
sen uusiutuvien ja vähähiilisten polttoaineiden käytöstä meriliikenteessä.

2.2.5 GWP-kertoimet ja kaasujen yhteismitallistaminen

KHK-inventaariossa päästöt ilmoitetaan positiivisina ja poistumat (nielut) negatiivisina 
lukuina. Kansalliset nettopäästöt/poistumat saadaan eri kaasujen päästöjen ja poistumien 
summana. Summissa eri kaasujen erilainen ilmastoa lämmittävä vaikutus otetaan huo-
mioon muuntamalla niiden päästö/poistumamäärät nk. CO2-ekvivalenteiksi IPCC-arviointi-
raporteissa määritettyjen GWP7-kertoimien avulla. Nyt käytössä ovat IPCC:n viidennen 
arviointiraportin GWP-kertoimet, joiden tarkasteluaika on 100 vuotta. 

Hiilidioksidin GWP-kertoimeksi on määritelty 1. Muiden kaasujen GWP-kertoimet kerto-
vat, miten niiden tietyn suuruisen päästön aiheuttama lämmitysvaikutus eli säteily pakote 
suhtautuu vastaavan suuruisen hiilidioksidipäästön säteilypakotteeseen tiettynä ajanjak-
sona. Ajanjakson pituudella on merkittävä vaikutus GWP-kertoimen suuruuteen. Esimer-
kiksi metaanin aiheuttama säteilypakote on paljon suurempi kuin hiilidioksidin, mutta 
koska metaanin elinikä ilmakehässä on selkeästi lyhyempi kuin hiilidioksidin, piene-
nee sen GWP-kerroin, kun tarkasteluaika kasvaa (metaanin 20-vuoden GWP-arvo on 84, 
100- vuoden GWP-arvo 28). 

Taulukossa 1 on annettu IPCC:n viidennen arviointiraportin mukaiset GWP(20) ja KHK-in-
ventaarioraportoinnissa käytössä olevat GWP(100) -arvot. HFC- ja PFC-yhdisteitä on paljon, 
niille on taulukossa annettu ainoastaan GWP-arvojen vaihteluväli.

7  GWP = global warming potential, lisätietoja IPCC WG1 AR 5-raportista, luku 8, liite 8.A

https://www.ipcc.ch/site/assets/uploads/2018/02/WG1AR5_Chapter08_FINAL.pdf
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Taulukko 1. IPCC:n viiden arviointiraportin (IPCC AR5) mukaiset GWP-kertoimet 100 ja 20 
vuoden tarkasteluajalla. KHK-inventaariossa käytetään 100 vuoden tarkasteluajan mukaisia 
GWP-kertoimia.

GWP (20 vuotta) GWP (100 vuotta) Lisätietoja

CO2 1 1

CH4 84 28 Metaani hapettuu ilmakehässä CO2:ksi, 
tätä vaikutusta ei ole annetussa GWP-
kertoimessa otettu huomioon

N2O 264 265

HFCt <1…10 800 <1…12 400 Useita yhdisteitä

PFCt <1…8 210 <1…11 100 Useita yhdisteitä

SF6 17 500 23 500

NF3 12 800 16 100

2.2.6 KHK-inventaarion pääperiaatteet

Inventaarion laadinnassa ja raportoinnissa noudatetaan nk. TACCC-periaatteita eli rapor-
toinnin on oltava läpinäkyvää (transparent), tarkkaa (accurate), vertailtavaa (comparable), 
johdonmukaista (consistent) ja kattavaa (complete). Kyseiset periaatteet ohjaavat 
niin KHK-inventaarion päästöjen ja poistumien arviointia, arvioinnin kuvausta kuin 
raportointiakin.

TACCC-periaatteet

Läpinäkyvyys (Transparency): KHK-inventaarion dokumentaatio on riittävä 
ja selkeä, siten että sen perusteella myös muut kuin inventaarion laatijat 
pystyvät ymmärtämään, miten inventaario on laadittu, sekä varmistumaan 
siitä, että KHK-inventaario täyttää sille asetetut hyvän käytännön (good 
practice) vaatimukset.

Tarkkuus (Accuracy): Siihen asti, kun voi päätellä, KHK-inventaarion tiedot 
eivät ole ali- tai yliarvioita. Tämä tarkoittaa, että arvioiduista tiedoista on 
pyritty poistamaan kaikki vääristymät.
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Kattavuus (Completeness): Päästö- ja/tai poistuma-arviot on ilmoitettu 
kaikille oleellisille päästölähde- ja nieluluokille sekä kaasuille sillä 
maantieteellisellä kattavuudella kuin IPCC-ohjeissa suositellaan. Jos KHK-
inventaariosta puuttuu elementtejä (KHK-päästöarvioita), puutteet on 
selkeästi kerrottava ja perusteltava. 

Johdonmukaisuus (Consistency): Eri inventaariovuosien, kaasujen ja 
päästö-/poistumaluokkien arvioiden tulee olla laskettu niin, että erot niissä 
vastaavat todellisia muutoksia päästöissä/poistumissa. Eri vuosien arviot 
(inventaarion vuosittaiset trendit) tulee siinä määrin, kun on mahdollista, 
laskea samaa menetelmää ja tietolähdettä käyttäen kaikille vuosille 
tavoitteena kuvata todellisia vuosien välisiä muutoksia päästöissä ja 
poistumissa, ei menetelmämuutoksista aiheutuvia muutoksia. 

Vertailtavuus (Comparability): Kansallisen KHK-inventaarion raportoinnin 
tulee tapahtua tavalla, joka mahdollistaa vertailun muiden maiden KHK-
inventaariotietoihin. Vertailtavuus tarkoittaa ohjeistuksen mukaista 
avainluokkien määritystä ja käyttöä KHK-inventaarion laadinnassa sekä 
sovitun päästö- ja poistumaluokituksen mukaista raportointia.

Lähde: 2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories, 
Volyymi 1, luku 1.4.

Inventaariolaskennan jatkuva parantaminen uuden tieteellisen ja parantuneiden akti-
viteetti-/lähtötietojen saatavuuden mukaan kuuluu myös inventaariolaadinnan pääperi-
aatteisiin. Käytännössä tämä tarkoittaa, että inventaariolaatijoiden tulee seurata 
tutkimusta ja menetelmäkehitystä sekä arvioida uuden tiedon soveltuvuutta kansallisiin 
olosuhteisiin. Arviointi pitää sisällään uusien menetelmien tieteellisen arvioinnin lisäksi 
mm. ovatko menetelmät toteutettavissa vuosittain tapahtuvassa raportoinnissa (onko 
lähtö tietoja saatavilla) ja voidaanko aikasarjan yhteneväisyys varmistaa.

Menetelmämuutokset tai muiden uusien tietojen käyttö inventaariossa edellyttää hyviä 
perusteluita ja merkittäviä muutoksia tehtäessä niiden avulla tuotettujen tietojen veri-
fiointia. Uusien menetelmien ja muiden tietojen käyttöönotto inventaariossa voi tapahtua 
nopeasti (vuodessa tai kahdessa) tai kestää kauan (> 10 vuotta).

https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/pdf/1_Volume1/V1_1_Ch1_Introduction.pdf
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Aikasarjan tulee olla yhteneväinen. Kun KHK-inventaariossa käytettäviä menetelmiä 
muutetaan, uusia päästölähteitä tai nieluja otetaan arviointiin mukaan, on muutosten vai-
kutukset otettava mukaan kaikkien raportoitujen vuosien päästöissä ja poistumissa sovel-
tuvin osin. Tästä syystä myös aikaisemmin raportoidut tiedot muuttuvat. Etenkin viimeisen 
raportoidun vuoden lähtötiedot tarkentuvat usein tilastotietojen tarkentuessa, mikä 
aiheuttaa pieniä vaihteluita raportoiduissa luvuissa vuosittain. Menetelmämuutokset, 
uusien päästölähteiden lisääminen tai merkittävien virheiden löytyminen ja korjaaminen 
voivat aiheuttaa suuriakin muutoksia aikaisemmin raportoituihin päästöihin. 

Suomen KHK-inventaarion kokonaispäästöissä vuosittaiset muutokset ovat olleet pää-
sääntöisesti pieniä, keskimäärin prosentin luokkaa vuosittain. Poikkeuksena ovat vuosit-
taiset muutokset metsämaan luvuissa. Metsämaan suuren pinta-alan (lähes 22 milj. ha) 
takia pienetkin muutokset päästöjen ja poistumien arvioinnissa käytetyissä lähtötiedoissa, 
päästökertoimissa tai muissa parametreissa aiheuttavat suuria muutoksia päästöihin/ 
poistumiin. Suurimmillaan metsämaan vuosittaiset muutokset ovat olleet, kun arviointi-
menetelmiin on tehty muutoksia, jopa kymmeniä prosentteja aikaisemmin raportoituihin 
arvioihin nähden.

2.2.7 Epävarmuudet

KHK-inventaariossa tulee antaa arvio kokonaispäästöjen (pl. ja ml. maankäyttösektori) ja 
päästötrendin (1990 vs. viimeinen inventaariovuosi) sekä päästö-/poistumaluokkien epä-
varmuuksille. Epävarmuuksiin vaikuttavat monet tekijät, kuten lähtötietojen tarkkuus sekä 
käytettyjen päästökertoimien ja muiden parametrien soveltuvuus ja edustavuus.  

Menetelmät ja taso, jolla epävarmuudet määritetään, vaihtelevat. IPCC antaa oletus-
menetelmien (menetelmistä tarkemmin luvussa 2.2.8) päästökertoimille ja muille para-
metreille oletusepävarmuuksia. Epävarmuusarviot voivat perustua asiantuntija-arvioihin 
tai tilastollisiin menetelmiin (esim. Monte Carlo -simulointiin). Epävarmuusarvioinnissa ole-
tetun epävarmuusjakauman muoto (normaalijakauma vai muu) vaikuttaa tuloksiin, kuten 
myös onko eri lähteiden epävarmuuksien välillä korrelaatioita.

Taulukossa 2 on esitetty Suomen KHK-inventaarion vuoden 2021 arvioidut epävarmuudet.
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Taulukko 2. KHK-inventaarion päästöjen ja poistumien epävarmuudet (vuosi 2021, trendi eli 
prosentuaalinen muutos vuodesta 1990)

2021 Päästöjen ja poistumien 
epävarmuus

Trendin epävarmuus

Päästöt 
milj. t 

CO2-ekv.

Trendi
%

A2
%

A1
%

A2
%

A1
%

Kokonaispäästöt  
pl. maankäyttösektori

47,9 -33 -4…+6 ±4 -4…+4 ±4

Kokonaispäästöt  
ml. maankäyttösektori

48,3 6 -28…+46 ±33 -34…+59 ±50

Energia 34,3 -36 -1…+1 ±2 -1…+1 ±1

Teollisuusprosessit ja 
tuotteiden käyttö

5,3 3 -5…+6 ±7 -24…+42 ±35

Maatalous 6,3 -13 -25…+38 ±29 -26…+32 ±35

Maankäyttö 0,5 -102* -2625…+4161 ±3264 -84…+51 ±87

Jäte 1,8 -65 -29…+30 ±30 -7…+7 ±14

Epäsuorat CO2-päästöt 0,06 -66 -18…+18 ±18 -8…+10 ±9

A1 = IPCC:n lähestymistapa 1
A2 = Monte Carlo -simulointiin perustuva menetelmä
*nettonielun kääntyminen päästöksi

Energia sekä teollisuusprosessit ja tuotteiden käyttö -sektoreiden epävarmuudet ovat 
pieniä, kun taas muiden sektoreiden päästöihin liittyy varsin suuria epävarmuuksia. 
Maankäyttösektorin päästöjen ja poistumien kokonaisarvion epävarmuus on erityisen 
suuri, mutta arvion suuruuteen vaikuttaa paitsi sektorin luontaiset epävarmuudet myös 
arviointi menetelmä. Se ei tuota järkeviä tuloksia nettopäästöjen tai -poistumien epä-
varmuuksille tilanteessa, jossa päästöt ja poistumat ovat lähes yhtä suuret.8

8 Epävarmuuslaskennassa kokonaisepävarmuus lasketaan kaavalla, jonka nimittäjään 
tulee sektorin päästöjen (positiivinen luku) ja poistumien (negatiivinen luku) summa. 
Kun päästöjen ja poistumien määrät lähestyvät toisiaan, summa lähestyy nollaa ja epä-
varmuus ääretöntä. Suomessa maankäyttösektorin, ja erityisesti metsämaan, päästöt ja 
poistumat ovat suuria verrattuna niiden summaan, ja epävarmuus siksi erityisen suuri. 
Uusin IPCC-ohje ei pidä epävarmuusarvion tulosta järkevänä tällaisissa tilanteissa.
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2.2.8 Menetelmät
IPCC-ohjeiden mukaan on mahdollista käyttää eri tasoisia menetelmiä inventaarion 
laadinnassa:

	y Taso 1 (Tier 1): Yksinkertaisin menetelmä, usein muotoa päästöt = lähtötieto 
x päästökerroin, mutta myös monimutkaisempia oletusmenetelmiä löytyy. 
IPCC antaa oletusmenetelmille yleisen, alueellisen, käytettyyn teknologiaan 
tai muuhun käytäntöön perustuvan oletuspäästökertoimen tai muun 
laskennassa tarvittavan parametrin. Lähtötiedot tulee kerätä kansallisista 
lähteistä, joskin joillekin päästölähteille IPCC antaa myös oletusarvoja 
lähtötiedoille.

	y Taso 2 (Tier 2): Pääsääntöisesti sama kuin oletusmenetelmä, mutta edellyttää 
tarkempaa laskentaa, esim. käytettyyn teknologiaan, muihin käytäntöihin tai 
vallitseviin olosuhteisiin perustuen. Päästökertoimet ovat kansalliseen tietoon 
perustuvia, mutta tähän on myös poikkeuksia.

	y Taso 3 (Tier 3): Yksityiskohtaiseen mitattuun tai mallinnettuun tietoon 
perustuva menetelmä, jossa päästöjen tai poistumien laskennan tarkkuus on 
suuri; Tier 3 -tason menetelmät voivat perustua kansalliseen tutkimukseen tai 
olla tiedonkeruun tasoltaan tarkempia kuin IPCC-menetelmiä sovellettaessa.

Korkeamman tason (Tier 2 ja Tier 3) menetelmien käyttöä suositellaan aina kun siihen on 
mahdollisuus. Suomen, kuten monien muiden teollisuusmaiden, KHK-inventaariossa ovat 
käytössä pääasiassa Tier 2 ja Tier 3 -tason menetelmät ja kansalliseen tutkimustietoon 
perustuvat päästökertoimet.

2.2.9 Avainluokka-analyysi ja päätöksentekopuut menetelmien 
valinnassa

Menetelmän valinta tulee IPCC-ohjeiden mukaan tehdä ottaen huomioon päästölähteen 
tai nielun merkittävyys kokonaispäästöissä. Tähän on kehitetty avuksi nk. avainluokka- 
analyysi, jossa avainluokat määritellään joko suoraan niiden määrällisen vaikutuksen 
kautta ja/tai ottaen huomioon myös epävarmuudet.

Avainluokkia priorisoidaan KHK-inventaariossa, koska ne muodostavan 
merkittävän osan maan kokonaispäästöistä, vaikuttavat merkittävästi 
päästötrendiin tai päästöjen/poistumien epävarmuuksiin. Priorisointi 
tarkoittaa käytännössä tiukempia vaatimuksia arviointimenetelmän 
valinnassa, lähtötietojen keräämisessä ja laadunhallinnassa.
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IPCC-ohjeiden mukaan KHK-inventaariossa päästöjen ja poistumien arviointimenetelmän 
valinnassa tulee käyttää apuna ohjeissa annettuja päätöksentekopuita. Päätöksenteko-
puut on rakennettu siten, että tunnistetuille avainluokille tulee mahdollisuuksien mukaan 
käyttää korkeamman tason menetelmiä. Päätöksentekopuut ottavat huomioon myös kan-
sallisen tiedon saatavuuden. Alla on esimerkki ammoniakin tuotannon CO2-päästöjen 
arvioin nissa sovellettavasta päätöksentekopuusta.

Kuvio 1. Päätöksentekopuu ammoniakin tuotannon CO2-päästöjen arvioimiseksi.

Lähde: 2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories, Vol. 3 Industrial Processes and Product Use
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2.2.10 KHK-inventaariolähetykset YK:lle ja EU:lle
Kansallinen KHK-inventaario toimitetaan vuosittain sekä YK:lle (15.4. mennessä) että EU:n 
komissiolle (15.1. mennessä alustavat tiedot ja 15.3. mennessä lopulliset tiedot, joiden 
tulee olla yhteneväiset YK:lle 15.4. mennessä toimitettavien virallisten tietojen kanssa). 
Osapuolten KHK-inventaariolähetykset ja niiden tarkastusraportit löytyvät YK:n ilmasto-
sopimuksen sivuilta.  

Pariisin sopimuksen mukainen raportointi alkaa vuonna 2024, se ei muuta teollisuus-
maiden inventaariolähetysten määräpäivää. Vuonna 2024 KHK-inventaariolähetysten 
ajan kohtiin tulee poikkeuksia, ja uuden raportointiohjelmiston valmistuminen tulee vai-
kuttamaan lähetysten lopullisiin määräpäiviin.

https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2022
https://unfccc.int/fr/node/510862
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3 Päästötiedot ja niiden tuottaminen
Riitta Pipatti

3.1 Päästöt ja poistumat ja niiden trendit
Tilastokeskus9 julkistaa KHK-inventaariotiedot kolme kertaa vuodessa:

	y touko/kesäkuussa edellisen vuoden (n-1) pikaennakkotiedot (tiedot laskettu 
karkeasti) ja alueelliset päästötiedot (n-2)

	y joulukuussa edellisen vuoden (n-1) ennakkotiedot (tiedot on laskettu tarkasti, 
pieni osa lähtötiedoista on päivittämättä ja laaduntarkistukset ovat vielä 
meneillään)

	y maaliskuussa EU:lle 15.3. tehdyn lähetyksen mukaiset tiedot (muutokset 
joulukuussa julkistettuihin ennakkotietoihin ovat pienet), samat tiedot 
lähetetään YK:lle 15.4. mennessä.

Julkistukset sisältävät myös katsauksia (esimerkkinä joulukuun 2022 katsaus), joissa kuva-
taan viimeisimmän vuoden päästöihin vaikuttavia tekijöitä, päästötrendejä ja seurataan 
edistymistä kansainvälisten ja EU:n päästövähennysvelvoitteiden toteuttamisessa. Ne 
sisältävät lähetysten tietoihin perustuvat tietokantataulut (esimerkkinä joulukuun 2022 
julkistuksen tietokantataulu), joista löytyy yksityiskohtaista tietoa päästöistä ja poistumista 
vuodesta 1990 viimeisimpään raportoituun inventaariovuoteen. 

Kasvihuonekaasut-tilasto julkistaa vuosittain myös yksityiskohtaisen polttoaineluokituk-
sen. Luokitus sisältää polttoaineiden oletuslämpöarvot ja päästökertoimet sekä tiheys-
tietoja eräille polttoaineille.

Tilastokeskuksen julkistusten sisältämiä tietoja kuvataan alla lyhyesti ja esimerkinomai-
sesti. Vuoden 2021 viralliset tiedot julkistettiin 15.3.2023. Kaikki KHK-inventaarion päästö- 
ja poistumatiedot, joita tässä raportissa on esitetty, perustuvat kyseisen julkistuksen 
tietoihin.

9 Linkki vie Tilastokeskuksen Kasvihuonekaasut-tilaston hakusivulle, tilastojulkistukset 
löytyvät klikkaamalla vasemmalla oleva palkin Tilastojulkistukset-tekstiä

https://www.tilastokeskus.fi/hae?q=kasvihuonekaasut
https://stat.fi/julkaisu/cktlf0i203azm0a519to5exzc
https://pxdata.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__khki/statfin_khki_pxt_138v.px
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.stat.fi%2Fmedia%2Fuploads%2Ftup%2Fkhkinv%2Fkhkaasut_polttoaineluokitus_2023.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.stat.fi%2Fmedia%2Fuploads%2Ftup%2Fkhkinv%2Fkhkaasut_polttoaineluokitus_2023.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
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Tietojen mukaan Suomen kokonaispäästöt ilman maankäyttösektorin päästöjä vuonna 
2021 olivat 47,9 miljoonaa tonnia CO₂-ekv. Maankäyttösektori (LULUCF) vuonna 2021 
oli nettopäästölähde, sektorin päästöjen ja poistumien summa oli 0,5 miljoonaa ton-
nia CO₂-ekv. Päästöt ilman maankäyttösektoria kasvoivat edellisvuodesta 0,07 % ja olivat 
33 % pienemmät kuin vuonna 1990 (ks. kuvio 2). Kuvio 3 kertoo eri sektoreiden osuudet 
kokonaispäästöistä ja listaa suurusjärjestyksessä päästöihin vaikuttavat merkittävimmät 
päästöluokat).

Kokonaispäästöt ilman maankäyttösektoria ov vaihdelleet vuosittain energiasektorin pääs-
töjen vaihtelun mukaisesti. 1990-luvun alkuvuosien taloudellisen laman jälkeisten pääs-
töjen trendi oli kasvava vuoteen 2003 asti, jolloin aikasarjan päästöt olivat suurimmillaan 
(85,6 milj. t. CO2-ekv.). Sen jälkeen 2011 asti päästötrendi vaihteli paljon kokonaispäästö-
jen keskiarvon laskiessa hieman. Vuodesta 2011 päästöjen vuotuiset vaihtelut ovat pie-
nentyneet ja trendi on ollut laskeva. Tähän ovat vaikuttuneet erityisesti energiasektorin 
muutokset: uusiutuvan energian ja vähäpäästöisempien polttoaineiden käyttöönoton 
lisääntyminen energiantuotannossa. Myös vuotuinen sähkön vienti ja tuonti on ajoittain 
vaikuttanut päästötasoon paljonkin, vienti sitä nostavasti ja tuonti vähentävästi.

Kuvio 2. Suomen kasvihuonekaasupäästöt 1990–2021. Kuvassa on esitetty kokonaispäästöt 
ilman maankäyttösektoria ja maankäyttösektori mukaan lukien sekä päästöt sektoreittain.

Lähde: Tilastokeskus
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Kuvio 3. Eri päästösektoreiden osuuskokonaispäästöistä 2021. Palkkikuvaajan värit vastaavat 
piirakkakuvan värejä, eli palkkikuva kertoo, mistä tekijöistä piirakkakuvan osat koostuvat.

Maaliskuun julkistus päivittää joulukuun ennakkotietojen julkistusta. Siksi se ei sisällä 
katsausta, jossa päästötietoja kuvataan tarkemmin ja seurataan edistymistä taakanjako-
sektorin EU-velvoitteen täyttämisessä. 

Myös päästötiedoissa tapahtuvat merkittävät muutokset, esimerkiksi menetelmämuutos-
ten tai muiden tekijöiden seurauksena, kuvataan julkistusten katsastuksissa, ja myös eril-
lisissä tiedotteissa, tarkemmin. Kun joulukuun 2022 ennakkotiedot vahvistivat Suomen 
maankäyttösektorin muuttumisen nielusta päästölähteeksi, käsitteli Tilastokeskus syitä jul-
kistuksen katsauksessa ja Luke samana ajankohtana julkaistussa tiedotteessaan.  

Toukokuun julkistuksissa esitetään pikaennakkotiedot edellisen vuoden päästöistä. Ne las-
ketaan karkeampiin tietoihin ja menetelmiin perustuen kuin ennakko- ja viralliset tiedot. 
Toukokuun julkistuksen katsaus keskittyy esittämään muutosten syyt ja taakanjakosekto-
rin seurantatiedot pikaennakkotietojen valossa. Pikaennakkotiedot lähetetään myös EU:lle 
heinäkuun loppuun mennessä.

3.2 Kansallinen KHK-inventaariojärjestelmä
Tilastokeskus toimii Suomen KHK-inventaariojärjestelmän vastuuyksikkönä ja vastaa 
KHK-inventaarion laadinnasta ja lähetyksistä YK:lle ja EU:lle sekä inventaarion kansain-
välisten tarkastusten koordinoinnista.

https://stat.fi/julkaisu/cktlf0i203azm0a519to5exzc
https://www.luke.fi/fi/seurannat/maatalous-ja-lulucfsektorin-kasvihuonekaasuinventaario/kasvihuonekaasuinventaarion-ennakkotiedot-vahvistavat-maankayttosektori-paastolahde-vuonna-2021-metsat-pysyivat-edelleen-nettonieluna
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Kansallisen KHK-inventaarion tiedot tuotetaan usean asiantuntija-laitoksen yhteistyönä 
(ks. kuvio 4). Tilastokeskuksen ja työhön viranomaistyönä osallistuvien asiantuntija-
laitosten (Suomen ympäristökeskus (F-kaasupäästöjen sekä NMVOC-yhdisteiden ja niistä 
aiheutuvien epäsuorien CO2-päästöjen sekä jätesektorin tiedot), Luonnonvarakeskus (maa-
talouden ja maankäyttösektorin tiedot) ja Energiavirasto (päästökauppaan liittyvät tiedot) 
vastuut ja tehtävät on määritelty sopimuksissa. Myös ministeriöiden vastuut resurssien 
turvaamisessa työlle ja muista inventaarion laadintaan sekä tietojen keruuseen ja vaihtoon 
liittyvistä aiheista on kirjattu sopimuksiin. 

Liikenteen päästölaskenta on ostettu VTT:ltä monivuotisen sopimukseen perustuen.

Kuvio 4. Suomen kansallinen KHK-inventaariojärjestelmä

Lähde: Tilastokeskus
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3.3 Menetelmät, tietolähteet ja tiedonkeruu
3.3.1 Päästöjen ja poistumien laskentamenetelmät
KHK-inventaarion päästöjen ja poistumien laskentamallit vaihtelevat merkittävästi päästö-
lähde- tai nieluluokan mukaan. Yksinkertaisimmat laskentamallit perustuvat yksinkertai-
seen yhtälöön:

E = AD * EF

missä

E = päästö
AD = lähtötieto
EF = päästökerroin

Suuri osa energia- sekä teollisuusprosessit ja tuotteiden käyttö -sektoreiden päästö-
laskennasta perustuu yllä mainittuun yksinkertaiseen yhtälöön. Monimutkaisuutta 
kyseisten sektoreiden laskentaan tuo käytetyn polttoaineen, teknologian ja muiden pääs-
töihin vaikuttuvien tekijöiden tai olosuhteiden vaikutus päästöihin ja sitä kautta päästö-
kerrointen määrityksiin ja lähtötietojen keruuseen. Laskenta tehdään myös suurelta osin 
kuormitus piste- tai prosessikohtaisesti. 

Maatalous-, maankäyttö- ja jätesektoreiden laskentamallit ovat pääsääntöisesti monimut-
kaisempia ja etenkin maankäyttösektorin laskennan asiantuntemuksen ja resurssien tarve 
merkittävä. 

Maatalouden laskentamenetelmät koostuvat joukosta yhtälöitä sekä erilaisista malleista, 
jotka perustuvat IPCC-menetelmiin, kansallisiin ja kansainvälisiin tutkimuksiin ja mittauk-
siin. Esimerkiksi eläinten ruoansulatuksen päästöjen laskennassa yhtälöt kuvaavat eläin-
tyypin ruoansulatusjärjestelmän ja tuotantotason (ruokinnan) sekä olosuhteiden (kuten 
ilmaston, tiineyksien määrän, laidunnan osuuden), joissa eläinten kasvatus tapahtuu, vai-
kutuksia päästöihin. Lannan käsittelyn yhtälöt ovat vastaavia, mutta vaikuttavat teki-
jät (lannankäsittelymenetelmät, ym.) osin erilaisia. Maaperän N2O-päästöjen laskennassa 
typpilannoituksen ja lannanlevityksen päästöjen laskennassa käytetään sekä IPCC:n ole-
tuskertoimia, että kansallisia kertoimia ja malleja. Urea-lannoituksen ja kalkituksen aiheut-
tamien CO2-päästöjen laskenta perustuu IPCC:n oletusmenetelmään.

Maankäyttösektorin päästöjen ja poistumien laskenta perustuu lähes kokonaan kansal-
lisiin menetelmiin ja mittauksiin. Metsämaan maanpäällisen biomassan (puuston) hiili-
varastonmuutokset arvioidaan valtakunnan metsien inventoinnista (VMI) saatujen 
kasvu tietojen ja hakkuu- ja luonnonpoistumatietojen erotuksena. VMI-tietojen keruuseen 
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on tehty menetelmämuutoksia niiden tarkkuuden parantamiseksi. Tiedot perustuvat nyt 
pysyvillä koealoilla tehtyihin mittauksiin, kun aikaisemmin käytettiin sekä pysyviltä että 
kerta-aloilta saatuja mittaustietoja. Muutos koko aikasarjalle on tehty vuoden 2023 inven-
taariolähetykseen, ja se on jossain määrin muuttanut kasvutietoja aikaisempiin verrattuna.  

Maaperän, karikkeen ja kuolleen puun hiilivarastonmuutokset lasketaan Suomessa kehite-
tyn YASSO-mallin avulla kivennäismaille. 

Metsämaan maankäyttöluokan orgaanisten maiden maaperän (turvemaat) vastaavat tie-
dot lasketaan Luken kehittämällä kansallisella mallilla. Malli on otettu käyttöön 2023 vuo-
den inventaariolähetyksessä, se ottaa huomioon enemmän hiilen virtoja ja myös ilmaston 
lämpenemisen vaikutukset päästöihin ja on muuttanut päästöjen trendin realistisem-
maksi, laskevasta kasvavaksi. Vuoden 2021 päästöt ovat uudella menetelmällä lasket-
tuina suuremmat kuin vanhalla menetelmällä. Menetelmämuutosta ja sen vaikutuksia on 
kuvattu Luken tiedotteessa 14.12.2022.

Viljelysmaiden ja ruohikkoalueiden raportoidut päästöt ja poistumat tulevat suurelta 
osin maaperästä. Biomassan hiilivaraston muutoksista aiheutuvat päästöt ja poistu-
mat ovat pieniä, koska lyhytkiertoisen biomassan päästöjen ja poistumien oletetaan ole-
van tasapainossa. Kivennäismaiden maaperän hiilivaraston muutosten laskenta tehdään 
yllä mainitulla YASSO-mallilla, mutta käyttäen erilaista parametrisointia kuin metsämaille. 
Turvemailla olevien viljelysmaiden ja ruohikkoalueiden päästöt lasketaan pinta-alan ja 
päästö kertoimien tulona. Nk. kerääjäkasvien viljely vaikuttaa maatalouden N2O-päästöjä 
lisäävästi ja maankäyttösektorilla viljelysmaan CO2-päästöjä vähentävästi. Laskenta teh-
dään päästö/poistumakertoimien avulla. 

Kosteikkojen merkittävimmät päästöt tulevat pääosin turvetuotantoalueilta ja pienem-
mässä määrin muilta kosteikoilta. Ne lasketaan pinta-alatietojen ja kansallisten päästö-
kertoimien avulla. Luonnontilaiset suot ovat laskennan ulkopuolella.  Rakennetun maan 
päästöjen arviointi ottaa huomioon vain maankäytön muutoksista aiheutuvan biomassan 
vähentymisen vaikutukset.

Jätesektorilla kaatopaikkojen päästöjen laskenta perustuu IPCC:n oletusmenetelmään, 
jossa eri jätetyyppien hapettomissa olosuhteissa tapahtuvan metaania tuottavan hajoa-
misen oletetaan noudattavan ensimmäisen asteen hajoamisyhtälöä. Muuttujina ovat 
jätetyypeille määritetyt keskimääräisen eliniät, niiden hiilisisältö ja hiilisisällön hajoava 
osuus. Jätteen hajoaminen kaatopaikoilla vapauttaa myös hiilidioksidia, mutta sitä ei 
arvioida erikseen, koska sen oletetaan olevan kokonaan peräisin biomassasta. Jäte-
vedenkäsittelyn päästöjen laskentamenetelmä perustuu myös IPCC-menetelmään, joka 
on karkea. Metaanin talteenotosta ja poltosta kerätään tietoja sekä kaatopaikoilta että 

https://www.luke.fi/fi/seurannat/maatalous-ja-lulucfsektorin-kasvihuonekaasuinventaario/kasvihuonekaasuinventaarion-ennakkotiedot-vahvistavat-maankayttosektori-paastolahde-vuonna-2021-metsat-pysyivat-edelleen-nettonieluna
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jätevedenpuhdistamoilta. Talteenotto vähentää päästöjä jätesektorilla merkittävästi, ja 
korvaa myös fossiilista energia esim. liikenteen polttoaineena. Biojätteen kompostoinnin 
ja anaerobisen käsittelyn päästöt arvioidaan IPCC:n oletuskertoimia käyttäen.

Jätteenpolton päästöt raportoidaan energiasektorilla, kun energia hyödynnetään. Muu 
 jätteenpoltto on arvioitu niin vähäpäästöiseksi, ettei sitä arvioida.

3.3.2 Lähtötiedot

KHK-inventaarion lähtötiedot perustuvat pääasiassa tilasto- ja rekisteritietoihin, jotka on 
luotu alun perin muita käyttötarkoituksia varten. KHK-inventaarion tarpeet ovat joissain 
tapauksissa edellyttäneet täydennyksiä tilasto- ja rekisteritietoihin sekä tietojen keruuta 
tiheämmin. Suomen ympäristökeskuksen perustama F-kaasujen kulutustietojen keruu on 
esimerkki erityisesti KHK-inventaariota varten luodusta tiedonkeruusta.

Tilastokeskuksella on tilastoviranomaisena pääsy yksikkötason (yritys, kuormituspiste, 
tms.) tietoihin. Tilastokeskusta sitoo vahvasti tilastolaki, joka estää yksikkötason tietojen 
julkaisemisen.

Energiateollisuuden ja teollisuusprosessien päästölaskennassa käytetään pääasiassa 
yksityis kohtaista kattila- ja prosessitason tietoa, jotka saadaan kolmesta päälähteestä: 

	y Ympäristöhallinnon ylläpitämästä YLVA-järjestelmästä (YLVA-rekisterin 
kuvaus, Finland’s National Greenhouse Gas Inventory Report, Section 1.4 ja 
Annex 6), joka perustuu ympäristölupiin 

	y energiatilastojen laadintaa varten kerätyistä tiedoista ja
	y energiaviraston ylläpitämästä päästökaupan tietojärjestelmästä (FINETS). 

Energiaviraston ylläpitämän päästökaupan tietojärjestelmän (FINETS) tietoja käytetään 
energiansektorin päästöjen arvioinnissa pääasiassa päästökauppaan kuuluvien laitosten 
tietojen verifiointiin, mutta jossain määrin myös muista lähteistä saatavien tietojen täy-
dentämiseen ja tarkistamiseen. FINETSin tiedot ovat parantaneet energiasektorin päästö-
laskennan tarkkuutta ja kattavuutta.

Teollisuusprosessien lähtötiedot saadaan YLVA:sta, FINETSistä tai laitoksille suunnatuista 
kyselyistä. 

Liikenteen päästötiedot perustuvat VTT:n LIPASTO-laskentajärjestelmään. Laskennan 
kuvaus löytyy LIPASTO-järjestelmän nettisivuilta ja myös inventaarioraportista.

https://www.ely-keskus.fi/web/ylva
http://lipasto.vtt.fi/
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Valtakunnan metsien inventoinnista (VMI) saadaan maatalouden ja maankäyttö-
sektorin pinta-alatiedot ja metsien kasvutiedot. Luken tilastot keräävät ja tuottavat muut 
lähtötiedot.

Jätesektorin lähtötiedot saadaan myös suurelta osin YLVA-järjestelmästä. Niitä täydenne-
tään biokaasutilastosta, sekä kunnallisilta ja teollisuuden jätevedenpuhdistamoilta saata-
villa tiedoilla.

3.3.3 Päästökertoimet ja muut laskennassa käytetyt parametrit

Suomen KHK-inventaariossa käytetyt päästökertoimet ja muut laskennassa käytetyt para-
metrit perustuvat suureksi osaksi kansalliseen tutkimukseen ja mittauksiin. IPCC:n oletus-
kertoimia käytetään erityisesti pienille päästölähteille sekä maatalous- ja jätesektorin 
laskennassa, jossa IPCC:n oletuskertoimet ovat usein kansallista tietoa kattavampaan 
aineistoon perustuvia. 

Liitteessä 2 on kuvattu Suomen KHK-inventaarioraportin ja CRF/CRT-taulukoiden sisäl-
töä tarkemmin. KHK-inventaarioraportissa on tietoa käytetyistä menetelmistä, lähtö-
tiedoista ja käytettyjen kansallisten päästökertoimien ja muiden parametrien arvoja. CRF/
CRT-tauluista löytyy päästölähdekohtaisesti päästöjen määrät, lähtötiedot ja keskimääräi-
set päästökertoimet. Liitteen 2 kuvauksen tarkoitus on auttaa tietojen käyttäjiä löytämään 
inventaarioon ja sen laadintaan liittyvää tietoa KHK-raportoinnin suuresta tietomäärästä 
sekä ymmärtämään sen sisältöä.

https://pxdata.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__ehk/statfin_ehk_pxt_127t.px
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4 KHK-inventaarion tietojen 
hyödyntäminen muissa 
päästölaskelmissa

Suvi Monni, Elise Lohman, Riitta Pipatti

Ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi tarvitaan toimenpiteitä kaikilta yhteiskunnan toimi-
joilta. Suomen valtion lisäksi useat kunnat, yritykset ja organisaatiot ovat asettaneet omia 
päästövähennystavoitteitaan. Päästökehityksen seuraamiseksi ja tavoitteissa edistymisen 
arvioimiseksi tarvitaan erityyppisille toimijoille suunnattuja päästölaskentamenetelmiä. 

Kuntien käyttämistä laskentamenetelmistä useimmat yhdistelevät kunnan maantieteelli-
sellä alueella tapahtuvia päästöjä sekä päästöjä, jotka aiheutuvat kuntalaisten toiminnasta 
(esim. kulutetun sähkön tai kulutettujen tuotteiden tuotannosta aiheutuvat päästöt). 

Yritykset ja muut organisaatiot tarkastelevat oman toimintansa suoraan tai välillisesti 
aiheut tamia päästöjä. Myös kuluttajien valintoja ohjaaville tuotteiden hiilijalanjälkiarvioille 
on kasvava kysyntä10. 

Tyypillisesti tuotteiden päästöt kattavat joko tuotteen koko elinkaarenaikaiset päästöt 
(hiili jalanjälki) tai tietyt osat tuotteen elinkaaresta11. Tässä laskentatavassa ei ole merkitystä 
sillä, missä ja milloin päästöt tapahtuvat. 

Alueelliset, yritysten ja organisaatioiden päästöt puolestaan kuvaavat tyypillisesti yhden 
vuoden aikana tapahtuvia päästöjä, mutta laskentaan saatetaan yhdistää myös elinkaa-
rinäkökulmaa erityisesti kulutettujen tuotteiden osalta. Tällöin kulutetun tuotteen elin-
kaaren päästöt allokoidaan usein tuotteen hankintavuodelle. 

10 Kestävän kulutuksen ohjauskeinoja tarkastellaan mm. raportin kirjoitushetkellä käyn-
nissä olevassa KULO-hankkeessa.

11 Tuotteiden ja tuoteryhmien päästöjen määrittämistä tarkastellaan muun muassa rapor-
tin kirjoitushetkellä käynnissä olevassa Elinkaaripäästöihin pohjautuva kulutusverotus 
(EKUVE) -hankkeessa.

https://tietokayttoon.fi/-/kestavan-kulutuksen-ohjauskeinot-kulo-
https://tietokayttoon.fi/-/elinkaaripaastoihin-pohjautuva-kulutusverotus-ekuve-
https://tietokayttoon.fi/-/elinkaaripaastoihin-pohjautuva-kulutusverotus-ekuve-
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Eri toimijoiden kasvihuonekaasupäästöjen laskentaan ja arviointiin on tarjolla runsaasti 
erilaisia kansainvälisiä ja kotimaisia standardeja, päästölaskentaohjeita ja -menetel-
miä. Kansainväliset standardit ja ohjeet kuvaavat päästölaskennassa käytettäviä mene-
telmiä rajauksineen. Standardien mukaisten laskentamenetelmien käyttäminen lisää 
päästö laskelmien läpinäkyvyyttä ja vertailtavuutta. Ne jättävät kuitenkin usein käyttäjäl-
leen liikkumavaraa arvioinnin toteuttamisessa, ja mahdollistavat erilaisten päästölähteitä 
aiheuttavien toimintojen ja niiden ominaisuuksien huomioon ottamisen esimerkiksi las-
kentamenetelmää valittaessa. 

Etenkin yritykset ja organisaatiot voivat melko vapaasti valita päästölaskennassa käyttä-
mänsä päästöjen laskentamenetelmän ja päästökertoimet. Tämä luonnollisesti hanka-
loittaa päästöjen vertailtavuutta, jota voi kuitenkin lisätä kuvaamalla ja perustelemalla 
valinnat läpinäkyvästi. Päästökaupan piirissä olevien toimijoiden tulee noudattaa päästö-
kaupan alaisten päästöjen tarkkailussa ja raportoinnissa yksityiskohtaista EU:n komission 
päästöjen tarkkailuasetusta.

Kotimaassa on käytössä erityisesti kunnille suunnattuja päästölaskentamenetelmiä ja niitä 
soveltavia malleja, joilla laskenta voidaan toteuttaa vertailukelpoisesti eri kunnille.  

Päästölaskentamenetelmien valinnassa ja tulkinnassa on oleellista erottaa niiden erilaiset 
laskentarajaukset ja niihin perustuvan tiedon erilaiset ominaisuudet: Lasketaanko pääs-
töt tietyltä alueelta vai tietynlaisesta toiminnasta? Miltä sektoreilta? Huomioidaanko las-
kennassa hiilen sitoutuminen ja varastoituminen ilmakehästä, ilmastoyksiköiden käyttö tai 
muut ns. kompensaatiotoimet? Rajausten lisäksi on oleellista valita käytettävät päästöjen 
arviointimenetelmät ja päästökertoimet mm. päästölähteiden mukaan, ja avata valinnan 
taustat laskennan läpinäkyvyyden lisäämiseksi. 

Etenkin jatkossa, kun laskentamenetelmät ja käytännöt kehittyvät, voidaan päästölasken-
nassa huomioida entistä paremmin myös kuluttajien valinnat ja niitä ohjaavat tekijät.

Kansallinen KHK-inventaario ja sen tuottamat tiedot soveltuvat 
pääsääntöisesti erilaisissa päästölaskentamenetelmissä hyödynnettäväksi. 
Tämä tarjoaa mahdollisimman yhteismitallisen pohjan monenlaiseen 
päästöjen tarkasteluun Suomessa.
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Luvussa 4.1 on kuvattu päästölaskennan laajuutta kuvaavia käsitteitä. Luvuissa 4.2–4.6 on 
esitelty yleisesti käytössä olevia alueiden, organisaatioiden ja tuotteiden päästölaskenta-
menetelmiä ja -malleja sekä kuvattu niiden suhdetta KHK-inventaarioon. Päästölasken-
tamenetelmistä on käytetty niiden englanninkielisiä nimiä, mikäli suomenkielistä nimeä 
ei ole vakiintunut käyttöön. Luvussa 4.7 avataan vapaaehtoisten hiilimarkkinoiden roolia 
osana päästöjen hillinnän kokonaisuutta. Luvussa 4.8 on esitetty ehdotuksia siitä, miten 
KHK-inventaarion tietoja voidaan eri menetelmissä hyödyntää.

4.1 Päästölaskennan laajuus, scope
World Resources Instituten (WRI), C40 Cities Climate Leadership Groupin (C40) ja Local 
Governments for Sustainabilityn (ICLEI) kehittämä KHK-protokolla (GHG Protocol) on yksi 
eniten käytetyistä alueiden ja organisaatioiden päästölaskentamenetelmistä. KHK-proto-
kolla määrittelee päästölaskennan kattavuuden jaettuna kolmeen laajuuteen. Jaottelua, 
ja sen termejä ”scope 1-3”, käytetään hyvin yleisesti päästölaskentamenetelmien, standar-
dien ja ohjeiden yhteydessä.

Scope 1, eli ns. suorat päästöt.

	y Alueiden päästölaskennan tapauksessa päästöt, jotka tapahtuvat 
tarkasteltavalla maantieteellisellä alueella. 

	y Organisaatioiden päästölaskennan tapauksessa päästöt, joihin organisaatio 
voi suoraan vaikuttaa, ja joita organisaatio voi helpoimmin kontrolloida. 
Tähän luokkaan kuuluvat organisaation omistuksessa tai hallinnassa olevien 
päästölähteiden suorat päästöt (esim. tehtaissa tai ajoneuvoissa kulutetun 
polttoaineen päästöt). 

Scope 2, eli epäsuorat päästöt energian kulutuksesta. 

	y Alueellisen päästölaskennan tapauksessa päästöt alueen ulkopuolelta 
ostetusta sähköstä ja lämmöstä, ts. niiden tuotannosta.

	y Organisaatioiden tapauksessa ostoenergian tuotannon päästöt. 

Scope 3, eli muut epäsuorat päästöt. Tähän luokkaan kuuluvat: 

	y Päästöt alueella tai organisaatiossa kulutettujen tuotteiden (kuten ruuan) ja 
palveluiden tuotannosta.

	y Kulutetun energian tuotantoketjun päästöt (esim. hiilen louhinta, 
öljynjalostus) sekä sähkön siirtohäviöt.

	y Organisaatioiden tapauksessa myös myytyjen tuotteiden loppukäytöstä 
syntyneet päästöt.

https://ghgprotocol.org/
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Kuvio 5. Scope 1–3 sektorikohtainen jaottelu aluekohtaisten päästöjen laskennassa.  
(Lähde: GHG protocol).

Kuvio 6. Scope 1–3 sektorikohtainen jaottelu, tuotetut KHK-päästöt sekä tuotantoketjuvaiheet 
organisaatioiden tuottamien päästöjen laskennassa. (Lähde: GHG protocol).

https://ghgprotocol.org/sites/default/files/standards/GPC_Full_MASTER_RW_v7.pdf
https://ghgprotocol.org/sites/default/files/standards/Scope3_Calculation_Guidance_0.pdf
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Scope 1 -päästöjen laskenta noudattaa pääosin 
kasvihuonekaasuinventaarion logiikkaa, sillä alueellisessa päästölaskennassa 
kyseessä ovat tietyllä maantieteellisellä alueella tapahtuvat päästöt. 

Sekä alueiden että Suomessa toimivien organisaatioiden scope 1 -päästöt 
tapahtuvat Suomessa (pl. esim. organisaation ajoneuvojen käyttö 
ulkomailla). Scope 2 -päästöt syntyvät myös pääsääntöisesti Suomessa. 
Scope 3 -päästöt voivat tapahtua Suomessa tai Suomen ulkopuolella.

Epäsuorat päästöt tarkoittavat eri asioita eri yhteyksissä. KHK-protokollassa epäsuo-
rilla päästöillä tarkoitetaan edellä mainitun tekstin mukaisesti scope 2 ja scope 3 
-päästöjä. Alueellisen päästölaskennan tapauksessa kyseiset päästöt tapahtuvat tar-
kasteltavan alueen ulkopuolella, ja organisaation tapauksessa ovat organisaation suo-
ran määräysvallan ulkopuolella. 

KHK-inventaariossa epäsuorilla päästöillä puolestaan tarkoitetaan:

	y Metaanin ja haihtuvien orgaanisten yhdisteiden (NMVOC) ilmakehässä 
hajoamisen seurauksena syntyvää hiilidioksidia (epäsuorat CO2-päästöt)

	y Lannoituksesta aiheutuvan typpihuuhtouman tai typen oksidi- (NOx) 
ja ammoniakkipäästöjen (NH3) laskeuman seurauksena syntyvää 
dityppioksidia (epäsuorat N2O-päästöt). Kyseiset epäsuorat päästöt voivat 
vapautua myös valtion rajojen ulkopuolella.

4.2 Alueellisen päästölaskennan kansainvälisiä 
menetelmiä

Keskeisimmät kansainväliset alueellisen päästölaskennan menetelmät ovat Global Pro-
tocol for Community-Scale Greenhouse Gas Inventories (GPC) sekä EU:n kaupunginjoh-
tajien ilmastosopimuksen mukainen menetelmä (Covenant of Mayors, CoM). Molempia 
hyödynnetään suomalaisissa kunnissa ja kaupungeissa.
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4.2.1 Global Protocol for Community-Scale Greenhouse Gas Inventories 
(GPC)

Global Protocol for Community-Scale Greenhouse Gas Inventories (GPC) on yksi eniten 
käytetyistä alueellisista päästölaskentamenetelmistä. GPC-standardissa hyödynnetään 
luvussa 4.1 kuvattua päästöjen scope-jaottelua. Scope-rajausten ohella GPC-standardin 
mukainen laskenta voidaan toteuttaa kahdessa eri laajuudessa, joihin sisältyy valikoituja 
scope 1, 2 ja 3 -päästöjä.

GPC-standardi edellyttää, että käytettävät päästökertoimet ovat relevantteja laskennan 
rajauksen ja tarkasteltavan toiminnan kannalta. Ensisijaisesti suositellaan käytettäväksi 
luotettavia kansallisia, tieteelliseen tutkimukseen pohjautuvia tai teollisuudelta saata-
via päästökertoimia. Mikäli kansallisia, alueellisia tai paikallisia päästökertoimia ei ole saa-
tavilla, suositellaan hyödyntämään IPCC:n oletuspäästökertoimia, IPCC:n Emission Factor 
Databasen (EFDB) päästökertoimia tai muita kansainvälisiä päästökertoimia, jotka soveltu-
vat kansallisiin olosuhteisiin.

Standardi sisältää maankäyttösektorin laskennan.

KHK-inventaarion päästökertoimia voidaan käyttää GPC-standardin 
 mukaisissa laskennoissa.

4.2.2 Covenant of Mayors (CoM)
Covenant of Mayors (CoM) -päästölaskentamenetelmä on eurooppalaisen kaupungin-
johtajien energia- ja ilmastosopimuksen mukaisten tavoitteiden seurannassa käytettävä 
menetelmä. 

CoM:n mukainen päästölaskenta perustuu energiankulutuksen (sis. liikenne) kartoitukseen 
keskeisimmiltä sektoreilta. Päästökauppaan kuuluva teollisuus on laskennan ulkopuolella. 
Laskentaan on mahdollista sisällyttää muita kuin energiaperäisiä päästöjä (jätehuolto ja 
jätevesi), mikäli näille on suunniteltu päästövähennystoimia.   CoM:in sektorit sisältävät 
sekä alueella tapahtuvia päästöjä (scope 1) että alueen ulkopuolella tapahtuvia kulutetun 
energian tuotannosta aiheutuvia päästöjä (scope 2). 

CoM-menetelmä mahdollistaa valinnan IPCC:n laskentaperiaatteiden mukaisten ja elin-
kaaripäästökerrointen välillä. Käytettävien päästökertoimien tulisi olla joko paikallisia 
päästökertoimia tai kansallisia, EU:n tai globaaleja oletuspäästökertoimia. Jälkimmäisistä 
mainitaan erityisesti 2006 IPCC Guidelinesin päästökertoimet sekä CoM:n ohjeistuksen 
oletuspäästökertoimet.

https://ghgprotocol.org/greenhouse-gas-protocol-accounting-reporting-standard-cities
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/EFDB/main.php
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC112986
https://www.ipcc.ch/report/2006-ipcc-guidelines-for-national-greenhouse-gas-inventories/
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CoM:n mukainen laskenta ei ota huomioon hiilinieluja. CoM:n mukaisessa päästölasken-
nassa otetaan kuitenkin huomioon biomassan energiakäytön CO2-päästöt, mikäli bio-
massa ei täytä ohjeistuksessa määriteltyä hiilineutraaliuskriteeriä. Hiilineutraaliuskriteerinä 
on biomassan tuotantoalueen (”productive land”) toimiminen hiilidioksidin nettonieluna. 
Ohjeessa ei kuitenkaan oteta kantaa siihen, minkä suuruista aluetta tulisi tarkastella.

KHK-inventaariossa käytettyjä päästökertoimia voidaan käyttää CoM- 
menetelmän mukaisessa laskennassa.

4.3 Alueellisen päästölaskennan kotimaisia menetelmiä
Suomalaisten kuntien päästöjä seurataan useilla eri menetelmillä. Kaikkiin alla kuvattuihin 
menetelmiin liittyy laskentamalli, jonka avulla tiedon tuottajat tarjoavat kunnille valmiit, 
kuntien kesken vertailukelpoiset päästötulokset.

4.3.1 Tilastokeskuksen alueellinen menetelmä

Tilastokeskuksen alueellisessa menetelmässä kasvihuonekaasupäästöt lasketaan allokoi-
malla kansallisen kasvihuonekaasuinventaarion tiedot alueille alueellisten aktiviteetti-
tietojen perusteella. Tämä vastaa periaatteiltaan scope 1 -laskentaa sekä kansallisen 
kasvihuonekaasuinventaarion periaatteita.

Tilastokeskuksen alueellinen menetelmä sisältää kuntien osalta ainoastaan päästökaupan 
ulkopuoliset päästöt. Maakunnittain julkaistavissa tiedoissa ovat mukana myös päästö-
kauppalaitosten tiedot. Menetelmä ei sisällä maankäyttösektorin päästöjä ja poistumia. 

Tilastokeskuksen alueellinen laskentamenetelmä on yhteneväinen  KHK-
inventaarion kanssa.

https://stat.fi/julkaisu/cl8a5gjg9vwks0bw0lsdqt53n
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4.3.2 ALas
ALas-mallin (SYKE) laskentatapaa kutsutaan käyttöperusteiseksi. Lähtökohtana ovat maan-
tieteellisellä alueella tapahtuvat päästöt, mutta osa päästöjä aiheuttavista toiminnoista 
lasketaan kulutuksen perusteella, riippumatta niiden maantieteellisestä syntypaikasta. 
Laskentaan sisältyviä alueella syntyviä päästöjä (scope 1) ovat mm. öljy-, puu- ja erillis-
lämmityksen päästöt sekä teollisuuden, työkoneiden, F-kaasujen ja maatalouden pääs-
töt. Alueella kulutetun sähkön ja kaukolämmön päästöt lasketaan tuotannon päästöjen 
mukaan (scope 2). Jätteidenkäsittelyn ja liikenteen osalta mukana on sekä scope 1 että 
scope 3 -päästöjä.

Alueella tuotetusta tuulivoimasta lasketaan kunnalle päästöhyvityksiä vuosittaisen sähkön 
päästökertoimen mukaisesti. ALas-malli ei huomioi hiilinieluja.

ALas-mallin laskenta hyödyntää KHK-inventaarion päästökertoimia ja 
menetelmiä soveltuvin osin. 

4.3.3 CO2-raportti
CO2-raportti (Sitowise Oy) on malli, joka laskee KHK-päästöt lähtökohtaisesti viideltä nk. 
peruspalvelun mukaiselta sektorilta. Näitä ovat: kuluttajien sähkönkulutus, rakennusten 
lämmitys (sähkölämmitys, maalämpö, kaukolämpö ja erillislämmitys), tieliikenne, maa-
talous ja jätehuolto (kaatopaikat, kompostointi ja jäteveden käsittely). 

Päästölaskenta on sähkön ja kaukolämmön osalta kulutusperusteinen (scope 2), mutta 
muuten mallissa lasketaan alueella syntyvät päästöt (scope 1). Jätehuollon osalta laske-
taan kunnassa tuotetun jätteen käsittelystä aiheutuvat päästöt (scope 1 ja 3).

Laskenta on laajennettavissa lisäpalveluiden kautta. Maankäyttösektori on mukana 
lisäpalveluna. 

CO2-raportissa hyödynnetään soveltuvin osin KHK-inventaarion menetelmiä 
ja päästökertoimia.

https://hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Paastot_ja_indikaattorit/Kuntien_ja_alueiden_kayttoperusteiset_kasvihuonekaasupaastot/Kayttoperusteisen_paastolaskennan_menete(50082)
https://www.sitowise.com/fi/co2-raportti
https://co2.sitowise.com/CO2tilastot/CO2-raportti_Menetelm%C3%A4kuvaus_2023.pdf
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4.3.4 ALasKulutus
Suomen ympäristökeskuksen kulutusperäiset kasvihuonekaasupäästötiedot (ALasKulutus, 
SYKE) sisältävät kotitalouksien kulutukseen, julkisiin hankintoihin ja investointeihin liit-
tyvät päästöt. Kunnan kulutusperusteisiin päästöihin on laskettu mukaan tuonnin kautta 
muilla alueilla kotimaassa sekä ulkomailla aiheutuneet päästöt ja niistä on vähennetty 
viennin päästöt muualle kotimaahan ja ulkomaille. Malli yhdistelee scope 1, 2 ja 3 -lasken-
taa ja hyödyntää soveltuvin osin myös KHK-inventaarion menetelmiä.

Maankäyttösektori ei ole laskennassa mukana. 

ALasKulutus-menetelmässä hyödynnetään soveltuvin osin KHK-inventaarion 
menetelmiä ja päästökertoimia.

4.3.5 Kulma
Kulma-malli (Sitowise Oy, LUKE) tarkastelee kulutuksen aiheuttamia päästöjä viiden sek-
torin näkökulmasta. Näitä ovat: energiankulutus, rakentaminen, liikkuminen, ruoka sekä 
tavarat ja palvelut. Laskentamallin lähtökohtana on kuvata tietyn kunnan asukkaiden kulu-
tuksen aiheuttamia päästöjä riippumatta päästöjen syntypaikasta. Menetelmään sisältyy 
GPC-standardin mukaisia scope 1, 2 ja 3 -päästöjä.

Laskennassa ei ole mukana maankäyttösektori, mutta biomassan käytön päästöt ovat 
mukana koko elinkaarelta ottaen huomioon myös maankäyttösektorilla tapahtuvan hiili-
varaston muutoksen.

Kulma-mallissa hyödynnetään soveltuvin osin KHK-inventaarion menetelmiä 
ja päästökertoimia.

4.4 Organisaatioiden päästölaskennan menetelmiä
Keskeisiä kansainvälisiä organisaatioiden päästölaskennan menetelmiä ovat muun muassa 
ISO 14064 -standardi, GHG Protocol Corporate Standard sekä Organisation Environmental 
Footprint (OEF) -menetelmä. Yleisten menetelmien lisäksi käytössä on mm. sektorikohtai-
sia menetelmiä, kuten vuoden 2023 aikana komission hyväksyttäväksi suunniteltu Count 
emissions EU, joka määrittelee viitekehyksen matkustaja- ja rahtiliikenteen päästöjen 
laskennalle.

https://hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Paastot_ja_indikaattorit/Kuntien_ja_alueiden_kulutusperusteiset_kasvihuonekaasupaastot
https://www.sitowise.com/fi/uutiset/kulma-hanke-tuo-kuntalaisten-kulutuksen-paastot-nakyville
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13217-Count-your-transport-emissions-CountEmissions-EU_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13217-Count-your-transport-emissions-CountEmissions-EU_en
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4.4.1 ISO 14064
ISO 14064 määrittää organisaatiotason päästölaskentaa kunkin organisaation tai siihen 
kuuluvan laitoksen toimintaan soveltaen. Standardi määrittää vaatimukset organisaatioi-
den kasvihuonekaasuinventaarioiden suunnittelulle ja kehittämiselle, päästövähennysten 
mittaamiselle, valvonnalle ja raportoinnille sekä vaatimukset ja ohjeet kasvihuonekaasu-
jen tietojen validointiin ja verifiointiin.

Standardi kuuluu maailman tunnetuimpaan ympäristönsuojelun ja hoidon malliin, ISO 
14001 -sarjaan (standardisarjan päästandardi).

”Suomen alueellisten päästölaskentamenetelmien vertailu kansainvälisiin menetelmiin, 
ALas-hanke” -selvityksen mukaan12 organisaation ISO 14064 -standardin mukaisen lasken-
nan rajaus voidaan tehdä kahden vaihtoehdon perusteella:

	y kontrolliperusteinen rajaus, johon sisältyvät kaikkien niiden toimintojen 
kasvihuonekaasupäästöt ja poistumat, joihin organisaatiolla on taloudellinen 
tai operatiivinen ohjausvaikutus

	y pääomaperusteinen rajaus, johon sisältyy organisaation omistussuhdetta 
vastaava osuus kasvihuonekaasupäästöistä ja  
-poistumista kunkin toiminnon osalta.

Laskennan rajauksen lisäksi organisaation tulee määritellä toimintaansa liittyvät suorat ja 
epäsuorat päästölähteet. Epäsuorilla päästölähteillä tarkoitetaan organisaation toimin-
nasta aiheutuvia päästöjä, jotka syntyvät organisaation omistuksen tai toimivallan ulko-
puolisista lähteistä. Epäsuorien päästöjen osalta standardi mahdollistaa organisaation 
toimintaan parhaiten soveltuvan rajauksen määrittelyn. Rajaus tulee kuitenkin toteuttaa 
niin, että merkittäviä päästölähteitä ei rajata laskennan ulkopuolelle. Päästölähteiden mer-
kittävyyden arviointi voidaan standardin mukaan päivittää määräajoin. Päästöjen lisäksi 
organisaation tulee laskea kasvihuonekaasupäästövähennykset tai poistumat.

ISO 14064 -standardi antaa päästölaskennan osalta varsin paljon liikkumavaraa. Standar-
dissa painotetaankin menetelmävalintoja, niiden perusteluja ja tarkkaa dokumentointia 
laskennan toistettavuuden mahdollistamiseksi.

12  Benviroc Oy, joulukuu 2019

https://www.iso.org/standard/66453.html
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ISO 14064 -standardin mukaisessa laskennassa voidaan ottaa huomioon myös hiilinielujen 
osuus nettopäästöistä, kunhan ne ovat inventaariolle tarkoituksenmukaisia.

KHK-inventaarion päästökertoimia voidaan hyödyntää ISO 14064 -standardin 
mukaisessa laskennassa.  

4.4.2 GHG Protocol
GHG Protocol Corporate Standard on kehys organisaatioiden KHK-päästöjen mittaamiseen 
ja hallintaan yksityiselle ja julkiselle sektorille. Menetelmä pohjautuu luvussa 4.1 kuvattuun 
scope-luokitteluun. Näistä scope 1 ja 2 ovat pakollisia ja scope 3 vapaaehtoinen. Scope 3 
-laskentaa on tarkennettu vielä Corporate Value Chain (Scope 3) Standard -ohjeessa. Näi-
den lisäksi tämän raportin kirjoitushetkellä on käynnissä edellä mainitun Scope 3 -ohjeen 
pohjalta laadittavan Land Sector and Removals Guidance -ohjeen valmistelu. Luonnos-
vaiheessa oleva ohjeistus kattaa maankäytön päästöjen ja nielujen, maankäytön muutos-
ten, bioperäisten tuotteiden sekä hiilensidontateknologioiden käytön tarkastelun osana 
yritysten päästöraportointia.

GHG Protocol -menetelmä keskittyy päästöjen arviointiin, mutta sen todetaan sovel-
tuvan myös hiilinielujen arviointiin. Yllä mainittu valmisteilla oleva ohjeistus tarkentaa 
hiili nielujen laskentaa. Vapaaehtoisilta hiilimarkkinoilta hankitut ilmastoyksiköt (car-
bon credits) (ks. luku 4.7) tulee raportoida GHG Protocolin mukaisesta päästölaskennasta 
erillisenä.

KHK-inventaarion päästökertoimia voidaan hyödyntää GHG Protocolin 
mukaisessa laskennassa.  

4.4.3 Organisation Environmental Footprint (OEF)
Euroopan komissio hyväksyi 16.12.2021 suosituksen yritysten ympäristöjalanjäljen lasken-
nasta tuotteita ja palveluita koskevan laskennan (PEF, kappale 4.5.3) ohella. KHK-päästöjen 
lisäksi OEF-menetelmä mittaa myös elinkaaren muuta ympäristöjalanjälkeä, kattaen kaik-
kiaan yhteensä 16 ympäristövaikutuskategoriaa.

Vapaaehtoisilta hiilimarkkinoilta hankituttuja ilmastoyksiköitä (ks. luku 4.7) ei sisällytetä 
OEF:n mukaiseen arviointiin, vaan ne on raportoitava erillisenä osana laskennasta. Hiili-
nielujen käsittelyä laskennassa on kuvattu tarkasti menetelmäkuvauksessa.

https://ghgprotocol.org/corporate-standard
https://ghgprotocol.org/standards/scope-3-standard
https://ghgprotocol.org/land-sector-and-removals-guidance
https://environment.ec.europa.eu/news/environmental-footprint-methods-2021-12-16_en
https://environment.ec.europa.eu/system/files/2021-12/Annexes%203%20to%204_0.pdf
https://environment.ec.europa.eu/system/files/2021-12/Annexes%203%20to%204_0.pdf
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KHK-inventaarion päästökertoimia voidaan hyödyntää komission 
suositteleman OEF:n mukaisessa laskennassa.  

4.5 Tuotteiden päästölaskennan menetelmiä

4.5.1 ISO-standardit
ISO 14040:2006 (Life cycle assessment – Principles and framework) kuvaa elinkaariarvioin-
nin periaatteet. Siinä ei kuvata elinkaariarviointimenetelmää yksityiskohtaisesti eikä määri-
tellä menetelmiä elinkaariarvioinnin yksittäisiä vaiheita varten. 

ISO 14044:2006 (Life cycle assessment – Requirements and guidelines) -standardissa mää-
ritellään elinkaariarvioinnin vaatimukset ja annetaan ohjeita arvioinnin laadintaan.

ISO 14067:2018 (Carbon footprint of products) määrittää, miten tuotteiden hiilijalanjäl-
keä tulee kvantifioida, seurata ja raportoida. Standardi on muodostettu elinkaariarviointia 
koskevien standardien (ISO 14040 ja ISO 14044) kanssa yhteneväisesti. Hiilinielut voidaan 
ottaa huomioon erikseen ilmoitettavana lukuarvona.

KHK-inventaarion päästökertoimia voidaan hyödyntää edellä mainittujen 
ISO-standardien mukaisessa laskennassa. 

4.5.2 GHG Protocol Product standard
GHG Protocol Product standard kuvaa menetelmän tuotteiden koko elinkaaren hiilijalan-
jäljen määrittämiseen, sekä antaa suuntaviivoja toimenpiteiden kohdistamiseen.

Standardi antaa päästökerrointen määrittämiseen hyvin paljon liikkumavaraa. Esimerk-
keinä päästökerrointen lähteistä mainitaan elinkaaritietokannat, julkaistut tuottei-
den päästötiedot, valtion virastot, teollisuuden järjestöt, yritykset sekä vertaisarvioitu 
kirjallisuus.

Standardin mukainen laskenta sisältää myös maankäyttösektorin päästöt ja poistumat 
(nielut), mikäli ne ovat relevantteja.  Standardi ei edellytä epäsuorien maankäyttövaikutus-
ten (iLUC) raportoimista. Mikäli epäsuorat vaikutukset voidaan määritellä ja ne arvioidaan 
merkittäviksi, voidaan epäsuorat vaikutukset raportoida muista tiedoista erillään.

https://www.iso.org/standard/37456.html
https://www.iso.org/standard/38498.html
https://www.iso.org/standard/71206.html
https://ghgprotocol.org/product-standard
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KHK-inventaarion päästökertoimia voidaan hyödyntää GHG Protocol Product 
standardin mukaisessa laskennassa.

4.5.3 Product Environmental Footprint (PEF)
Euroopan komissio hyväksyi 16.12.2021 suosituksen tuotteiden ja palveluiden ympäris-
töjalanjäljen laskennasta organisaatioita koskevan laskennan (OEF, kappale 4.4.3) ohella. 
KHK-päästöjen lisäksi PEF-menetelmä mittaa myös elinkaaren muuta ympäristöjalanjälkeä, 
kattaen kaikkiaan yhteensä 16 ympäristövaikutuskategoriaa.

Vapaaehtoisilta hiilimarkkinoilta hankituttuja ilmastoyksiköitä (ks. luku 4.7) ei sisällytetä 
PEF:n mukaiseen arviointiin, vaan ne on raportoitava erillisenä osana laskennasta. Hiili-
nielujen roolia laskennassa on kuvattu tarkasti menetelmäkuvauksessa.

KHK-inventaarion päästökertoimia voidaan hyödyntää komission 
suositteleman OEF:n mukaisessa laskennassa.  

4.6 Muita laskentamenetelmiä
4.6.1 Ilmapäästötilinpito
Tilastokeskuksen ympäristötilinpito kuvaa ympäristön ja talouden välistä suhdetta. Ympä-
ristötilinpidon yksi osa on vuosittainen ilmapäästötilinpito, joka kuvaa kasvihuone-
kaasujen ja ilman epäpuhtauksien päästöjä kansantalouden tilinpidossa käytettävän 
toimialajaon mukaisesti.

Toimialakohtaisten päästöjen arvioinnissa käytetään ns. kotipaikkaperiaatetta. Tämän 
periaatteen mukaisesti tilasto sisältää suomalaisten (residenttien) päästöt maa-, vesi- ja 
ilma liikenteestä myös ulkomailla. Sen sijaan päästöt eivät sisällä ulkomaalaisten Suomen 
alueella tuottamia liikenteen päästöjä. Liikenteen määrittely vastaa kansantalouden tilinpi-
don menettelytapaa, jossa kotitalouksien liikenne kuuluu yksityiseen kulutukseen. Tilasto-
keskuksen arvioimat toimialakohtaiset päästöt hyödyntävät KHK-inventaarion tietoja 
mahdollisimman paljon. (Lähde: Suomi-NIR.)

https://environment.ec.europa.eu/news/environmental-footprint-methods-2021-12-16_en
https://environment.ec.europa.eu/system/files/2021-12/Annexes%201%20to%202.pdf
https://environment.ec.europa.eu/system/files/2021-12/Annexes%201%20to%202.pdf
https://tilastokeskus.fi/tup/ymparistotilinpidon-teemasivut/index.html
https://www.stat.fi/tilasto/tilma
https://www.stat.fi/tup/khkinv/khkaasut_raportointi.html
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Tilastossa arvioidaan erikseen polton bioperäiset CO2-päästöt, mutta ei oteta huomioon 
hiilinieluja eli metsän tai muun kasvillisuuden sitoman hiilidioksidin määrää.

Ilmapäästötilinpito hyödyntää kansallisen KHK-inventaarion päästötietoja. 

4.6.2 Viennin kädenjälki
Suomen viennin hiilikädenjälki eli päästövähennykset, jotka syntyvät puhtaiden ratkaisu-
jen viennin seurauksena kohdemarkkinoilla eri puolilla maailmaa, muodostuvat laajasti eri 
sektoreilla. Viennin hiilikädenjälki laskettiin ensimmäisen kerran tammikuussa 2023.

Viennin kuudeksi pääsektoriksi laskennassa määritettiin metsä-, kemian ja tekstiili-
teollisuus, kone-, laite- ja kulkuneuvoteollisuus, kaivos- ja metalli- ja metallituote-
teollisuus, sähkö- ja elektroniikkateollisuus, palvelut sekä muut teollisuuden alat (ml. 
elintarviketeollisuus).  

Kädenjäljen laskennassa käytettyjä menetelmiä tai päästökertoimia ei ole kuvattu selvityk-
sessä tarkasti. Siinä on kuitenkin todettu, että hiilikädenjäljen laskennalle ei ole standardia, 
joten yksiselitteinen ja yhdenmukainen menetelmä tehdä laskelmia puuttuu.

Kuvio 7. Suomen viennin kädenjälki ja sen jakautuminen eri sektoreille,  
lähde: Suomen hiilikädenjälki, kokonaisraportti 2023.

https://ek.fi/ajankohtaista/tiedotteet/suomen-hiilikadenjalki-on-laskettu-tuplataan-suomen-vihrea-vienti/
https://ek.fi/wp-content/uploads/2023/01/EK-Suomen-hiilikadenjalki-Kokonaisraportti-AFRY_final.pdf
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4.7 Vapaaehtoiset hiilimarkkinat
Vapaaehtoisilta hiilimarkkinoilta yritykset ja organisaatiot voivat ostaa yksiköitä (carbon 
credits), jotka perustuvat kyseisten yritysten ja organisaatioiden arvoketjun ulkopuolella 
toteutettuihin päästövähennyksiin tai poistumiin. Ennen Pariisin sopimuksen toimeen-
panoa yritykset ja organisaatiot hankkivat vapaaehtoisesti kyseisiä yksiköitä kumotakseen 
vastaavan määrän omia päästöjään (offsetting). Vapaaehtoisilla markkinoilla  myytävien 
yksiköiden edellytetään täyttävän minimikriteerit, joiden tavoitteena on muun muassa 
varmistaa, että myytävät yksiköt perustuvat todellisiin, lisäisiin ja todennettuihin päästö-
vähennyksiin tai poistoihin. Nämä minimikriteerit perustuvat pitkälti Kioton pöytäkirjan 
puhtaan kehityksen mekanismin puitteissa kehitettyihin kriteereihin ja menetelmiin. 

Ennen Pariisin sopimuksen toimeenpanoa vapaaehtoismarkkinat keskittyivät yksiköihin, 
jotka tuotettiin maissa, joilla ei ollut kansallisia ilmastotavoitteita. Näin vältettiin kaksin-
kertainen hyväksiluku eli saman päästövähennyksen tai poiston laskeminen sekä yrityksen 
päästöjen kumoutumiseen että isäntämaan kansallisen ilmastotavoitteen täyttämiseen. 
Pariisin sopimus kuitenkin ulotti kansalliset ilmastotavoitteet kaikkiin maihin vuodesta 
2021 lähtien. Siltä osin, kun päästövähennykset tai poistot näkyvät isäntämaan kansalli-
sessa KHK-inventaariossa ja lasketaan sen kansallisten ilmastotavoitteiden täyttämiseen, 
niihin perustuvien yksiköiden käyttäminen vapaaehtoisiin kumoutumisväittämiin johtaisi 
kaksinkertaiseen hyväksilukuun.

Vapaaehtoisten hiilimarkkinoiden toiminta perustuu itsesääntelyyn, mutta vapaaehtois-
markkinoilta hankittujen yksiköiden käyttö markkinointiväittämiin kuuluu kansallisen 
ja EU:n kuluttajansuojasääntelyn piiriin. EU:ssa on parhaillaan kehitteillä lisää sääntelyä 
ympäristöväittämien perusteluista (COM(2023) 166 final), yritysten kestävyysraportoin-
nista (ml. vapaaehtoismarkkinoilta hankituista yksiköistä, EU(2022) 2464) sekä EU:ssa tuo-
tettujen poistumien sertifioinnista (COM (2022) 672 final).

Ympäristöministeriö ja maa- ja metsätalousministeriö ovat yhdessä julkaisseet oppaan 
vapaaehtoisten hiilimarkkinoiden hyvistä käytännöistä sekä selvityksiä mahdollisesti tar-
vittavasta lainsäädännöstä ja muista toimista. Oppaan tavoitteena on parantaa koti-
maisten hiilimarkkinoiden luotettavuutta ja antaa toimijoille työkaluja vapaaehtoisilla 
hiilimarkkinoilla toimimiselle.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/164604
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4.8 KHK-inventaarion tietojen käyttö muissa 
päästölaskelmissa

Kaikki kappaleessa 4.3 kuvatut kotimaiset alueelliset mallit ja laskentamenetelmät hyödyn-
tävät KHK-inventaarion tietoja, joko täysin tai soveltuvin osin. Myös Tilastokeskuksen ilma-
päästötilinpito (kappale 4.6.1) hyödyntää KHK-inventaarion tietoja.

Kansainväliset alueellisen päästölaskennan menetelmät (luku 4.2) sekä useimmat orga-
nisaatioiden (luku 4.4) sekä tuotteiden (luku 4.5) päästölaskentamenetelmät mahdollis-
tavat kansallisten menetelmien tai päästökerrointen käytön soveltuvin osin. Näin ollen 
eri toimijat voivat melko laajastikin hyödyntää KHK-inventaarion tietoja omissa päästö-
laskelmissaan. Esimerkkejä KHK-inventaarion päästökertoimista, joita toimijat voivat käyt-
tää päästölaskelmissaan ovat (suluissa vuoden 2023 NIR-raportin taulukko):

	y Polttoainekohtaiset lämpöarvot ja CO2-päästökertoimet (taulukko 3.2-4)
	y Polttoainekohtaiset CH4- ja N2O-päästökertoimet teknologian mukaan 

(taulukko 3.2-6 ja 3.2-7)
	y Pienten kattiloiden CH4- ja N2O-päästökertoimet (taulukko 3.2-23)
	y Jätepolttoaineiden biologisen hiilen osuudet (taulukko 3.2-5) 
	y Typpihapon tuotannon N2O-päästökertoimet (taulukko 4.3-3)
	y Kylmälaitteissa käytettävien kylmäaineiden keskimääräiset määrät 

ruokakaupoissa (taulukko 4.7-4) ja ammattikeittiöissä (taulukko 4.7-5)
	y Kotieläinten ruuansulatuksen CH4-päästökertoimet (taulukko 5.2-5)
	y Lannankäsittelyn N2O-päästökertoimet (taulukko 5.3-6)
	y Yhdyskuntajätteen kompostoinnin CH4- ja N2O-päästökertoimet (taulukko 

7.3-2)
	y Yhdyskuntajätteen mädätyksen CH4-päästökertoimet (taulukko 7.3-6)

Yllä mainituista taulukoista on kuvankaappauksia liitteessä 4. 

Myös KHK-inventaarion menetelmiä voidaan soveltaa suoraan useissa muissa päästö-
laskelmissa. Esimerkkinä helposti sovellettavissa olevasta menetelmäkuvauksesta on kata-
lysaattoreissa käytettävän urean päästölaskennan menetelmä (ks. liite 4, kuvio 22). 

KHK-inventaarioraportissa kuvataan myös useita kansallisia tietolähteitä, joita voidaan 
soveltaa myös muissa päästölaskelmissa. Näitä ovat esimerkiksi:

	y Ympäristöhallinnon YLVA-järjestelmä (esim. polttoaineen kulutuksen ja 
jätesektorin tiedot)

	y VTT:n Lipasto-järjestelmä: Liikenteen päästötiedot
	y Valtakunnan metsien inventointi (VMI)
	y Luke:n tilastot maataloudesta ja maankäyttösektorista, kuten tiedot 

eläinmääristä ja maatalouden pinta-aloista
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5 Johtopäätökset
Suvi Monni, Riitta Pipatti, Jaakko Ojala

Kansallinen KHK-inventaario tuottaa ajantasaisimman tiedon Suomen rajojen sisäpuo-
lella tapahtuvista vuotuisista kasvihuonekaasujen päästöistä ja poistumista sekä niihin 
vaikuttaneista tekijöistä. KHK-inventaario tuottaa ensisijaisesti tietoja Suomen kansain-
välisten, EU:n ja kansallisten päästövähennysvelvoitteiden ja -tavoitteiden seurantaan sekä 
päästö vähennystoimien suunnitteluun. Inventaariotiedot auttavat myös ymmärtämään 
useita ajankohtaisessa keskustelussa olevia aiheita, kuten metsien hiilinielun muutoksia tai 
energia sektorin päästökehitystä. 

KHK-inventaario ei tuota tietoa esimerkiksi tuotteiden elinkaaripäästöistä tai suomalaisten 
hiilijalanjäljistä, sillä hiilijalanjälkilaskelmissa tarkastellaan suomalaisten kulutuksen ja toi-
minnan aiheuttamia päästöjä niiden syntypaikasta riippumatta. 

Erilaiset toimijat, kuten kunnat, kaupungit, yritykset ja muut organisaatiot käyttävät ja 
tuottavat päästölaskelmia pohjautuen kansallisiin ja kansainvälisiin malleihin, menetel-
miin ja standardeihin.  Näiden laskelmien määritelmät ja rajaukset ovat usein keskenään 
erilaisia ja poikkeavat myös KHK-inventaariossa käyteytyistä menetelmistä. Laskentatavan 
valintaan vaikuttaa sen tarkoitus ja tavoite. Laskelmien keskinäinen vertailtavuus ja myös 
vertailu KHK-inventaarion tietoihin saattaa aiheuttaa vääriä johtopäätöksiä ja tulkintoja, 
jos eroja ei tunneta. Eri laskentatapojen välisten erojen hahmottaminen ja avoin kuvaami-
nen on tärkeää, jotta päästötietoja voidaan vertailla ja hyödyntää tarkoituksenmukaisella 
tavalla. Laskelmien läpinäkyvä dokumentointi, jossa kuvataan tarkoitus ja tavoitteet sekä 
käytetyt menetelmät, lisäävät luottamusta laskelmien tuloksiin. 

KHK-inventaario on kattava kokonaisuus valtion alueella tapahtuvista ihmisen toiminnan 
aiheuttamista päästöistä. Sen tuottamien tietojen ymmärtäminen ja oikea hyödyntäminen 
vaatii laskennan periaatteiden tuntemista ja laskennan yksityiskohtiin paneutumista. 

Tämän raportin tavoitteena on tuottaa yleistajuinen kuvaus KHK-inventaariojärjestelmästä 
ja sen tuottamista päästö- ja poistumatiedoista eri toimijoiden käyttöön. Tavoitetta palve-
levat liitteen 2 KHK-inventaarioraportin ja -taulukkopaketin sisältökuvaus, liitteessä 3 oleva 
ajankohtaisten kysymysten ja vastausten luettelo sekä liitteen 4 esimerkit inventaariotieto-
jen hyödyntämisestä eri toimijoiden päästölaskelmissa. 



59

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:34

KHK-inventaario luo ajantasaisen ja yhtenäisen tietopohjan hyödynnettäväksi eri toimi-
joiden päästölaskelmissa. Useimmat alueelliset, organisaatioiden ja tuotteiden päästö-
laskentamenetelmät mahdollistavat KHK-inventaarion tietojen, kuten päästökerrointen, 
käytön.
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Liite 1: Suomen päästöjen vähentämiseen 
ja nielujen kasvattamiseen liittyvää 
lainsäädäntöä

Kansalliset tavoitteet

Uudistettu ilmastolaki (423/2022)
Vuonna 2015 voimaan astunut ilmastolaki uudistettiin vuonna 2022. Uudistuksessa 
ilmasto lakiin kirjattiin Suomen hiilineutraaliuustavoite vuoteen 2035 mennessä sekä 
päästövähennystavoitteet vuosille 2030 (taakanjako- ja päästökaupan yhteenlaskettujen 
KHK-päästöjen vähennys vähintään 60 prosenttia vuoteen 1990 verrattuna), 2040 (vas-
taava vähennys 80 prosenttia) ja 2050 (vastaava vähennys 90 prosenttia, pyrkimys tasoon 
95 prosenttia).

Lain ja sen mukaisen suunnittelujärjestelmän tavoitteena on myös varmistaa osaltaan Suo-
mea sitovista sopimuksista sekä Euroopan unionin lainsäädännöstä johtuvien kasvihuone-
kaasujen vähentämistä ja seurantaa, nielujen vahvistamista sekä sopeutumista koskevien 
velvoitteiden täyttäminen.

Laki laajentaa ilmastopolitiikan suunnittelujärjestelmää koskemaan pitkän aikavälin ja 
ke ski pitkän aikavälin sekä kansallisen ilmastonmuutoksen sopeutumissuunnitelman 
lisäksi myös maankäyttösektorin ilmastosuunnitelmaa. Valtioneuvosto hyväksyi selonteon 
ensimmäisestä maankäyttösektorin ilmastosuunnitelmasta 8.7.2022.

Kansainväliset sopimukset

YK:n ilmastosopimus

Rio de Janeirossa 1992 solmittu YK:n ilmastosopimus (United Nations Framework 
Convention on Climate Change (UNFCCC)) on puitesopimus, jossa sovitaan tavoitteista 
ilmastonmuutoksen hillinnälle ja siihen sopeutumiselle sekä määritellään teollistunei-
den ja kehittyvien maiden ”yhteiset mutta erilaiset vastuut” sekä tavoitteet teollistuneiden 
maiden tuesta kehittyville maille. 

https://mmm.fi/paatokset/paatos?decisionId=0900908f807c2825
https://mmm.fi/paatokset/paatos?decisionId=0900908f807c2825
https://unfccc.int/resource/docs/convkp/conveng.pdf
https://unfccc.int/resource/docs/convkp/conveng.pdf
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Ilmastosopimus ei sisällä velvoittavia vaatimuksia kasvihuonekaasujen päästöjen vähen-
tämiselle tai niiden poistumien (nielujen) kasvattamiselle, mutta velvoittaa osapuoliaan 
raportoimaan päästöt ja poistumat yhdenmukaisia menetelmiä käyttäen kansallisissa 
kasvihuonekaasujen inventaarioissa. Kansainväliset asiantuntijaryhmät tarkastavat vuo-
sittain teollisuusmaiden raportoinnit. Myös EU tarkastaa KHK-inventaarioraportit, vuosit-
tain tehdään nk. alustavat tarkistukset (initial check) ja noin viiden vuoden välein kattavat 
tarkastukset. Tarkastukset ovat osoittautuneet tärkeiksi tekijöiksi raportoitujen tietojen 
parantamisessa ja tietojen laadun varmistamisessa. Ilmastosopimuksen kehittyviä maita 
koskevat raportointivaatimukset ovat huomattavasti kevyempiä kuin teollisuusmaiden.

Ilmastosopimukselle on raportoitu vuotuisen KHK-inventaarion lisäksi neljän vuoden 
välein maaraportti, jossa osapuolet kuvaavat laajasti kansallisia olosuhteita ja ilmastopoli-
tiikkaa, niin hillintä kuin sopeutumistoimia, sekä kehittyville maille antamaansa rahallista 
ja muuta tukea ilmastotoimiin.  Ilmastosopimukselle on lisäksi toimitettu 2-vuotisraport-
teja (Biennial Reports), joissa on raportoitu Ilmastosopimukselle annettujen vuoteen 2020 
ulottuvien päästövähennyslupausten toteuttamisesta ja ilmastorahoituksesta. Teollisuus-
maiden viimeisten 2-vuotisraporttien lähetysten määräpäivä oli 31.12.2022, joka oli myös 
8. maaraporttien määräpäivä. Suomen kyseinen maaraportti saattaa olla viimeinen, sillä 
sen voi jatkossa korvata Pariisin sopimuksen BTR-raportilla (BTR = Biennial Transparency 
Report), ks. Pariisin sopimus alla. 

Kioton pöytäkirja 
YK:n ilmastosopimuksen alaisessa Kioton pöytäkirjassa teollisuusmaat sitoutuivat päästö-
vähennyksiin velvoitekaudelle 2008–2012 ja sen muutoksessa (Doha Amendment) kau-
delle 2013–2020. Kaudella 2008–2012 osallistuvien teollisuusmaiden tavoite oli vähentää 
päästöjään yhteisesti vähintään viisi prosenttia (osapuolien velvoitteiden vaihteluväli oli 
+10–8 prosenttia, EU:n tavoite -8 prosenttia)) vuoden 1990 päästötasosta. Yhdysvallat 
oli mukana sopimassa Kioton pöytäkirjaa, muttei koskaan ratifioinut sitä. Kanada vetäy-
tyi sopimuksesta kesken 1. velvoitekauden, kun kävi ilmi, ettei se saavuttaisi velvoitettaan. 
Kaudella 2013–2020 teollisuusmaiden yhteinen päästövähennystavoite oli 18 prosenttia 
(osapuolien tavoitteiden vaihteluväli -0,5 - -24 prosenttia). Venäjä, Uusi-Seelanti ja Japani 
eivät enää sitoutuneet päästövähennysvelvoitteisiin.

EU ja sen jäsenmaat ovat toimeenpanneet Kioton pöytäkirjan 2. velvoitekauden yhteistä 
20 prosentin päästöjen vähennysvelvoitetta EU:n 2020 ilmasto- ja energiapaketin säädös-
ten mukaisesti. Poikkeuksena ovat maankäyttösektoriin liittyvät Kioton pöytäkirjan vel-
voitteet, joista jäsenmaat vastaavat itse. 

https://unfccc.int/resource/docs/convkp/kpeng.pdf
https://unfccc.int/files/kyoto_protocol/application/pdf/kp_doha_amendment_english.pdf
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EU:n yhteinen velvoite on jaettu päästökauppasektorin ja siihen kuulumattomien pääs-
töjen välille. Päästökauppasektorin päästöjä säätelee velvoitekausivuosille määritetyt toi-
minnanharjoittaja-kohtaiset päästöallokaatiot. Jos nämä ylittyvät, voi ylijääneitä yksiköitä 
ostaa muilta toiminnanharjoittajilta. Päästökauppa on EU-tason toimi, jonka seuranta 
perustuu jäsenmaakohtaisiin tietoihin. Päästökaupan ulkopuolisille päästöille (pieni-
muotoisen energiatuotannon ja teollisuusprosessien päästöt, liikenne, maatalous ja jäte-
huolto) on määritelty jäsenmaakohtaiset vuotuiset kiintiöt ja niitä seurataan kansallisissa 
KHK-inventaarioissa raportoitujen tietojen perusteella. Jos jäsenmaan päästöt ylittävät 
kiintiöt, maa voi hyödyntää edellisten vuosien mahdollisia ylijäämiä, lainata yksiköitä tule-
vilta vuosilta tai ostaa niitä muilta jäsenmailta tietyin rajoituksin.

Maankäyttösektorin vaikutus velvoitteeseen voi helpottaa tai lisätä kokonaispäästöjen 
vähennystaakkaa. Maankäyttösektorin päästöt ja poistumat otetaan velvoitteessa huo-
mioon rajatummalla tavalla ja erilaisia sääntöjä käyttäen kuin KHK-inventaariossa. Kioton 
pöytäkirjan maankäyttösektorin laskentasäännöt löytyvät päätöksestä 2/CMP.7 (Land use, 
land-use change and forestry) ja menetelmäohjeet IPCC-ohjeesta 2013 Revised Supple-
mentary  Methods and Good Practice Guidance arising from the Kyoto Protocol. 

Kioton pöytäkirjan toisen velvoitekauden (2013–2020) ja EU:n 2020 ilmasto- ja energia-
paketin säädösten mukaiset viimeiset KHK-inventaarioraportoinnit on tehty 2022. Suomen 
KHK-inventaarion kyseiset tiedot on tarkastettu ja hyväksytty (Tilastokeskuksen julkistus 
17.3.2020).

Kaikkien teollisuusmaiden tarkastusraporttien valmistuttua (tavoitemääräpäivä 1.6.2023) 
osapuolet voivat vielä hyödyntää pöytäkirjan markkina- ja hankemekanismeja velvoittei-
den täyttämiseksi 100 päivän ajan. Velvoitteiden toteutusta arvioidaan sen jälkeen laadit-
tavien täsmäytyskauden raporttien perusteella. Suomi tulee täyttämään velvoitteensa.   

Linkit Suomen viimeisiin Ilmastosopimuksen ja Kioton pöytäkirjan alaisiin raportteihin:

	y Maaraportti 
	y 2-vuotisraportti ja raporttiin kuuluva erillinen taulukkopaketti 
	y KHK-inventaarioraportti ja raportointitaulukot

https://unfccc.int/sites/default/files/resource/docs/2011/cmp7/eng/10a01.pdf
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/kpsg/index.html
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/kpsg/index.html
https://www.stat.fi/til/khki/2020/khki_2020_2022-03-17_kat_001_fi.html
https://www.stat.fi/til/khki/2020/khki_2020_2022-03-17_kat_001_fi.html
https://unfccc.int/sites/default/files/resource/fi_nc8_final.pdf
https://unfccc.int/sites/default/files/resource/FIN_BR5.pdf
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Funfccc.int%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Fresource%2FFIN_2022_v1.0.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
https://unfccc.int/documents/627718
https://unfccc.int/documents/627719
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Pariisin sopimus
Lähivuosien kansainväliset ilmastonmuutoksen hillintätavoitteet ja -sitoumukset määritel-
lään 2015 allekirjoitetussa Pariisin pöytäkirjassa13, jossa lähes kaikki maailman valtiot ovat 
mukana ja sitoutuneet kansallisesti määritetyissä panoksissa päästövähennyksiin tai -rajoi-
tuksiin. Panokset voivat poiketa toisistaan monella tapaa. Panos voi kattaa kaikki kasvi-
huonekaasut ja päästölähteet tai olla hyvin rajattu. Monet kehittyvien maiden panokset 
perustuvat tulevien päästöjen vertailuun (BAU14-projektioihin) ja useimmat teollisuus-
maiden panokset erisuuruisiin päästövähennyslupauksiin tiettyyn vuoteen mennessä 
(2025 tai 2030) perusvuoteen verrattuna (esim. 1990). Eroavaisuuksien takia panosten ver-
tailu on vaikeaa. 

Kansallisesti määritetyn panoksen ja siihen liittyvän laskentatavan Pariisin sopimuksen 
osapuoli voi määrittää vapaasti. Sen sijaan panokseen liittyvä raportointi, kuten päästö-
jen ja poistumien arviointi KHK-inventaariossa ja panoksen toteuttamisen seuranta uusissa 
BTR-raporteissa, tulee tehdä yhteneväisellä tavalla sopimuksen päätöksiin ja ohjeistuksiin 
perustuen. Ensimmäiset BTR-raportit tulee toimittaa vuoden 2024 loppuun mennessä.

EU:lla ja sen jäsenmailla on yhteinen kansallisesti määritetty panos Pariisin sopimuk-
sen alla vuosille 2021–2030. Panoksen mukaan EU tulee vähentämään kasvihuonekaasu-
jen nettopäästöjään vähintään 55 prosenttia vuoteen 2030 mennessä. Nettopäästöt 
pitävät sisällään maankäyttösektorin nettopoistumat (nielut). EU:n ja jäsenmaiden vel-
voitteet yhteisen panoksen toteuttamisessa on määritelty tarkemmin EU:n sisäisessä 
lainsäädännössä. 

13 Pariisin sopimuksen osapuolille ei ole määritelty Kioton pöytäkirjan kaltaisia määrälli-
siä ja sitovia päästövähennysvelvoitteita tietylle velvoitekaudelle. Pariisin sopimuksen 
osapuolet ovat sen sijaan ilmoittaneet kansallisesti määritetyn panoksensa sopimuksen 
tavoitteen, että globaali lämpötilan nousu jää alle kahteen asteeseen, saavuttamiseksi. 
Kansallisesti määritettyjen panosten toteuttamista seurataan osapuolten toimittamien 
kaksivuotisraporttien (Biennial transparency reports (BTR)) pohjalta mutta epäonnistu-
miset panosten toteuttamisessa eivät johda sanktioihin. KHK-inventaarioraportoinnin 
tiedot ovat osa BTR-raportointia.

14 BAU = Business as Usual eli vapaasti tulkittuna projektio päästöistä määritetyllä kau-
della kansallisesti määritetyn panoksen antamisen aikana ”vallitsevissa olosuhteissa” 
ottaen huomioon väestön ja oletetun talouden kasvun ilman panoksen edellyttämiä 
toimia

https://unfccc.int/sites/default/files/english_paris_agreement.pdf
https://unfccc.int/sites/default/files/NDC/2022-06/EU_NDC_Submission_December%202020.pdf
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EU-lainsäädännön mukaiset tavoitteet ja velvoitteet
EU:n ilmastolain (2021/1119) mukaan EU:n kasvihuonekaasujen päästöjen tulee olla nie-
luja pienemmät vuoteen 2050 mennessä ja vuoteen 2030 mennessä EU:n tulee saavut-
taa vähintään 55 prosentin vähenemä nettopäästöissä. EU:n 2030 tavoite on sama kuin 
Pariisin sopimukselle ilmoitettu EU:n ja sen jäsenmaiden yhteinen kansallisesti määritetty 
panos.  

EU:n 55-valmiuspaketin pyrkimyksenä on saattaa EU-lainsäädäntö EU:n ilmastolain vuo-
den 2030 tavoitteen mukaiseksi. Aikeisempaa ilmastolainsäädäntöä on tiukennettu ja 
täydennetty ottamalla käyttöön uusia ohjauskeinoja.  Muutettuja ja uusia säädöksiä on 
useita, tässä esitetään hyvin lyhyesti päästökauppa-, taakanjako ja maankäyttösektorei-
den velvoitteisiin liittyvät säädökset. Säädökset ovat kattavia ja sisältävät monia piirteitä ja 
yksityiskohtia, joita tässä ei ole kuvattu.

Päästökauppadirektiivi ja sen uudistukset (ETS 1-2) ovat EU-tason toimia.  

Päästökauppa (ETS-1) koskee määriteltyjä energiantuotannon ja teollisuusprosessien 
päästöjä. Päästökauppasektorin päästövähennystavoite vuoteen 2030 mennessä kiristyy 
62 prosenttiin (vertailuvuosi 2005).  

Soveltamisala laajenee asteittain vuodesta 2024 alkaen meriliikenteeseen, soveltamiseen 
tulee muutoksia myös koskien biomassaa ja yhdyskuntajätteitä polttavia laitoksia. Päästö-
kauppamarkkinoiden toimintaan, ilmaisjakoon ja huutokauppatulojen käyttöön tulee 
muutoksia.

Meriliikenteessä päästöjen osuus, jotka otetaan mukaan päästökauppaan, vaihtelee 
50–100 prosenttiin, riippuen siitä, onko kyse eri EU:n jäsenmaiden välisestä, jäsenmaiden 
satamiin tulevasta tai lähtevästä vai kokonaan kotimaan satamien välisestä liikenteestä.

Muutetun ETS-direktiivin mukaisesti laitokset, joiden päästöistä yli 95 % syntyy 
kestävyys kriteerit täyttävän biomassan poltosta, suljetaan päästökaupan soveltamisalan 
ulkopuolelle.

Ilmaisjaon määrää pienennetään. Tähän vaikuttaa etenkin 2026 alkava hiilirajamekanismin 
(Carbon Border Adjustment Mechanism (CBAM)) käyttöönotto, jonka mukaan EU:n 
alueelle tuotaviin energiaintensiivisiin tuotteisiin sovelletaan hiilenhinnoittelujärjestelmä, 
jossa tuontiyritykset joutuvat hankkimaan EU:n päästöoikeuden hintaan kytkettyjä mak-
sullisia CBAM-todistuksia. Hiilirajamekanismin kattamien alojen (mm. sementti, alumiini, 
lannoitteet, sähkö, vety, rauta ja teräs) EU:n päästökaupan piirissä oleville laitoksille mak-
sutta jaettavista päästöoikeuksista luovutaan vähitellen vuoteen 2034 mennessä.

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/1119/oj
https://www.consilium.europa.eu/en/policies/green-deal/fit-for-55-the-eu-plan-for-a-green-transition/https:/www.consilium.europa.eu/en/policies/green-deal/fit-for-55-the-eu-plan-for-a-green-transition/
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/PE-9-2023-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/PE-7-2023-INIT/en/pdf
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Lisäksi alkaa uusi polttoaineen jakelijoiden päästökauppa (ETS-2), jonka soveltamisala kat-
taa tieliikenteen, rakennusten erillislämmityksen, ETS-1-päästökaupan ulkopuolisen teolli-
suuden ja lämmöntuotannon sekä suurimman osan työkoneista.  Uuden päästökaupan on 
tarkoitus alkaa vuonna 2027, mutta jos öljyn tai kaasun hinnat ovat silloin poikkeuksellisen 
korkeat, voi alku siirtyä vuodelle 2028.

Uuden päästökaupan (ETS-2) sovellusalan piirissä olevien toimintojen päästöjen laske-
minen mukaan taakanjakosektorin päästövähennysvelvoitteisiin ei muutu. ETS-2-päästö-
kaupan tavoitteena on edesauttaa näiden velvoitteiden saavuttamista.

Taakanjakoasetus (2018/842) ja sen muutos 
Taakanjakosektorin jäsenmaakohtaiset päästöjen vähentämisvelvoitteet on määritelty 
taakan jakoasetuksessa ja siihen 2023 hyväksytyssä muutoksessa. Muutoksen mukaan EU:n 
päästöjen vähennystavoite kiristyy 40 prosenttiin vuoteen 2030 mennessä (vertailuvuosi 
2005), ja siten myös jäsenmaakohtaiset velvoitteet kiristyvät. Suomen velvoite on 50 pro-
senttia vuoden 2005 tasosta, muiden jäsenmaiden velvoitteet vaihtelevat 10 prosentista 
50 prosenttiin. 

Vuosittaiset tavoitteet eli nk. tavoitepolku määritetään erikseen. 

Tavoitepolku kiristyy takapainotteisesti, sillä vuosien 2021-2022 päästövähennysvelvoit-
teet lasketaan taakanjakoasetuksessa 2018 sovittujen velvoitteiden mukaan (Suomen vel-
voite oli 39 % 2030 mennessä). Taakanjakosektorin muutos muuttaa myös velvoitteiden 
toteuttamisessa käytettäviä joustoja (lainaamista seuraaville vuosille allokoiduista pääs-
töistä tiukennetaan, kun mahdollisuutta jäsenmaiden välisten päästöallokaatioiden siir-
toon lisätään).

LULUCF-asetus (2018/841) ja sen muutos 
EU:n LULUCF-asetuksen mukaan EU:n maankäyttösektorin nettonielun tulee 2030 olla 
-310 milj. t CO2-ekv. Tavoite on jaettu jäsenmaiden kesken, Suomen tavoite on –17,754 
milj. t CO2-ekv. Kaudella 2021–2025 kunkin jäsenmaan maankäyttösektorin päästöjen 
tulee olla poistumia pienemmät (“no debit” rule) asetuksen laskentasääntöjen mukaisesti 
laskettuna.

Kausina 2021–2025 ja 2026–2030 velvoitteiden laskenta tehdään hyvin erilaisia sääntöjä 
noudattaen.  

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/PE-72-2022-INIT/EN/pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018R0841&from=EN


66

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:34

Kauden 2021–2025 laskenta perustuu Kioton pöytäkirjan toisen velvoitekauden maan-
käyttösektorin laskentasääntöihin, mutta EU on tehnyt niihin monia muutoksia, mm. 
maankäyttöä kuvaavien tilipitoluokkien määritelmät ovat erilaiset kuin KHK-inventaa-
riossa (näiden yhdistelmiä ja hajotelmia) ja erityissääntelyä on paljon. EU on laajentanut 
velvoitteet koskemaan lähes kaikkea maankäyttöä. Metsityksen ja metsäkadon nettopääs-
töt/poistumat kaudella vaikuttavat täysmääräisesti velvoitteeseen. Hoidetun metsämaan 
netto päästöjä/poistumia verrataan LULUCF-asetuksen mukaisesti määritettyihin vertailu-
tasoihin. Hoidetun viljelysmaan ja hoidettujen ruohikkoalueiden päästöjä/poistumia ver-
rataan vuosien 2005–2009 keskiarvopäästöihin. Kosteikkojen laskentaperuste on sama, 
mutta kosteikkojen mukaan ottaminen velvoitteisiin on vapaaehtoista. Kosteikoista ja 
rakennetusta maasta muihin maankäyttöluokkiin siirtyneet alueet ovat kuitenkin mukana 
laskennassa, koska ne sisältyvät EU-määritelmien mukaan hoidetun metsämaan, viljelys-
maan tai ruohikkoalueiden aloihin. 

LULUCF-asetuksessa on useita joustoja, joiden tarkoitus on varmistaa EU-tavoitteen saa-
vuttaminen. Osa joustoista koskee kaikkia, osa tiettyjä jäsenmaita ja suuri osa niistä on 
ehdollisia.

Kauden 2026–2030 laskenta tulee perustumaan KHK-inventaarion maankäyttösekto-
rin mukaisiin tietoihin. Suomen velvoite on, että koko maankäyttösektori on –17,754 
milj. t CO2-ekv. nettonielu vuonna 2030. Vuosille 2026–2029 määritetään kokonaisbudjetti 
lineaarisen tavoitepolun mukaan. Tavoitepolku alkaa vuodesta 2022, jonka arvo määrite-
tään vuosien 2021, 2022 ja 2023 keskiarvona ja sen loppupiste on vuoden 2030 tavoite. 
Tavoite määritetään vuoden 2025 inventaariolähetyksen tietojen perustella niiden katta-
van tarkastuksen jälkeen. Velvoitteen toteuttamista arvioidaan vuoden 2032 inventaario-
lähetyksen tarkastettujen lukujen perusteella. 

Alla olevassa taulukossa on esitetty yhteenveto EU-lainsäädännön tavoitteista ja Suomen 
osuudesta niiden toteuttamisessa sekä Suomen kansallinen tavoite.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0268
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0268
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Taulukko 3. Pariisin sopimuksen ja EU:n ilmastolain mukainen tavoite on vähintään 55 prosentin 
päästövähennys kokonaispäästöissä vuoteen 2030 mennessä perusvuoteen 1990 verrattuna. 
Maankäyttösektorin päästöt ja poistumat otetaan huomioon mainituissa kokonaispäästöissä.

EU-tavoite 2030 
mennessä

Suomen velvoite 2030 
mennessä

Huomioita

Päästökauppasektori 62 % Kansallista tavoitetta ei 
ole määritelty erikseen

EU-tason toimi, komissio 
valvoo, Energiavirasto 
ja Traficom vastaavat 
kansallisesta 
toimeenpanosta, 
perusvuosi 2005

Taakanjakosektori 40 % 50 % Jäsenmaakohtaiset 
tavoitteet vaihtelevat 
10–50 %:iin

Kiristyvä tavoitepolku 
2021–2030, perusvuosi 
2005

Maankäyttösektori1 - 310 miljoona 
tonnia CO2-ekv.

-17,8 miljoona tonnia  
CO2-ekv.

Kaudella 2021–2025 
maankäyttösektorin 
tulee olla nettonielu, 
monimutkaiset 
laskentasäännöt

Kausi 2026–2030 
päästöt ja poistumat 
inventaariosta (budjetti)

Kaikki sektorit ≥ 55 %:n 
nettopäästöjen 
vähennys vuoden 
1990 tasoon 
verrattuna

1 Maankäyttösektorin laskenta on erilainen kausina 2021–2025 ja 2026–2030. Kaudella 2021–2024 laskenta 
perustuu EU:n LULUCF-asetuksen sääntöihin, jotka perustuvat Kioton pöytäkirjan laskentasääntöihin. Kaudella 
2026–2030 velvoite perustuu KHK-inventaarion tietoihin (budjetti).
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EU:n ilmastoraportointia ohjaava säädös 
EU:n ilmastopolitiikan toimeenpano, muun muassa EU:n vuosiin 2020 ja 2030 ulottuvat 
ilmasto- ja energiapaketit sekä EU:n 55-valmiuspaketti, edellyttävät lisääntyvästi eri astei-
sia tietotarpeita ja niiden raportointia komissiolle. Näihin kuuluivat esimerkiksi sitovien 
vuosittaisten velvoitteiden eli taakanjakopäätöksen toimeenpano jäsenmaissa vuodesta 
2013 alkaen. 

Energiaunionin hallintomalliasetus (EU 2018/1999) on säädös ja sateenvarjo, jonka alle 
on koottu ajankohtaiset kasvihuonekaasuihin ja energiaan liittyvät raportointivaatimukset 
Euroopan Unionille. Hallintomallin tavoite on parantaa komissiolle toimitettavan päästö-
tiedon laatua ja turvata tietojen toimittaminen ajoissa. Tavoite on myös tukea nykyistä luo-
tettavamman tiedon tuottamista päästöskenaarioiden ja politiikkatoimien valmisteluun 
sekä virtaviivaistaa EU:n raportointivelvoitteita muiden EU:n ilmapäästöjen kanssa. Näitä 
ovat päästökauppadirektiivi, päästökattodirektiivi, UNECE:n (United Nations Economic 
Commission for Europe) kaukokulkeutumissopimus ja suurten polttolaitosten direktiivi.

Lähteet:

Ympäristöministeriö, Ilmastovuosikertomus 2022 (YM 2022:24), Seminaari esitykset 
13.2.2023 Kevään ajankohtaiset ilmastoasiat

Liitteen tekstissä mainitut sopimukset, säädökset ja julkaisut.
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Liite 2: KHK-inventaarion tietosisältö

Teollisuusmaiden KHK-inventaarioraportit löytyvät ilmastosopimuksen nettisivuilta. Suo-
men KHK-inventaarion tiedot löytyvät myös Tilastokeskuksen kasvihuonekaasut-tilaston 
nettisivulta. 

Kansallinen inventaarioraportti
Suomen KHK-inventaarioraportti laaditaan vain englanniksi. Alla oleva listaus raportin 
sisällöstä perustuu vuoden 2023 YK:lle tehtyyn inventaariolähetykseen. 

Yhteenveto-osa (Executive Summary) kertoo Suomen päästöjen ja poistumien määrät ja 
trendit vuodesta 1990 viimeistä edelliseen vuoteen sekä kuvaa lyhyesti trendeihin vaikut-
tavia tekijöitä.

Luku 1 antaa taustaa raportoinnille ja kuvaa yleisellä tasolla kansallisen inventaario-
järjestelmän ja inventaarion laadintaa (menetelmät, lähtötiedot ja päästökertoimet ja 
muut parametrit, laadunhallinta) sekä kertoo avainluokka- ja epävarmuusanalyysien tulok-
set ja arvioi KHK-inventaarion kattavuutta.

Luku 2 kuvaa trendit sektoreittain ja kaasuittain.

Luvut 3–9 kuvaavat edellisissä kohdissa mainittuja tietoja sektoreittain ja/tai päästöluokit-
tain. Lisäksi luvuissa esitetään päästö/poistumaluokittain:

	y päästöt ja poistumat vuodesta 1990 viimeisimpään inventaariovuoteen
	y arvioinnissa käytetyt menetelmät, lähtötiedot ja päästökertoimet tai muut 

arvioinnissa käytetyt parametrit
	y epävarmuusarviot ja aikasarjan yhteneväisyyteen vaikuttavia tekijöitä
	y laadunhallinta ja verifiointi
	y uudelleenlaskennat – perustelut ja vaikutukset
	y parannussuunnitelmat.

https://unfccc.int/process-and-meetings/transparency-and-reporting/reporting-and-review-under-the-convention/greenhouse-gas-inventories-annex-i-parties/national-inventory-submissions-2023
https://www.stat.fi/tilasto/khki
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Sektorikohtaiset taulukot ja liitteet (Appendix) tarkentavat menetelmäkuvauksia ja anta-
vat yksityiskohtaisia tietoja, joita voi hyödyntää myös muissa päästölaskelmissa (ks. rapor-
tin luku 4).

Luvussa 10 on yhteenveto inventaarioon tehdyistä muutoksista edellisen lähetyk-
sen jälkeen ja uudelleenlaskentojen määrillisistä vaikutuksista. Luku kertoo myös, miten 
inventaarion tarkastuksissa annettuihin suosituksiin on vastattu ja mitä parannuksia inven-
taarion laadintaan on suunnitteilla.

Luvut 11-13 liittyvät Kioton pöytäkirjan toisen velvoitekauden toimeenpanoon ja velvoit-
teen laskentaan ja kuvaavat päästörekisterissä olevien päästöyksiköiden määrässä ja laa-
dussa tapahtuneita muutoksia sekä kansallisen inventaariojärjestelmän ja päästörekisterin 
toiminnassa tapahtuneita muutoksia. Kyseiset luvut poistetaan KHK-raportista, kun Kioton 
pöytäkirjan toisen velvoitekauden seuranta on saatu päätökseen. 

Raportin liite 1 listaa viimeisimmän inventaariovuoden avainluokat ja liite 2 epä-
varmuusanalyysin tulokset. Muut liitteet sisältävät täydentäviä tietoja menetelmistä ja 
inventaarion kattavuudesta sekä energiataseeseen ja EU-raportointiin liittyviä lisätietoja. 

Kun Pariisin sopimuksen raportointi alkaa vuonna 2024, raportin rakennetta koskeva suo-
situs muuttuu jossain määrin. Muutokset raportin rakenteeseen ja sisältöön tulevat ole-
maan pieniä.

Raportointitaulukot
CRT/CRF15-taulukoiden rakenne on YK-vaatimusten mukainen. Se ei ole täysin yhtenevä 
IPCC-luokitusten kanssa. Mm. maatalous ja maankäyttösektorit ovat CRF/CRT-luokituk-
sessa itsenäisiä sektoreita, kun IPCC on yhdistänyt sektorit maatalous, metsätalous ja muu 
maankäyttö sektoriksi (Agriculture, forestry and other land use (AFOLU)) ja eräät IPCC:n 
käyttämät luokitukset on muutettu vastaamaan kansainvälisessä tilastoinnissa käytettyä 
luokitusta tai niiden nimet on muutettu raportoinnin selkeyden lisäämiseksi.

15 CRT (Common Reporting Tables) ovat Pariisin sopimuksen mukaiset raportointitaulukot 
ja tulevat käyttöön vuoden 2024 raportoinnissa. Ne ovat pääsin nykyisten, YK:n ilmas-
tosopimuksen mukaisten CRF (Common Reportin Format) taulukoiden mukaisia, joiden 
perusteella taulukoiden sisältöä esitetään tässä raportissa. CRF-taulut on valittu esitte-
lyn pohjaksi, koska näin siinä voidaan hyödyntää taulukoita, joissa on Suomen raportoi-
maa todellista tietoa.
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Tietoja CRF-taulukoihin ei syötetä suoraan. Tätä varten on kehitetty erillinen ohjelmisto 
(CRF Reporter). Vastaava ohjelmisto on tulossa CRT-taulukoille testikäyttöön kesällä 2023.

Sektorikohtaiset taulukot ovat seuraavassa järjestyksessä: (1) energia, (2) teollisuus-
prosessit ja tuotteiden käyttö, (3) maatalous, (4) maankäyttö (LULUCF) ja (5) jätteet. 
Sektori taulukoita on kahta päätyyppiä:

	y Sectoral Report -taulukko sisältää eri kaasujen päästöt/poistumat 
kilotonneina lähde-/nieluluokittain, alaluokkien päästöt/poistumat on 
summattu ylemmälle tasolle, ks. alla oleva esimerkki.

 − Raportointiohjelmisto kokoaa tiedot alemman tason Sectoral Background 
-taulukoiden tiedoista automaattisesti.

 − CRT-taulukoissa on yhteenvetosarake, missä kaasukohtaiset päästöt on 
annettu CO2-ekviventtikilotonneina (tämä puuttuu CRF-taulukoista).
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	y Sectoral Background data -taulukoita on useita ja niiden sisältö vaihtelee 
sektoreittain. Tyypillisesti näihin taulukkoihin syötetään päästö/
poistumaluokittain arvioidut päästöt/poistumat ja vastaavat lähtötiedot. 
Raportointiohjelmisto laskee tiedoista keskimääräisen (implisiittisen) 
päästökertoimen, joka näkyy myös taulukossa (ks. esimerkki alla).

 − Taulukot ovat usein esimerkkitaulukkoa monimutkaisempia, ne voivat 
sisältää lisäsarakkeita eri kaasuille, useamman tyyppisille lähtötiedoille ja 
myös prosesseissa syntyvien päästöjen talteenotolle.

 − Taulukossa olevassa dokumentaatiolaatikossa on tarkoitus kertoa, missä 
inventaarioraportin kohdassa on annettu lisätietoja laskentaan liittyen, 
etenkin silloin, kun laskenta poikkeaa oletusmenetelmistä.

 − Energiasektorissa päästöt lasketaan nk. sektoripohjaisella menetelmällä 
(sectoral approach, bottom-up -menetelmä) mutta lisäksi päästötaso 
tulee verifioida laskemalla päästöt nk. referenssimenetelmällä (reference 
approach, top down -menetelmä), joka perustuu polttoainekohtaisiin 
tietoihin ja taseisiin. Kyseisen menetelmän tarvitsemat tiedot 
syötetään energiasektorin taustatietotaulukkoihin 1.A(b) ja 1.A(d) ja 
raportointiohjelmisto laskee tiedoista vertailutulokset taulukkoon 1.A(c).

 − Osassa taulukoista on myös lisätieto-osioita (Additional Data), joissa 
annetaan tietoja laskentaparametreistä, kun laskentamenetelmä on 
monimutkaisempi.
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Sektorikohtaisten taulukoiden lisäksi taulukkopaketti sisältää:

	y Yhteenvetotaulukot (Summary 1, Summary 2 ja Summary 3). 
Summary 1 ja Summary 2 -taulukot eroavat toisistaan tarkkuudesta, millä 
alaluokkien päästöt esitetään. Summary 3 -taulukko sisältää yhteenvedon 
raportointiohjelmistoon syötetyistä menetelmien tasoa ja päästökertoimien 
alkuperää kuvaavista tiedoista.

	y Taulukon epäsuorille päästöille (Table 6) ja taulukon avainluokille 
(Table 7, raportointiohjelmiston automaattisesti laskemaa tietoa) ja 
uudelleenlaskentatiedoille (Table 8, laskettu automaattisesti edellisen 
lähetyksen tietoihin vertaamalla).

	y Raportoinnin kattavuutta kuvaavan taulukon (Table 9). 
Raportointitaulukoissa voi käyttää nk. notaatioavaimia kuvaamaan puutuvia 
tietoja:

NA = not applicable (kyseinen päästö-/poistumaluokka esiintyy maassa, mutta ei 
aiheuta päästöjä/poistumia)

NO = not occuring (ei päästöjä kyseistä lähteestä)

NE = not estimated (päästöjä ei ole arvioitu esim. puuttuvien tietojen takia)

IE = included elsewhere (päästö raportoitu muualla, esim. aggregoitu ylemmälle 
tasolle)

C = tieto on luottamuksellinen

Taulukossa 9 tulee perustella notaatioavainten NE ja IE käyttö, lisäksi IE notaatioavaimen 
kohdalla tulee kertoa missä luokassa kyseiset päästöt on raportoitu. 

	y Trenditaulukot (Table 10) antavat päästöt ja poistumat sektoreittain ja 
pääluokittain koko aikasarjalle samassa taulukossa, ja kertovat viimeisen 
inventaariovuoden ja perusvuoden välisen muutoksen päästöissä. 
Trenditaulukot on annettu CO2-ekvivalenttipäästöille ja kaasuittain. 

	y Kokonaispäästöt on yhteenvetotaulukoissa esitetty pl. ja ml. 
maankäyttösektorin päästöt. Kokonaispäästöt on annettu myös pl. ja ml. 
epäsuorat CO2-päästöt.
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Liite 3: Kysymyksiä ja vastauksia KHK-
inventaarion tietojen tulkinnasta ja käytöstä

Kysymykset pohjautuvat hankkeen toteuttajien ja ohjausryhmän havaintoihin aiheista, 
jotka usein herättävät päästölaskentaan liittyviä kysymyksiä tai väärintulkintoja. Kysy-
mysten vastaukset on laadittu hankeen toteuttajien toimesta ottaen huomioon ohjaus-
ryhmältä ja raporttiluonnoksen asiantuntijakommentoinnista saadut kommentit. 

Kysymys 1:
Tuulivoiman osuus energiantuotannossa kasvaa. Miten se näkyy KHK-inventaariossa? Entä 
miten sähkön tuonti ja vienti otetaan huomioon?

Vastaus: 
Sähkön tuotanto tuulivoimalla ei aiheuta suoria KHK-päästöjä mutta korvaamalla fossii-
listen polttoaineiden avulla tuotettua sähköä se vähentää kasvihuonekaasujen päästöjä. 
Tuulivoiman lisääntymien vähentää siis KHK-inventaarion energiasektorin päästöjä, mutta 
määrällistä vaikutusta ei saada suoraan KHK-inventaarion tiedoista. Vaikutusta voidaan 
arvioida tekemällä oletuksia siitä, minkä tyyppistä energiatuotantoa tuulivoima korvaisi. 
Tuulivoiman voidaan olettaa vähentävän esimerkiksi keskimääräisen sähköntuotannon, 
keskimääräisen fossiilisilla polttoaineilla tuotetun sähkön tai markkinaperusteisen sähkön-
tuotannon mukaisesti laskettuja/arvioituja päästöjä. 

Tilastokeskuksen mukaan tuulivoiman tuotanto oli 8133 GWh vuonna 2021. Kyseisenä 
vuonna Tilastokeskuksen mukaan keskimääräinen sähkötuotannon päästö oli noin 25 ton-
nia CO2/TJ ja keskimääräinen fossiilisilla polttoaineilla tuotetun ja energiamenetelmällä16 
laskettu sähköntuotannon päästö 75 tonnia CO2/TJ. Vuoden 2021 tuulivoiman tuotan-
non päästösäästö olisi mainittuja oletuksia käyttämällä vaihdellut 0,7–2,2 milj. tonnin CO2 

16  Energiamenetelmässä sähkön ja lämmön yhteistuotannon polttoaineet jaetaan säh-
kölle ja lämmölle tuotettujen energioiden suhteessa, jolloin kaikille tuotteille (sähkölle, 
kaukolämmölle ja teollisuushöyrylle) kohdistuu polttoaineita laitoksen kokonaishyö-
tysuhteen mukaisesti. Tätä menetelmää käytetään yleisesti kansainvälisessä raportoin-
nissa. 
Vaihtoehtoisessa hyödynjakomenetelmässä sähkön ja lämmön yhteistuotannon poltto-
aineet jaetaan sähkölle ja lämmölle vaihtoehtoisten hankintamuotojen polttoainekulu-
tuksen suhteessa. Sähköntuotannon oletushyötysuhde vaihtoehtoisella menetelmällä 
on 39 %, paitsi kombituotannossa 45 %. Lämmöntuotannon oletushyötysuhde 
vaihtelee.
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välillä. Jos tuulivoiman sähköntuotannon ajatellaan korvaavan hiilellä (kivihiilen käytön 
päästökerroin 92,7–94,1 tonnia CO2/TJ) tai turpeella (päästökerroin 103–104 tonnia CO2/TJ) 
tuotettua lauhdesähköä (hyötysuhde noin 39–45 prosenttia), päästösäästö vuonna 2021 
olisi luokkaa 6–7 milj. tonnia CO2.

Marginaaliperusteinen CO2-päästövähenemien arviointi perustuu siihen, että päästö-
vähennystoimenpide kohdistuu sähkön marginaalituotantoon, eli tuotantomuotoon, 
joka on sen hetken kalleinta sähköntuotantoa ja jonka tuotantoa säädetään kulutuksen 
mukaan. Marginaaliperusteiselle CO2-päästökertoimelle Motiva antaa arvon 600 kg CO2/
MWh. Tätä arvoa on käytetty myös viimeisimmissä maaraporteissa YK:n ilmastosopimuk-
selle. Marginaaliperusteista päästökerrointa käyttäen vuoden 2021 tuulivoiman tuotantoa 
vastaava päästösäästö olisi vajaat 5 milj. tonnia CO2.

Päästövähenemän laskennassa käytetyt oletukset vaikuttavat merkittävästi lopputulok-
seen. Suomen energiajärjestelmän vuotuiset päästöt ovat vähentyneet merkittävästi 
viimeisten vuosien aika, ja siksi myös keskimääräisen sähkötuotannon ominaispääs-
töt. Tuulivoima on vaikuttanut ja vaikuttaa edelleen kasvaessaan tähän kehitykseen 
suotuisasti.

Arvioissa on tuulivoiman oletettu olevan nollapäästöistä eli tuulivoiman rakentamisen ja 
käytön aikaisen toiminnan (vaikutukset maankäyttöön, huollot, korjaukset) päästöjä ei 
ole otettu huomioon. Vastaavia päästöjä ei ole otettu huomioon myöskään sähkön keski-
määräisissä, markkinaperusteisessa tai polttoainekohtaisissa päästökertoimissa. Polttoon 
perustuvassa energiantuotannossa syntyy aina myös CH4- ja N2O-päästöjä, näiden huo-
mioon ottaminen nostaisi muutamalla prosentilla arvioita tuulivoiman tuotannon aihe-
uttamasta päästösäästöistä (vuonna 2021 CH4- ja N2O-päästöjen keskimääräinen osuus 
energiantuotannon päästöistä oli 2,5 %). 

KHK-inventaariossa sähköntuonnin päästöjä ei oteta huomioon, koska sähköntuotannon 
päästöt raportoidaan siinä maassa, missä sähkö on tuotettu. Sähkön viennin päästöt vai-
kuttavat kansallisiin päästöihin siltä osin, kun sähkö on tuotettu fossiilisilla polttoaineilla 
(tuotantoperusteinen laskenta).

Tietolähteet:

Tilastokeskus, Energiatilaston julkistus 20.12.2022, Sähkön hankinta ja kokonaiskulutus 
Energia | Tilastokeskus (stat.fi)
Tilastokeskus - 1 Energian kokonaiskulutus (stat.fi)
Tilastokeskus, Kasvihuonekaasut, julkistus 15.3.2023, teemasivusto
Raportointi | Tilastokeskus (stat.fi)
Motiva, CO2-päästökertoimet

https://pxhopea2.stat.fi/sahkoiset_julkaisut/energia2022/html/suom0000.htm
https://www.stat.fi/tup/khkinv/khkaasut_raportointi.html
https://www.motiva.fi/ratkaisut/energiankaytto_suomessa/co2-paastokertoimet
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Kysymys 2: 
Miksi bioenergiasta puhutaan toisinaan nollapäästöisenä ja toisinaan sille lasketaan 
päästöt?

Vastaus:
Biomassan poltosta vapautuu CO2-, CH4- ja N2O-päästöjä. CO2-päästöjä ei lasketa KHK- 
inventaariossa energiasektorin päästöihin, koska ne sisältyvät maankäyttösektorilla 
biomassan korjuun (hakkuut) aiheuttamaan hiilivaraston pienenemiseen. Tämä hiili-
varaston pieneneminen raportoidaan CO2-päästönä maankäyttösektorilla. Jos bioenergian 
CO2-päästöt raportoitaisiin myös energiasektorilla, tämä tarkoittaisi kyseisten päästöjen 
kaksoislaskentaa.

Lyhytkiertoisen biomassan polton CO2-päästöjä ei raportoida energiasektorilla, eikä nii-
den kasvun sitomaa CO2:a oteta huomioon maankäyttösektorilla. Taustalla on oletus, että 
kasvun sitoma ja biomassan polton tai hajoamisen vapauttamat CO2-määrät ovat tasa-
painossa. Maat voivat käyttää lyhytkiertoiselle biomassalle myös tarkempia menetelmiä, 
tässäkin tapauksessa arvioinnin tulokset näkyisivät maankäyttösektorilla.

Biomassan CO2-päästöjen raportointikäytäntö poikkeaa KHK-inventaarion yleisestä peri-
aatteesta, jonka mukaan päästöt raportoidaan siellä, missä ne tapahtuvat. Käytäntö perus-
tuu IPCC:n vuonna 1995 julkaisemiin ohjeisiin ja käytäntö perustellaan käytännöllisyydellä 
ja kaksoislaskennan välttämisellä. 

Biomassan polton CO2-päästöt eivät näy kokonaispäästöissä, jotka ilmoitetaan ilman 
maankäyttösektorin nettopäästöjä/poistumia. Kokonaispäästöihin, joissa maankäyttö-
sektorin päästöt ja poistumat ovat mukana, biomassan polton CO2-päästöt vaikuttavat 
poltetun biomassan korjuuajankohtana ja vain siltä osin kuin poltettu biomassa on koti-
maista alkuperää.

Biomassan polton CH4- ja N2O-päästöt  luetaan aina energiasektorin päästöihin täysi-
määräisinä. KHK-inventaariossa biomassan poltto ei siis ole nollapäästöistä.

Tietolähteet:

2019 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories, esim. Vol. 1, s. 5, Gene-
ral guidance and reporting, Treatment of CO2, CH4 and N2O emissions from combustion of 
biomass or biomass-based products. CHAPTER 1 (iges.or.jp)

https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2019rf/pdf/1_Volume1/19R_V1_Ch01_Introduction.pdf
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Kysymys 3: 
Onko biomassan polton kasvu vaikuttanut Suomen metsien hiilinielun pienenemiseen? 
Vähentääkö biomassan poltto todellisuudessa Suomen päästöjä? 

Vastaus:
Metsien hiilinielun pienenemisen syyt ovat moninaiset ja kaikkia siihen vaikuttavia teki-
jöitä ja niiden vaikutuksia ei tunneta vielä riittävän hyvin. Lisääntyneet hakkuut, met-
sien kasvun alentuminen ja maaperäpäästöjen lisääntyminen ovat kaikki vaikuttaneet 
hiili nielun pienenemiseen. Ihmisen toiminnan lisäksi metsien päästöjen ja poistumien 
muutoksiin vaikuttavat lämpö- ja kosteusolosuhteiden muutokset ilmastonmuutoksen 
edetessä. 

Alla oleva kuva esittää metsämaan päästöissä ja poistumissa tapahtuneita muutoksia. Vaa-
lean  siniset palkit kertovat biomassan nettonielun vuosittaisen vaihtelun, tumman  siniset 
palkit kivennäismailla olevien metsien maaperänielun muutokset ja vihreät palkit turve-
mailla olevien metsien maaperäpäästöjen kasvusta.

Kuvio 8. KHK-inventaarion tiedot metsämaan eri hiilivarastojen muutoksista 1990–2021 (milj. t 
CO2-ekv.)
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Metsämaa-luokan nettonielun muutokseen vaikuttavat metsän kasvun, hakkuiden 
ja luonnon poistuman sekä maaperäpäästöjen muutokset. Sekä metsän kasvun (kas-
vun vuosittain sitoma CO2-määrä kasvanut vuodesta 1990 vuoteen 2021 32,3 milj. t CO2) 
että hakkuiden ja luonnonpoistuman (vastaava metsistä poistuneen hiilen määrää vuo-
desta 1990 vuoteen 2021 44,6 milj. t CO2) määrät ovat lisääntyneet merkittävästi vuodesta 
1990. Kasvun ja hakkuiden plus luonnonpoistumien muutosten yhteisvaikutus metsän-
maan nettonielun pienenemiseen vuosien 1990 ja 2021 välillä on siis noin 12,3 milj. t 
CO2. KHK-inventaariossa ei erotella hakkuiden ja luonnonpoistuman vaikutuksia bio-
massan muutoksiin. Metsätilastollisen vuosikirjan (2021) mukaan luonnonpoistuma oli 
noin 7 prosentin luokkaa hakkuiden aiheuttamasta biomassan vähenemästä metsämaalla. 
Maa perän hiilivaraston muutokset ovat pienentäneet nettonielua vuodesta 1990 noin 
11 milj. t CO2-ekv., kivennäismaiden maaperän nettonielu on pienentynyt ja turvemai-
den maaperäpäästöt (CO2, CH4 ja N2O) ovat kasvaneet. Maaperäpäästöjen ja -poistumien 
 arviointi on haasteellista ja arvioihin liittyvät epävarmuudet ovat suuret.

Metsämaan nettonielu säilyi, jopa kasvoi keskimäärin kaudella 1990–2015, lisääntyneen 
kasvun kompensoidessa hakkuiden kautta metsistä poistuvaa biomassaa. Viimeisten 5–10 
vuoden aikana tapahtunut hakkuiden ja luonnonpoistuman (kuvio 9) lisääntyminen näkyy 
sen sijaan metsämaan hiilinielun pienenemisenä kuviossa 8, kun kasvu ei enää kompen-
soi hakkuiden kautta poistuvaa hiilimäärää samassa määrin kuin aikaisemmin. Hakkuiden 
lisääntymisen vaikutus metsänielun pienenemiseen on merkittävä.

Kuvio 9. Metsän kasvu, hakkuut ja muu poistuma
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Sellun, paperin ja kartongin ja muiden puutuotteiden tuotannon kasvu on lisännyt teol-
lisuuden jäte- ja sivuvirtojen hyödyntämistä bioenergian tuotannossa. Toisaalta myös 
hakkuutähteiden ja metsänhoidossa kerätyn pienpuun käyttö bioenergiana on kasva-
nut.  Kasvu biomassan polton CO2-päästöissä (27,2 milj. t CO2, +149 %) vuodesta 1990 vuo-
teen 2021 on ollut suuri.  Paperi- ja massateollisuus (KHK-inventaarion päästöluokka pulp, 
paper and print) on ollut perinteisesti suurin bioenergian hyödyntäjä Suomessa polt-
taessaan mm. paperi- ja massateollisuuden valmistusprosesseissa syntyviä jäteliemiä. 
Vuonna 1990 65 prosenttia ja vuonna 2021 44 prosenttia bioenergian päästöistä tuli kysei-
sestä päästöluokasta. Päästöluokan osuus bioenergian päästöistä on pienentynyt, vaikka 
päästöt ovat määrällisesti kasvaneet (kasvu 8 milj. t CO2, 67 % vuodesta 1990). Muissa 
päästö luokissa bioenergian hyödyntäminen ja vastaavat CO2-päästöt ovat kasvaneet tätä 
enemmän (kasvu 19 milj. t CO2). Teollisuuden sivu- ja jätevirtojen osuus kaikessa energia-
tuotannon biomassan poltossa on suuri, noin kaksi kolmasosaa.

Biomassan polton CO2-päästöjen kasvuun on yllä olevien lukujen perusteella vaikuttanut 
suurelta osin puutuote- ja massateollisuuden lisääntyvä jätevirtojen hyödyntäminen ener-
giana ja näiden virtojen kasvusta. Myös muu biomassan energiakäyttö on kasvussa. Vai-
kutukset näkyvät Suomen kokonaispäästöissä, jossa maankäyttösektori mukana, siltä osin 
kuin lisääntyvät hakkuut polttoon päätyvän biomassan osalta ovat vaikuttaneet metsien 
hiilinielun pienenemiseen. Muilta osin biomassan hyödyntäminen energiana vähentää 
energiasektorin päästöjä korvaamalla fossiilisia polttoaineita. Tämän osuus on ollut merkit-
tävä tarkastelujaksolla. Tarkkaa määrällistä arviota ei kuitenkaan KHK-inventaarion tietojen 
perusteella voi antaa. 

Tämä tulkinta pohjautuu pääosin KHK-inventaariosta saataviin tietoihin vuosittaisista 
päästöistä ja poistumista. Muiden biomassan kasvihuonekaasupäästöjen kuin hiilidioksi-
din vaikutuksia ei vastauksessa ole tarkasteltu. Siinä ei oteta huomioon myöskään esimer-
kiksi hakkuiden vaikutusta metsien kasvuun (tai menetettyyn tulevaisuuden kasvuun) eikä 
maaperäpäästöjen kehitykseen karikemäärän kasvaessa.

Syvällisempää pohdintaa metsänielun pienemisen syistä löytyy mm. Luken selvityksestä ja 
Lehtonen al. artikkelista (ks. tietolähteet alla).

Tietolähteet:

Tilastokeskus, Kasvihuonekaasut, julkistus 15.3.2023, teemasivusto
Raportointi | Tilastokeskus (stat.fi)
Luken selvitys: Suomen LULUCF-sektorin 2021–2025 velvoitteen toteutuminen
Lehtonen et al. 2021, Maankäyttösektorin ilmastotoimet – arvion päästöjen vähennysmah-
dollisuuksista. Synteesirapotti.
Luke, puunenergiakäyttö

https://www.stat.fi/tup/khkinv/khkaasut_raportointi.html
https://www.luke.fi/fi/documents/suomen-lulucfsektorin-20212025-velvoitteen-toteutuminen
https://jukuri.luke.fi/handle/10024/547830
https://jukuri.luke.fi/handle/10024/547830
https://www.luke.fi/fi/tilastot/puun-kaytto/puun-energiakaytto-2022-ennakko
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Kysymys 4:
Maankäyttösektorin muuttuminen nielusta lähteeksi huolestuttaa. Miten se vaikuttaa 
 Suomen kansainvälisten päästövähennysvelvoitteiden tai kansallisen hiilineutraalius-
tavoitteen saavuttamiseen?

Vastaus:
Maankäyttösektorin muuttuminen nielusta lähteeksi vaikeuttaa Suomelle EU:n 
LULUCF-asetuksessa annettujen velvoitteiden täyttämisen ja tekee vastaavasti kansallisen 
hiilineutraaliustavoitteen saavuttamisen haasteellisemmaksi.

Luken selvitys “Suomen LULUCF-sektorin 2021–2025 velvoitteen toteutuminen” 
arvioi joulu kuussa 2022 julkistettujen KHK-inventaariotietojen perusteella, mitä miksi 
maankäyttö sektori oli muuttunut päästölähteeksi vuonna 2021 ja mitä se tarkoittaa 2021–
2025 EU LULUCF-velvoitteen toteutumisen osalta. Kun EU:n LULUCF-asetuksen 2021–2025 
velvoitetta verrattiin tilanteeseen, jossa maakäyttösektorin päästöt olivat 2021–2025 vuo-
den 2021 tietojen mukaiset ei LULUCF-sektorin tavoitetta saavutettu edes asetuksen jous-
tojen avulla, ja kauden lisätaakka arvioitiin 81 milj. t CO2-ekv. suuruiseksi (arvio on karkea 
eikä siinä voitu ottaa huomioon kaikkia velvoitteen laskentaan liittyviä yksityiskohtia). 

Merkittävin tekijä, joka vaikuttaa lisätaakkaan on hoidetun metsämaan nettopoistuman 
(vuonna 2021 –8,3 milj.t CO2-ekv.) kehitys, miten se suhtautuu sille määritettyyn vertailu-
tasoon ja mitä joustoja Suomella on käytettävissä aiheutuvien päästöjen kompensaatioon. 
LULUCF-asetuksen joustot ovat ehdollisia ja niiden suuruus on riippuvainen EU:n koko-
naistilanteesta asetuksen velvoitteen toteuttamisessa. Luken laskelmissa ei ole otettu huo-
mioon metsämaan vertailutasoon (vuotuinen nettonielu –29,387 milj. t CO2-ekv.) tehtäviä 
KHK-inventaariomenetelmien muutoksista aiheutuvia korjauksia. Muutosten suuruutta ei 
ole vielä arvioitu, suuruusluokka tulee vaikuttamaan lisätaakan määrän kuten myös maan-
käyttösektorin lähivuosien kokonaispäästöt. Jotta päästäisiin nollatasolle, tulisi metsä-
maan nettonielun joko kolminkertaistua tai vertailutason tulevan korjauksen olla samaa 
suurusluokkaa. Myös turvemaiden maaperän päästöjen kasvu ja kivennäismaiden poistu-
mien pieneneminen tulisi saada hallintaan (ks. kysymys 5 maaperäpäästöjen roolista Suo-
men kokonaispäästöissä alla).

LULUCF-asetuksen mukaiset nettopäästöt voi korvata taakanjakosektorilta ylijääneillä 
päästöallokaatioilla tai ostaa yksiköitä muilta jäsenmailta. Suomen taakanjakosektorin 
tavoite (vähennys vuoteen 2030 mennessä 50 prosenttia vuoden 2005 tasosta) on kui-
tenkin niin haastava, ettei ylijääviä yksiköitä ole todennäköisesti odotettavissa. Ylijäävien 
yksiköiden siirtämistä muille jäsenmaille on myös rajoitettu, mikä voi rajoittaa myytävissä 
olevia määriä. 
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EU:n LULUCF-asetuksen laskentatapa muuttuu kaudella 2026–2030. Kyseisen kauden Suo-
men velvoitteen mukaan maankäyttösektorin tulee olla –17,754 milj. t CO2-ekv. netto-
nielu vuoteen 2030 mennessä. Suomen EU:n 2030 tavoitteiden ja kansallisen 2035 
hiilineutraaliustavoitteen saavuttamisen haasteet ovat kasvaneet. Maankäyttösektorin 
ilmasto suunnitelmassa on esitetty toimia, joilla tavoitteisiin pyritään. Lisäksi on nimitetty 
poikkihallinnollinen virkamiestyöryhmä selvittämään maankäyttösektorin ilmastosuun-
nitelman toimenpiteiden tehostamista. Aikaa toimien toteuttamiseen on jonkin verran 
enemmän kuin LULUCF-asetuksen 2021–2025 velvoitteiden täyttämiseen.

Tietolähteet:

Tilastokeskuksen KHK-inventaarion julkistus 15.3.2023
EU:n LULUCF-asetus
Luken selvitys: Suomen LULUCF-sektorin 2021–2025 velvoitteen toteutuminen
Metsätilastollinen vuosikirja 2022 

Kysymys 5: 
Millainen rooli maaperän päästöillä ja nieluilla on Suomen kokonaispäästöissä?

Vastaus:
Maaperäpäästöt muodostavat merkittävän osan Suomen kokonaispäästöistä. Vuonna 
1990 osuus oli 9,7 prosenttia ja 2021 42,8 prosenttia kokonaispäästöistä ilman maan-
käyttö sektoria. Vastaavat osuudet kokonaispäästöistä mukaan lukien maakäyttösektori 
ovat 1990 15,2 prosenttia ja 2021 42,4 prosenttia. Päästöt ovat kasvaneet paljon vuodesta 
1990, 13,6 milj. t CO2-ekv. Maaperäpäästöjen kasvavan trendin kääntäminen helpottaisi 
merkittävästi Suomen päästövähennystavoitteiden saavuttamista.

Maaperäpäästöt voivat olla hiilidioksidia, metaania tai dityppioksidia, ja niitä syntyy sekä 
maankäyttösektorin kaikissa maankäyttöluokissa että maataloudessa. 

KHK-inventaariossa maatalousmaiden maaperäpäästöt raportoidaan kahdella sektorilla. 
Maataloussektorilla raportoidaan lähes kaikki CH4- ja N2O-päästöt sekä kalkituksen ja urea-
lannoituksen CO2-päästöt. Maankäyttösektorilla raportoidaan viljelysmaan CO2-päästöt, 
typen mineraalisoinnista sekä metsien typpilannoituksesta aiheutuvat suorat ja epäsuorat 
N2O-päästöt). Muun maankäytön kaikki päästöt raportoidaan maankäyttösektorilla.

https://stat.fi/julkaisu/cl8a4qlfnvudx0avyt9h2ijd1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018R0841&from=EN
https://www.luke.fi/fi/documents/suomen-lulucfsektorin-20212025-velvoitteen-toteutuminen
https://www.luke.fi/fi/tilastot/tietoa-tilastoista/tilastojulkaisut/metsatilastollinen-vuosikirja
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Vuonna 1990 maataloussektorin turvemaiden viljelyksestä aiheutuvat N2O-päästöt olivat 
1,2 milj. t CO2-ekv., vastaavat päästöt 2021 olivat 1,4 milj.t CO2-ekv. eli päästöt ovat kasva-
neet 0,2 milj. t CO2-ekv. Maatalousmaan lannoituksesta aiheutuvat N2O-päästöt (1990: 1,6 
milj. t CO2-ekv. ja 2021: 1,4 milj. t CO2-ekv.) ovat puolestaan pienentyneet 0,2 milj. t CO2-
ekv. Kalkituksen ja ureanlannoituksen yhteenlasketut päästöt vuosina 1990 ja 2021 olivat 
0,6 milj. t CO2 ja 0,2 milj. t CO2. Yhteensä maataloussektorin maaperäpäästöt olivat vuonna 
2021 0,6 milj. t CO2-ekv. eli noin 18 prosenttia vuoden 1990 päästöjä pienemmät. Vuonna 
2021 kyseisten päästöjen osuus maan kokonaispäästöistä oli 5,9 prosenttia. Turvepelloilta 
tulevat N2O-päästöt ovat kasvaneet, mutta typpilannoituksen ja kalkituksen vähentymi-
nen on pienentänyt maatalouden maaperäpäästöjä. 

Maankäyttösektorin kivennäismaat ovat olleet nielu koko tarkasteluajan 1990–2021 (1990: 
-9,6 milj. t CO2, 2021: –3,1 milj. t). Nielu on pienentynyt merkittävästi (6,5 milj. t CO2) tarkas-
telujakson aikana. Metsämaa vastaa nielusta lähes kokonaan (1990: -9,6 milj. t CO2, 2021 
–4,2 milj. t CO2.). Viljelysmaiden kivennäismaat ovat pieni mutta kasvava päästöjen lähde 
(1990: 0,1 milj. t CO2-ekv., 2021 1,2 milj. t CO2-ekv.) kun taas ruohikkoalueiden pieni nielu 
(< 0,1 milj. t CO2-ekv.) on säilynyt lähes samansuuruisena koko tarkasteluajan. 

Maankäyttösektorin turvemaat ovat suuri CO2-päästölähde (1990: 9,7 milj. t CO2, 2021: 
17,9 milj. t CO2) ja päästöt ovat kasvaneet 8,2 milj. t CO2-ekv. eli noin 84 prosenttia vuo-
desta 1990. Kun sektorin turvemaiden päästöihin otetaan mukaan myös ojitettujen mai-
den CH4-ja N2O-päästöt ovat päästöt suuruudeltaan 12,8 milj. t CO2-ekv. (1990) ja 20,4 milj. 
t CO2-ekv. (2021). Näiden päästöjen kasvu on hieman CO2-päästöjä pienempi metsämaan 
ojitettujen maiden päästöjen vähentymisen takia. Ojitetut turveperäiset metsämaat vas-
taavat merkittävästä osalta turvemaiden maaperäpäästöistä (1990: 5,1 milj. t CO2-ekv. ja 
2021: 10,6 milj. t CO2-ekv.) ja niiden kasvusta. Turvepohjaiset viljelysmaat ovat myös mer-
kittävä päästölähde (1990: 5,2 milj. t CO2-ekv. ja 2021: 6,8 milj. t CO2-ekv.), niillä päästöjen 
määrällinen kasvu on ollut pienempää kuin metsämailla, mutta hehtaaria kohti merkittä-
västi suurempi. 

Maankäyttösektorin maaperäpäästöt ovat kokonaisuudessaan kasvaneet tarkastelu-
jaksolla noin 14,2 milj. t CO2-ekv. (1990: 3,5 milj. t CO2-ekv., 2021: 17,7 milj. t CO2-ekv.). 
Yhteensä maatalous- ja maankäyttösektorin maaperäpäästöt ovat kasvaneet tarkastelu-
jaksolla hieman vähemmän 13,6 milj. t CO2-ekv. (päästöt 1990 6.9 milj. t CO2-ekv.  ja 2021 
20,5 milj. t CO2-ekv.). 

Tietolähde:

Tilastokeskus, Kasvihuonekaasut, julkistus 15.3.2023, teemasivusto 
Raportointi | Tilastokeskus (stat.fi) 

https://www.stat.fi/tup/khkinv/khkaasut_raportointi.html
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Kysymys 6:
Maatalouden päästöt tulevat suureksi osaksi viljelyksessä olevilta turvemailta. Miten pal-
jon päästöt ovat lisääntyneet vuodesta 1990? Miten turvemaiden raivaus ja viljely näkyvät 
KHK-inventaarion päästöissä? Voidaanko päästöihin vaikuttaa?

Vastaus:
Viljelyksessä olevien turvemaiden päästöt ja niiden kasvu on esitetty myös edellisen kysy-
myksen vastauksessa. 

Vuonna 1990 viljelyksessä olevien turvemaiden hiilidioksidipäästöt olivat 5,2 milj. t ja 
N2O-päästöt 1,2 milj. t CO2-ekv. eli yhteensä 6,3 milj.t CO2-ekv. Vastaavasti vuonna 2021 hii-
lidioksidipäästöt olivat 6,8 milj. t CO2-ekv. ja N2O-päästöt 1,4 milj.t CO2-ekv. eli yhteensä 8,4 
milj.t CO2-ekv. Viljelyksessä olevien turvemaiden päästöt ovat siis kasvaneet 2,1 milj.t CO2-
ekv. CO2-päästöjen kasvusta valtaosa eli noin 1,8 milj.t CO2-ekv. (osa CO2-päästöjen kas-
vusta ja kaikki N2O-päästöjen kasvu) tulee pellon raivauksesta kaudella ja sen jälkeisestä 
viljelystä.

Merkittävin tapa vaikuttaa tuleviin päästöihin olisi lopettaa peltojen raivaus turvemailla. 
Luke on selvittänyt viljelyksessä olevien peltojen päästöjen vähentämismahdollisuuk-
sia. Niitä voidaan vähentää kasvattamalla monivuotisen nurmen viljelyn osuutta näillä 
mailla, nostamalla nurmiviljelyksessä olevien maiden vedenpintaa, vettämällä maat kos-
teikkoviljelyyn tai metsittämällä alueet. Kaikille mainittujen toimenpiteiden vaikutuksen 
seurannalle ei ole vielä menetelmiä KHK-inventaariossa. Myös tutkimus näiden keinojen 
vaikuttavuudesta ja käytännön hyödyntämismahdollisuuksista on osittain kesken.

Lähde: 

Lehtonen ym. Maankäyttösektorin ilmastotoimenpiteet Arvio päästövähennysmahdolli-
suuksista. Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 7/2021. Maankäyttösektorin ilmastotoi-
menpiteet: Arvio päästövähennysmahdollisuuksista (luke.fi)

Kysymys 7: 
Jätteen kaatopaikkasijoitus on lähes täysin lopetettu. Miksi kuntamme päästölaskennassa 
näkyy edelleen kaatopaikkojen päästöjä?

Vastaus:
Kaatopaikoilla syntyy metaania, kun eloperäinen aines hajoaa hapettomissa olosuhteissa. 
Kaatopaikoilla hajoavia jätejakeita ovat esimerkiksi elintarvikejäte, puutarhajäte, paperi 
ja pahvi. Sen sijaan esimerkiksi muovit, lasi ja metalli eivät hajoa kaatopaikalla lainkaan. 

https://jukuri.luke.fi/bitstream/handle/10024/547083/luke-luobio_7_2021_korjattu_3_painos.pdf?sequence=7&isAllowed=y
https://jukuri.luke.fi/bitstream/handle/10024/547083/luke-luobio_7_2021_korjattu_3_painos.pdf?sequence=7&isAllowed=y


84

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:34

Jätteiden kaatopaikkasijoitus on vähentynyt vuodesta 2008 alkaen ja samalla jätteiden 
materiaali- ja energiahyötykäyttö ovat kasvaneet. Vuonna 2021 jätteistä enää alle puoli 
prosenttia sijoitettiin kaatopaikoille. 

Aikaisemmin kaatopaikoille sijoitetut jätejakeet jatkavat kuitenkin edelleen hajoamistaan 
aiheuttaen päästöjä. Kaatopaikkakaasun talteenotolla voidaan näitä päästöjä vähentää, 
mutta kaikkea kaatopaikkakaasua ei saada talteen. Tästä syystä kaatopaikoilta tulee edel-
leen päästöjä, jotka kuitenkin vähenevät ajan kuluessa.

Kysymys 8: 
Hiilidioksidin talteenotosta ja varastoinnista puhutaan paljon. Otetaanko niiden vaikutuk-
set huomioon KHK-inventaariossa?

Vastaus:
2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories -ohjeissa on menetelmä 
hiili dioksidin talteenotolle ja varastoinnille eli vaikutukset tulee ottaa huomioon KHK- 
inventaariossa. CO2-talteenoton saa ottaa huomioon niissä tapauksissa, joissa talteen 
otetun CO2:n varastointi on pitkäaikaista tai talteen otetun CO2:n käytöstä vapautuva CO2-
päästö raportoidaan erikseen KHK-inventaariossa. Bioenergiasta talteen otettu CO2 rapor-
toidaan inventaariossa negatiivisena päästönä. Raportoinnin tulee olla Tier 3 -tasoista, eli 
tietojen tulee perustua mitattuun yksikkökohtaiseen tietoon. Myös talteen otetun CO2:n 
varastointiin liittyvät vuodoista aiheutuvat päästöt on raportoiva. Jos talteen otettu CO2 
varastoidaan toisen maan alueella, vastuu varastoinnin päästöjen seurannasta ja rapor-
toinnista on tämän vastuulla.

Suomen KHK-inventaariossa raportoidaan metsäteollisuudessa talteen otetun hiilidioksi-
din käyttö PCC17-valmistukseen. Talteen otetun CO2-määrän arviointi on perustunut PCC:n 
tuotantomääriin sekä selvitykseen, jonka mukaan karbonaattiin sitoutunut hiili ei vapaudu 
kaatopaikoilla tai muussa jälkikäytössä paitsi poltossa, jossa paperin polton CO2-päästöt 
tulevat huomioiduksi jätteenpolton fossiilisen osuuden päästöinä. Muita IPCC-ohjeiden 
menetelmän kriteerit täyttäviä tapauksia ei ole Suomessa tunnistettu, esimerkiksi talteen 
otetun CO2:n käytön kylmälaitteissa tai virvoitusjuomissa ei ole todettu muodostavan riit-
tävän pitkäaikaista varastoa raportoinnin oikeuttamiseksi.

Lähde: 

2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories
Vol. 2 Energy, Chapter 5 Carbon dioxide transport, injection and geological storage
Vol. 3 Industrial Processes and product use, Chapter 1, Section 1.1 Capture and abatement

17  PCC = precipitated calcium carbonate (saostettu kalsiumkarbonaatti)

https://stat.fi/julkaisu/cktwkksr43wo20b61h94063h3
https://stat.fi/julkaisu/cktwkksr43wo20b61h94063h3
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/pdf/2_Volume2/V2_5_Ch5_CCS.pdf
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/pdf/3_Volume3/V3_1_Ch1_Introduction.pdf
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Kysymys 9: 
Onko suomalaisten hiilijalanjälki sama asia kuin KHK-inventaariossa raportoitava Suomen 
kokonaispäästömäärä?

Vastaus:
KHK-inventaariossa raportoidaan Suomen rajojen sisällä tarkasteluvuonna tapahtuvat 
päästöt. Tämä tarkoittaa esimerkiksi fossiilisten polttoaineiden polttoa ajoneuvoissa tai 
lämpö- ja voimalaitoksissa sekä Suomessa kasvatettavien kotieläinten päästöjä.

Suomalaisten hiilijalanjäljellä puolestaan tarkoitetaan kaikkien suomalaisten vuoden 
aikana kuluttamien tuotteiden ja palveluiden aiheuttamia elinkaarisia päästöjä, jotka voi-
vat tapahtua missä päin maailmaa tahansa. Esimerkiksi kuluttamiemme ulkomailla tuotet-
tujen elintarvikkeiden valmistuksen päästöt kuuluvat suomalaisten hiilijalanjälkeen mutta 
eivät Suomen KHK-inventaarioon. Vastaavasti vaikkapa Suomessa tuotettua terästä voi-
daan käyttää muissa maissa. Ulkomaille viedyn teräksen tuotannon päästöt ovat mukana 
KHK-inventaariossa mutta eivät suomalaisten hiilijalanjäljessä.

Näin ollen KHK-inventaario ja suomalaisten hiilijalanjälki ovat toisiaan täydentäviä tietoja. 
Toisaalta ne ovat osittain päällekkäisiä. Esimerkiksi, kun suomalaisten ajavat Suomessa 
polttomoottoriautolla, ovat päästöt mukana sekä KHK-inventaariossa että suomalaisten 
hiilijalanjäljessä. Tästä syystä KHK-inventaarion ja suomalaisten hiilijalanjäljen tietoja ei 
tule laskea yhteen.

KHK-inventaarion mukaiset Suomen kokonaispäästöt ilman maankäyttösektorin päästöjä 
vuonna 2021 olivat 47,9 miljoonaa tonnia CO₂-ekv. SYKEn mukaan suomalaisten kotitalo-
uksien hiilijalanjälki vuonna 2020 oli noin 10 prosenttia korkeampi, 52,6 miljoonaa tonnia 
CO₂-ekv. Suomalaisten hiilijalanjäljen arvion epävarmuus on huomattavasti KHK-inventaa-
riota suurempi. 

Kysymys 10: 
Yrityksemme on sitoutunut hiilijalanjäljen pienentämiseen. Millä menetelmällä hiilijalan-
jälki tulisi laskea? Mitä tietoja saamme KHK-inventaariosta? Minkä päästökertoimen valit-
semme sähkölle?

Vastaus:
Yrityksen hiilijalanjäljen laskentaan on useita eri menetelmiä. Laskentaan voidaan valita 
jokin yleisesti käytössä oleva menetelmä, kuten ISO 14064 -standardi, GHG Protocol Cor-
porate Standard tai Organisation Environmental Footprint (OEF) -menetelmä. Näitä on 
kuvattu lyhyesti raportin kappaleessa 4. Yleisesti ottaen menetelmät antavat melko paljon 
liikkumavaraa hiilijalanjäljen laskennassa. KHK-inventaariosta voidaan hyödyntää esimer-
kiksi polttoaineiden päästökertoimia. 

https://hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Ajankohtaista/Hiilineutraaliblogi/Ensimmainen_koronavuosi_muutti_suomalais(62762)
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Sähkön päästökerrointa ei esitetä KHK-inventaariossa, mutta keskimääräisen Suomessa 
tuotetun sähkön päästökertoimen laskeminen inventaariotiedoista on mahdollista, ks. 
kysymys 1 yllä. Yleisesti käytetyt menetelmät eivät kuitenkaan suosittele kansallisen keski-
arvon käyttöä ensisijaisena päästökertoimena.

Esimerkiksi GPC-standardissa sähkönkulutuksen päästökertoimena käytetään ensisijai-
sesti sähkön toimittajan tai paikallisen sähköverkon päästökerrointa. OEF-menetelmä 
puolestaan suosittelee ensisijaisesti käyttämään ostetun sähkön päästökerrointa tietyin 
reunaehdoin. 

Kysymys 11:
Kuntamme on laatimassa ilmastosuunnitelmaa. Mitä tietoja kuntamme päästöistä 
löydän KHK-inventaariosta tätä tehtävää varten? Miten valitsemme käytettävän 
laskentamenetelmän?

Vastaus: 
Esimerkiksi Suomen ympäristökeskus ylläpitää kuntien päästötietopalvelua, jossa kaikille 
kunnille ja sektoreille lasketaan päästöt ja energiankulutus vuosittain. Tulokset ovat avoi-
mesti kaikkien käytettävissä. Myös muita laskentamenetelmiä on (ks. esim. raportin luku 
4.3). Mikäli kunta päättää toteuttaa päästölaskennan itse, voi laskennassa hyödyntää myös 
KHK-inventaariossa käytettyjä tietolähteitä sekä esimerkiksi polttoaineiden päästökertoi-
mia (ks. liite 4). 

Kysymys 12:
Voiko kasvihuoneinventaarioon tehdä muutoksia, jotta esim. poistumia (hiilensidontaa) 
voitaisiin hyödyntää vapaaehtoisilla hiilimarkkinoilla? Onko toimia, jotka eivät näy inven-
taariossa ja voidaanko niistä aiheutuvia päästö- tai poistumahyötyjä hyödyntää vapaaeh-
toisilla hiilimarkkinoilla?

Vastaus:
KHK-inventaarion tulee kattaa ihmisen toiminnan päästöt niin hyvin kuin mahdollista. 
Minimivaatimuksena on, että kaikkien päästölähteiden ja nielujen, joille 2006 IPCC Gui-
delines -ohjeet antavat arviointimenetelmän, päästöt ja poistumat on arvioitava ja rapor-
toitava. Myös aikaisemmin raportoitujen lähteiden tai nielujen päästöt ja poistumat on 
raportoitava. Lisäksi voimassa olevat raportointiohjeet suosittavat kaikkien tunnistettujen 
ihmisen toiminnan päästöjen raportointia KHK-inventaariossa.
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KHK-inventaario kattaa valtaosan tunnistetuista päästölähteistä tai nielusta, ml. hiilidiok-
sidin talteenoton bioenergiasta. Biohiilen lisäys maaperään voi vähentää päästöjä, toimen 
vaikutukset eivät ole mukana KHK-inventaariossa, mutta koska toimelle on ohje 2019 IPCC 
Refinement –ohjeessa, se tullee osaksi KHK-inventaariota jossain vaiheessa. Muut tunniste-
tut lähteet ja nielut, joita KHK-inventaario ei vielä kata on arvioitu vähämerkityksellisiksi. 

KHK-inventaarioon ei siis voi tehdä muutoksia, jotta päästöjen vähentymiä tai lisääntyviä 
poistumia (hiilensidontaa) voitaisiin hyödyntää vapaaehtoisilla hiilimarkkinoilla. Tämä ei 
tarkoita sitä, etteikö vapaaehtoisia hiilimarkkinoita voisi tukea muilla keinoin.

Kysymys 13:
Nasan satelliittimittausten ja niistä tehtyjen laskelmien mukaan Suomen alue oli vuosina 
2015–2020 hiilinielu – eli imi enemmän hiiltä esimerkiksi puiden kasvuun kuin päästi sitä 
ilmoille. Tämä on ristiriidassa KHK-inventaarion tietojen kanssa. Mistä ero johtuu?

Vastaus:
Satelliittimittaukset eivät täysin ole yhdenmukaisia KHK-inventaarion tietojen kanssa. Eri-
tyisesti maankäyttösektorin osalta on paljon eroja. Esimerkiksi puutuotteiden päästöt las-
ketaan sille valtiolle, jonka alueelta puutuotteiden raaka-aine on peräisin. Suomi suurena 
kotimaiseen puutuotantoon perustuvien tuotteiden viejänä saa inventaariossa kontolleen 
muissa maissa tapahtuvia päästöjä. 

KHK-inventaariossa raportoidaan ihmisen toiminnan päästöt. Satelliittimittaukset kattavat 
kaikki päästöt, luonnon aiheuttamat päästöt poistetaan mittauksista menetelmin, joiden 
tarkkuudesta ei ole usein luotettavaa ja ajantasaista tietoa saatavilla.

Satelliittimittaukset ovat tarkkoja, mutta kun niitä verrataan KHK-inventaariotietoihin, käy-
tetään nk. inversiomallinnusta, johon liittyy suuria epävarmuuksia. Ne kasvavat, kun pin-
ta-ala, jota vertailu koskee, pienenee. Suomen kokoiselle alueelle arviot eivät ole vielä 
kovin luotettavia. Inversionmallinnuksessa käytetään myös nk. priori-tietoja kasvihuone-
kaasujen päästöistä ja poistumista, nämä voivat perustua KHK-inventaarioiden tietoihin 
tai muihin tietolähteisiin. Näiden tietojen vaikutus tuloksiin on suuri. NASAn satelliittimit-
tausten tietojen alkuperää ei selvitetty tätä vastausta varten. Helsingin Sanomien tietojen 
mukaan NASA:n raportin pääkirjoittajan Brendan Byrnen mukaan Suomen KHK-inventaa-
rion tiedot ovat NASA:n tulosten virhemarginaalien sisässä. Hän vahvisti myös, että NASA:n 
satelliittimittausten ja KHK-inventaarion mukaisten päästöjen kattavuudessa ja määritel-
missä on eroja. 
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IPCC:n kasvihuonekaasujen inventaario-ohjelman puitteissa järjestettiin vuonna 2022 
asiantuntijakokous, jossa satelliittimittauksia ja –mallinnusta tekevät tutkijat ja KHK-inven-
taarioasiantuntijat tarkastelivat mahdollisuuksia käyttää satelliittimittauksen ja –mallin-
nuksen tuottamia tietoja KHK-inventaarion tietojen verifiointiin. Kokous lisäsi kummankin 
ryhmän tietämystä ja ymmärrystä tähän liittyvistä haasteista. Haasteet ovat vielä suuria ja 
yhteistyötä on tarkoitus jatkaa lähivuosina.

Tietolähteet: 

NASA:n  satelliittitutkimukseen voi tutustu alla olevan linkin kautta:
NASA Space Mission Takes Stock of Carbon Dioxide Emissions by Countries – Climate 
Change: Vital Signs of the Planet
HS Ympäristö | Nasan raportin pääkirjoittaja HS:lle: Suomen viralliset hiilinielulaskelmat 
eivät ole väärässä https://www.hs.fi/politiikka/art-2000009464010.html
IL:n uutinen aiheesta: Satelliittimittaukset tuottavat valtiokohtaisia arvioita hiilipääs-
töistä ja hiilinieluista – Suomen tulokset yhä epävarmoja https://www.ilmatieteenlaitos.fi/
uutinen/2FUK8hFI6FljFOZ9P824px
IPCC TFI Expert Meeting on Use of Atmospheric Observation Data in Emission Inventories, 
5–7 September 2022, Geneva – Switzerland. Publications - IPCC-TFI (iges.or.jp)

Kysymys 14:
Olemme laatimassa ISO elinkaaristandardin mukaista laskentaa tuotteellemme. Mitä tie-
toja saamme KHK-inventaariosta? 

Vastaus:
KHK-inventaariosta voidaan hyödyntää esimerkiksi tietoja polttoaineiden tai teollisuuspro-
sessien (esim. sementin tai typpihapon valmistus) päästökertoimista (ks. liite 4).

Kysymys 15: 
Miltä sektoreilta raportoidaan kasvihuonekaasupäästöt?

Vastaus:
Kasvihuonekaasupäästöt raportoidaan seuraavilta sektoreilta:

	y Energia (ml. liikenne)
	y Teollisuusprosessit ja tuotteiden käyttö
	y Maatalous
	y Maankäyttö, maankäytön muutokset ja metsätalous (tässä raportissa käytetty 

lyhennettä maankäyttösektori)
	y Jätteet

Sektoreiden sisältöä on kuvattu tarkemmin luvuissa 2 ja 3.

https://climate.nasa.gov/news/3251/nasa-space-mission-takes-stock-of-carbon-dioxide-emissions-by-countries/
https://climate.nasa.gov/news/3251/nasa-space-mission-takes-stock-of-carbon-dioxide-emissions-by-countries/
https://www.hs.fi/politiikka/art-2000009464010.html
https://www.ilmatieteenlaitos.fi/uutinen/2FUK8hFI6FljFOZ9P824px
https://www.ilmatieteenlaitos.fi/uutinen/2FUK8hFI6FljFOZ9P824px
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/mtdocs/2209_AtmObs.html
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Kysymys 16: 
Mitä päästöjä kasvihuonekaasuinventaario ei kata?

Vastaus:
KHK-inventaario kattaa ihmisen toiminnasta aiheutuvat päästöt, jotka vapautuvat valtion 
rajojen sisällä. Joitakin poikkeuksia alueelliseen kattavuuteen on käsitelty raportin luvussa 
2.2.2.

Pakollisen raportoinnin piirissä ovat myös vain ne päästölähteet ja nielut, joille raportoin-
nissa käytettävissä 2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories -ohjeissa 
on annettu menetelmä päästöjen arvioimiseksi. Kansallisten ja alueellisten menetelmien 
käyttöönottoa suositellaan kuitenkin kattavuuden kasvattamiseksi.

Suomen KHK-inventaario ei kata luonnontilaisten soiden päästöjä ja poistumia. Tekoal-
taiden ja kosteikkojen, erityisesti uudelleenvetettyjen alueiden, päästöarviot ovat myös 
osittain puutteellisia menetelmien ja lähtötietojen puutteiden takia. Myös maatalouden 
päästöarvioissa on joitakin tunnistettuja puutteita, esim. biohiilen lisäämisen vaikutuksia 
maaperäpäästöihin ja kompostoinnin vaikutuksia lannankäsittelyn päästöihin ei ole inven-
taariossa vielä arvioitu. Viimeksi mainittujen ja muiden tunnistettujen puutteiden vaikutus 
inventaarion kokonaispäästöihin on arvioitu pieneksi tällä hetkellä. 

Kysymys 17: 
Kuinka luotettavia ovat kasvihuonekaasuinventaariosta saadut tiedot?

Vastaus:
KHK-inventaarion vuoden 2021 kokonaispäästöjen epävarmuuksien on arvioitu olevan 
–3...+ 6 prosenttia. Kun kokonaispäästöihin otetaan mukaan myös maankäyttösektori, on 
vastaava vaihteluväli –28...+ 46 prosenttia. Trendin epävarmuudet ovat kokonaispäästöjen 
osalta ± 4 prosenttiyksikköä ja kokonaispäästöjen, joissa maankäyttösektori on mukana, 
vastaava epävarmuus on –34...+59 prosenttiyksikköä.

Kokonaispäästöjä voidaan pitää varsin luotettavina. Energiasektorin ja teollisuusproses-
sien päästöt ja poistumat tunnetaan hyvin, maatalouden ja jätehuollon päästöihin liittyy 
niiden luonteen takia enemmän epävarmuuksia.

Maankäyttösektorin päästöjen ja poistumien luontainen vaihtelu on suurta, ja tästä syystä 
epävarmuudet ovat suhteellisen suuria. Etenkin maaperäpäästöjen määrittämiseen liittyy 
monia haasteita. Myös epävarmuusanalyysin tulosten esittämistapa korostaa maankäyttö-
sektorin epävarmuuksia, menetelmän vaikutusta on kuvattu tarkemmin luvussa 2.
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KHK-inventaarion laadunhallinta ja tietojen tarkistukset ovat kattavia (automaattiset tar-
kistukset, asiantuntijoiden tarkistukset, laatupalaverit ja ulkopuolisilta tahoilta pyydetyt 
kohdennetut verifioinnit ja kansainväliset tarkastukset). Kansainvälisissä KHK-inventaarion 
tarkastuksissa Suomen tiedot eivät ole kertaakaan johtaneet tarkastajien tekemiin korjauk-
siin ja tarkastuksissa annetut suositukset ovat olleet vähäisiä määrältään ja vaikutuksiltaan 
verrattuna kansainvälisten tarkastusten keskimääräisiin tuloksiin.

Suomen KHK-inventaarion tietoja voidaan siis pitää luotettavina. Tämä ei kuitenkaan 
poista tarvetta jatkuvaan parantamiseen, uusien tutkimustulosten analysointiin ja mene-
telmien kehittämiseen. Päästölähteet ja nielut muuttuvat ajan myötä, myös niihin vaikut-
tavat ulkoiset tekijät.

Kysymys 18:
Mitä eroa on pikaennakkotiedoilla ja ennakkotiedoilla? Miksi tiedot raportoidaan monessa 
eri osassa?

Vastaus:
KHK-inventaarion pikaennakkotiedot lasketaan karkeammilla menetelmillä kuin ennakko-
tiedot. Tietojen tarkkuus vaihtelee sektoreittain ja päästölähteittäin, joidenkin osalta tie-
don taso on jo lähes samaa luokkaa kuin lopulliset tiedot, toisten osalta ne voivat perustua 
kokonaan edellisen vuoden tietoihin. Pikaennakon menetelmillä ei ole myöskään mah-
dollista tuottaa päästö- ja poistumatietoja KHK-inventaarion vaatimalla yksityiskohtaisella 
tasolla. Pikaennakkotiedot julkistetaan toukokuussa, koska tiedoille on useita tarpeita. 
Niitä käytetään eduskunnalle annettavassa ilmastokertomuksessa, myös muut toimijat 
käyttävät tietoja päästöjen seurannassa ja raporteissaan.   

Joulukuussa julkistettavat ennakkotiedot on laskettu samoilla menetelmillä kuin lopulli-
set tiedot, ja erot lopullisiin tietoihin ovat pienet. Ennakkotietojen julkistuksen tarkoitus 
on sama kuin pikaennakkotietojen – antaa tiedot niiden käyttäjille mahdollisimmat pian. 
Ennakkotietojen mukainen EU-inventaariolähetys tehdään 15.1. mennessä. 

Ennakkotiedot julkistetaan ennen kuin kaikki inventaarion laadunhallintaan liittyviä tar-
kistukset ja vertailut muihin raportointeihin (energiatilastot, ilmanepäpuhtaustiedot) on 
tehty. Myös EU tarkistaa ennakkotiedot ennen lopullisten tietojen julkistusta (maalis-huh-
tikuussa) ja lähetystä YK:n ilmastosopimukselle 15.4.
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Liite 4: Esimerkkejä KHK-inventaarioraportin 
tiedoista

Tässä liitteessä on esimerkkejä vuoden 2023 KHK-inventaarioraportin tiedoista, joita voi-
daan hyödyntää eri toimijoiden päästölaskelmissa. 

Kuvio 10. Osa taulukosta, jossa on polttoaineiden CO2-päästökertoimia, hapettumiskertoimia ja 
lämpöarvoja.

Kuvio 11. Sekapolttoainaiden biologisen hiilen osuuksia. 

https://unfccc.int/documents/627718
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Kuvio 12. Osa taulukosta, jossa on CH4-päästökertoimia polttoaineen ja polttoteknologian 
mukaan. 

Kuvio 13. Osa taulukosta, jossa on N2O-päästökertoimia polttoaineen ja polttoteknologian 
mukaan. 

Kuvio 14. Pienten kattiloiden CH4- ja N2O-päästökertoimia polttoaineen ja käyttökohteen 
mukaan. 
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Kuvio 15. Typpihapon tuotannon N2O-päästökertoimia. 

Kuvio 16. Ruokakauppojen tyypillisiä kylmäainemääriä.

Kuvio 17. Ammattikeittiöiden tyypillisiä kylmäainemääriä.
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Kuvio 18. Eläinten ruuansulatuksen CH4-päästökertoimia.

Kuvio 19. Lannankäsittely N2O-kertoimia.

Kuvio 20. Yhdyskuntajätteen kompostoinnin CH4- ja N2O-päästökertoimia.
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Kuvio 21. Yhdyskuntajätteen mädätyksen CH4-päästökertoimia.

Kuvio 22. Katalysaattoreissa käytettävän urean aiheuttamien päästöjen laskentamenetelmä.
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Liite 5: Esimerkkejä kuntien 
päästölaskennoista

Tässä liitteessä esitellään esimerkkejä raportin luvussa 4.3 (Alueellisen päästölaskennan 
kotimaisia menetelmiä)  kuvattujen päästölaskentamallien ja -menetelmien tuloksista. 
Kustakin laskentamallista löytyy myös tässä esiteltyjä taulukkoja tarkempia tietoja tai tie-
tojen erittelyjä. Tulokset on esitetty Hämeenlinnalle ja Turulle. Näiden kaupunkien perus-
tietoja on esitetty alla.

Taulukko 4. Perustietoja vertailuun valituista kunnista. 

Muuttuja/kaupunki Hämeenlinna Turku Tietolähde

Väestö 68 043 197 900 Tilastokeskus, väestörakenne

Pinta-ala, km2 2 031,57 306,36 Maanmittauslaitoksen vuositilastoja 2022

https://statfin.stat.fi/PxWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__vaerak/statfin_vaerak_pxt_11ra.px/table/tableViewLayout1/?loadedQueryId=45ba5f20-2525-44b7-96f0-0459758e1b5b&timeType=top&timeValue=1
https://www.maanmittauslaitos.fi/sites/maanmittauslaitos.fi/files/attachments/2023/03/mml-vuositilasto_2022_0.pdf
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Tilastokeskuksen alueellinen menetelmä

Kasvihuonekaasupäästöt alueittain, päästökaupan ulkopuoliset tiedot (2020).

Kasvihuonekaasupäästöt alueittain, päästökaupan ulkopuoliset tiedot muuttujina Vuosi, 
Päästöluokka, Alue ja Tiedot. PxWeb (stat.fi)

Alueellinen laskenta (ALas, SYKE)

Kasvihuonekaasupäästöt alueittain, tuulivoimakompensaatio huomioiden (2020).

SYKE - kuntien ja alueiden khk-päästöt (hiilineutraalisuomi.fi)

https://pxdata.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__khki/statfin_khki_pxt_121z.px
https://pxdata.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__khki/statfin_khki_pxt_121z.px
https://paastot.hiilineutraalisuomi.fi/
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CO2-raportti

Kasvihuonekaasupäästöt alueittain ilman teollisuutta, vesi- raide- ja lentoliikennettä 
(2020).

CO2Tilastot (sitowise.com)

ALasKulutus
Kasvihuonekaasupäästöt kulutuksen mukaan (2020).

Kuntien ja alueiden kulutusperäiset kasvihuonekaasupäästöt (hiilineutraalisuomi.fi)

https://co2.sitowise.com/CO2tilastot/
https://kulutus.hiilineutraalisuomi.fi/
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Kulma

Kulutusperusteiset kokonaispäästöt (kt CO2-ekv) sektoreittain vuonna 2022. Kulma- 
raportit, Sitowise Oy.
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